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TRAUKINYS UŽMUŠĖ 180 
ŽMONIŲ

Lagny, Franci j a, gruodžio 24. 
— Kaip ir paprastai, Kalėdoms 
iš Paryžiaus į provinciją vyko 
daug žmonių, kurie tikėjosi 
linksmai Kalėdas su namiškiais 
praleisti. Jų tarpe daugiausia 
buvo studentijos. Vyko ekspre­
siniais traukiniais, kad tik kuo- 
greičiau savuosius pasiekti. 
Tarp daugelio kitų traukinių, 
du traukiniai vienas paskui ki­
tą 65 mylių greitumu bėgo link 
Strasbourg©. Pasitaikė, jog ke­
ly pasireiškė gana tiršta migla. 
Pirmiau bėgęs is* traukinys, ne­
galėdamas kaip reikiant signa­
lų matyti, sustojo, o tuo tarpu 
užpakaly jo bėgęs traukinys vi­
su smarkumu atsimušė į pir­
mąjį. Atsimušė taip smarkiai, 
kad pirmojo traukinio keturi 
vagonai sudaužyti į šipulius ir 
juose buvę apie 100 žmonių ant 
vietos užmušta. Keletas* kitų va­
gonų numesta nuo bėgių ir juo­
se daug esančių žmonių taipgi 
užmušta ir sužeista. Viso, kaip 
nusako oficialis suskaičiavimas, 
užmušta 180 žmonių ir apie 240 
sužeista.

silpnapročiais ir sergantys pa- 
veldėjamomis ligomis.
„tinka” sterelizacijai, 
„eugenikos teismai”, kurių bus 
įsteigta 1700.

Šitokį Vokietijos vadovybės 
pasirįžimą labai smarkiai kri­
tikuoja papa Pijus XIII, pava­
dindamas tai nekrikščionišku 
elgesiu.

LIETUVOS MINISTERIS VA­
ŠINGTONE IŠŠAUKTAS 

KAUNAN
Iš patikimų šaltinių teko su­

žinot, kad Lietuvos Ministeris 
Amerikos Jungtinėms Valsty­
bėms, p. B. K. Balutis, skubiai 
iššauktas tarnybos reikalais 
Kaunan ir sausio mėn. 3 d. 
„Manhattan” laivu išplaukia iš 
New Yorko Lietuvon, palikda­
mas savo vietoje laikinai eiti 
pareigas, Charge d’Affaires a. 
i. titulu, Pasiuntinybės Sekre­
torių Dr. M. Bagdoną.

Ligi šiol turimomis žiniomis, 
p. Balučio iššaukimas yra su­
rištas su derybomis tarp Angli­
jos ir Lietuvos, sudarymui tarp 
jų prekybos sutarties, šios 
rybos turi prasidėti sausio 
troje pusėje ir p. Balutis 
kviečiamas joms vadovauti.

Derybos dėl prekybos* sutar­
čių sudarymo yra paprastai 
komplikuotas ir ilgas darbas, 
todėl p. Balučio išvažiavimas 
numatomas ilgesniam laikui. Ar 
jis grįž atgal Washingtonan ir 
kada — tuo tarpu pasilieka at­
viras klausimas, nes turimomis 
žiniomis* p. Balučiui drauge pa­
siūlyta ir. Lietuvos Ministerio 
vieta Londone.

Tarpe užmuštųjų ir sužeistų­
jų yra keletas* ir žymių Fran- 
ei jos žmonių.

žmonės suskubo su­
gelbėti. Vietinės ir 

miestelių ligoninės

Vietiniai 
žeistuosius 
netolimų 
pripildytos sužeistaisiais, o nuo
tikio vietoje viena graudingųjų 
scenų: eilės suguldytų užmuš­
tųjų, kurie tikėjosi linksmai ir 
laimingai Kalėdų šventes tarpe 
savųjų praleisti.

VOKIEČIŲ-LENKŲ PLANAI 
PRIEŠ LIETUVĄ

Ryga- — Nesenai kai kurie 
latvių laikraščiai rašė apie Eu­
ropos didžiųjų valstybių persi- 
grupavimą, kurio pasėkos laiko 
ma labai svarbiomis Rytinės 
Europos politikoje. Esą, Pabal­
tijo valstybėms ateina laikas, 
kuris pareikalaus didelio atspa­
rumo ir bendradarbiavimo. Tų 
laikraščių nuomone, per vokie­
čių-lenkų santikius Vokietijos 
planai suvaidins vaidmenį Pa­
balti joj ir Lenkijos planai U- 
krainoje. Negalima nereikšti 
baimės, rašo laikraščiai, kad 
vokiečių-lenkų susitarimas da­
romas Lietuvos sąskaiton. To­
dėl Lietuvos užsienių politikos 
padėtis darosi sunkesnė. Laik­
raščiai daro išvadas, kad Lietu­
va turės tuoj padaryti išvadų, 
jei nenori tapti kitų valstybių 
objektu.

VO-

Visiems SLA. Nariams, Darbuotojams, 
„Tėvynes” Bendradarbiams, Skaitytojams 
ir SLA. Draugams Širdingai Linki

Redakcija ir Administracija.

UGNIAKALNIAI VEIKIA
Manila, Filipinų salos. — 

Gruodžio 26 d. — Mažiausia 13 
asmenų Filipinų salose užmuš­
ta ir daug sužeista išsiveržus 
ugniakalniui ir nusiautus dide­
lei vėjo audrai. Padaryta daug 
medžiaginių nuostolių.

Iš Japonijos praneša, kad iš­
siveržus ugniakalniui Shinmi- 
take aštuoni žmonės užmušta 
ir nemaža sužeista.

H a varia. — Valdžia paliuo- 
savo iš kalėjimų lapkričio mė­
nesio pradžios dalį sukilėlių, 
kurie buvo pradėję bado strei­
ką. Paliuosavo viso apie 300, 
kurių tarpe yra ir 32 karinin­
kai, kurie National Kotely iš­
kėlė federalės valdžios* kariuo­
menei kruviną kovą. Paliuosuo- 
ti tik iki teismo.

Berlynas, gruodžio 21. — Vo­
kietijos ambasadorius Kaune 
gavo savo valdžios įsakymą už 
protestuoti Lietuvos 
buk del sulaužymo 
statuto pašalinant iš 
svetimtaučių civilių
Klaipėdos krašte; tų darbinin­
kų didžiuma buvusi vokiečiai. 
Jie iš darbo pašalinti vakar. 
Juos pašalino Klaipėdos guber­
natoriaus įsakymu.

žinia iš Klaipėdos 
vokiečių dienraštis 
Dampfbc ot” vakar 
tas už išspausdinimą 
„Masinis šalinimas”.

MINĖS PREZ. ROOSEVELTO 
GIMTADIENĮ

Washington, D. C. Sausio 30 
d., 1934 m., kiek dabar jau ži­
noma, nemažiau 5,000 miestų ir 
miestelių minės Jungtinių Val­
stijų prez. Roosevelto gimta­
dienio sukaktuves. Dalyvumą 
imas taipgi apie 500 unijų.

New York, N. Y. — Kalėdų 
šventės šiam didmiesty praleis­
ta smagiai. Pestebėtina tai, kad 
nebuvo nė vienos nelaimingojo 
alkoholio aukos, kas, laike pro- 
hibicijos, būdavo neišvengia­
mu dalyku: po didesnių šven­
čių bent keletas ar keliolika 
žmonių alkoholiu nusinuodyda­
vo.

Kaunas. — Pašto ženklų afe­
ra, sukėlusi visoje Lietuvoje ne 
paprasto susidomėjimo, jau aiš­
kėja. Kaip buvo pranešta, Val­
stybės kontrolė prieš kurį lai­
ką patyrė, kad iš centralinių 
pašto sandelių yra sauvališkai 
imami pašto ženklai ir eikvoja­
mi, o jų vieton dedami suklas- 
tuoti. Patikrinus, buvo rasta, 
kad pašto ženklų išeikvota už 
2,600,000 litų.

Tokio tarptautinio masto a- 
fera, pirmoji buvo savo didu­
mu Lietuvoje, sukėlė ant kojų 
visas tardymo įstaigas*. Buvo 
aišku, kad pašto ženklus galėjo 
išeikvoti tiktai žmonės, turį sa­
vo žinioje paštų veikimą ir galį 
kada norėdami landžioti po san 
delius. Įtarimas krito ant aug- 
štesnių pašto valdininkų. Paaiš

Teismo tardytojas, padirbė­
jęs keletą savaičių, nustatė, kad 
iš visų įtariamųjų kalčiausias 
yra jau ankščiau atleistas paš­
tų valdybos direktorius A. 
Sriuoga. Nesenai teismo tardy­
tojo parėdymu A. Sriuoga su­
areštuotas ir padėtas į kalėji­
mą.

Visi įtariamieji savo laiku 
gyveno labai plačiai. Apie kitus 
tuo tarpu nieko nesigirdi, ta­
čiau, reikia tikėtis, kad visi 
kaltininkai bus susekti ir neiš­
vengs užsipelnytos bausmės*.

Tsb.

STERELIZUOS 400,000 
KIEČIŲ.

Berlynas. — Pusiau oficia­
liai paskelbta, kad Vokietijoje 
bus sterelizuota 400,000 pilie­
čių abiejų lyčių; vadinasi, tie 
žmonės bus padaryti nevaisin­
gais. Tai bus daroma sulig ne­
senai išleistų įstatymų, kurie 
galion įeis su 1 diena sausio, 
1934 metų. Sterelizuojami bus 
tie piliečiai ir pilietės, kurie ir 
kurios apsigimę kriminalistais,

Washington, D. C. — Su gruo 
džio pabaiga apskaičiuojama, 
kad Jungtinių Valstijų valdžia 
samdosi 6,200,000 darbininkų, 
Tai darbininkai, kurie dirba 
prie civilių darbų (4,000,000), 
prie viešųjų darbų (1,000,000), 
eivilėj darbo armijoj (girinin­
kai, 320,000), nuolatinių val­
džios darbininkų (įskaitant ka­
riuomenę, yra 1,300,000). Viso 
valdžia samdosi 6,200,000. Tai 
didžiausias darbininkų skaičius, 
kokį kada valdžia samdėsi. 
Taipgi yra keturis sykius didės 

i nis skaičius, negu šiuo metu 
buvo pernai.

Išėmus nuolatinius valdžios 
darbininkus, visi šie darbinin­
kai yra pasamdyti kovoje su 
nedarbu. Tas* parodo, kad da­
bartinė administraciia stropiai 
kovoja su nedarbu ir rūpinasi, 
kad visiems nedarbo palies­
tiems pagelbėjus.

Be to dabartinė administra­
cija išmokės apie 1,000,000,000 
dolerių farmeriams (ūkinin­
kams), kad sumažinus sėją ir 
tuo pakėlus* produktų kainas, 
kas padidins ūkininkų perkamą 
ją jėgą.

LINDBERGHAI APSKRIDO 
20 VALSTYBIŲ

New York, N. Y. — Dar 
praeitą vasarą pulkininkas* Ch. 
Lindbergh’as su savo žmona 
pantuniniu lėktuvų perskrido 
šiaurinį Atlantą ir po to. ap­
lankęs dvidešimts valstybių, 
per Ramųjį vandenyną sugrįžo 
atgal į New Yorką. Jiedu tyri­
nėjo skraidymo kelius per abu 
vandenynu. Tai ėmė apie pen­
kis mėnesius ir jie praskrido 
apie 29,000 mylių tolumo.

LIETUVOS — ANGLIJOS 
DERYBOS

Londonas. — Gruodžio 11 
prasidėjo derybos* del prekybos 
sutarties tarp Anglijos ir Es­
tijos. Sulig Reuterio žinių a- 
genturos pranešimo, Anglijos 
derybos su Lietuva ir Latvija 
prasidės tuojau po Naujų Me­
tų. Bendra derybų vadovybė— 
anglų 
koše, 
boms 
tarsis 
visais
klausimais.

d

prekybos ministerio ran 
tačiau konkretėms* dery- 
vadovau's* Colville, kuris 
su prekybos ministeriu 

svarbesniais politikos

POTVINIS PRIE RAMIOJO 
VANDENYNO

Seattle, Wash., gruodžio 23. 
— Ramiojo Vandenyno šiaur- 
pietiniame pakrašty siaučia di­
delis potvini's*. Penkiolika mies­
tų apsemta arba dalinai pot- 
vinio paliesta. Tikima, kad ir 
daugiau vietų potvinis pa­
sieks, nes upėse vanduo vis dar 
kila 
šios 
yra 
nių
milionus* dolerių.

ir į kraštus liejasi. Iki 
dienos 13 žmonių žuvo ir 
daug sužeistų. Medžiagi- 

nuostolių jau padaryta už

pirmykštį laikiną bendrą 
kodą. Šis bendras kodas 
apie 30 nuošimčių visos 

darbininkų. Kiti 70 nuo- 
dirba

PRAILGINO NRA KODĄ
Washington, D. C. — Gruo­

džio 20 dieną, prez. Roosevel- 
tas prailgino keturiems mėne­
siams 
NRA 
apima 
šalies
šimčiai darbininkų jau 
sulig specialių industrijų kodų. 
Visi samdytojai, kurie nėra pa­
sirašę specialių kodų, bus kvie 
čiami pasirašyti prailgintą ko­
dą. Tuomet jie ir toliau galės 
palaikyti Mėlynojo Aro ženklą. 
Iki šiol prez. Rooseveltas yra 
pasirašęs 168 specialius kodus, 
kuomet keli šimtai jų laukia 
patvirtinimo. _ ____

REIKALAUJA APLEISTI 
CHACO SRITĮ

Montevideo, Urugvajus. — 
Kaip jau buvo pranešta, Para- 
guajus ir Bolivija padarė pa­
liaubas Chaco sritį. Bet dabar 
Paraguajus pareikalavo Bolivi­
jos, kad ji savo kariuomenę 
ištrauktų iš tos srities. Jei 
Bolivija to nepadarys — Para­
guajus visai nenori apie taiką 
kalbėti, čia einančios Pan-A- 
merikos konferencijos specialei 
komisijai vėl prisieina dėti vi­
sas pastangas, kad paliautas 
karas dar syki neatsinaniintn.

SMULKIOS ŽINELĖS
Tokio, Japonija. — Japoni­

jos imperatoriaus šeimą garnys 
apdovanojo sunumi, kurio visa 
tarta taip labai laukė. Bus tai 
Japonijos sosto įpėdinis, nes iki 
šiol imp. Hirohitai tik keturias 
dukteris turėjo. Mokslininkams 
paskirta išrinkti atatinkamą 
sosto įpėdiniui vardą.

Washington, D. C. — Prieš 
pat Kalėdas tą dieną, preziden­
tui Rooseveltui pasveikinimo 
atviručių ir šiaip laiškų atsiųs­
ta virš 40,000, kas sumuša vi­
sus Baltajame Name viena die­
na gautų laiškų kiekiu rekor­
dus.

Shanghai, Kinija. — Jau tu- 
as laikas Fukien provincijoje 
Nankingo valdžia kovoja suki- 
ėlius bolševikus*. Sukilėliams 
geriau sekasi, negu pačiai val­
džiai.

Baltimore, Md. — Gruodižo 
24 d. kaž kas pavogė policijos 
automobilį. Policija iš gėdos 
raudonuoja, nes pavogto auto­
mobilio surasti negali. Tai tau 
ir policija!

Kaunas. — Gruodižo 
na atsistatydino Kauno 
stras p. 
netrukus 
Kas juo

11 die- 
burmi- 
vieton 
kitas.

Graurokas. Jo 
bus išrinktas 

bus — dar nežinome.

SUIMTAS POLITINIS EMI­
GRANTAS P. LUKOŠE­

VIČIUS.
Politinis emigrantas p. Luko­

ševičius jau prieš kurį laiką 
hitlerininkų buvo suimtas ir 
Vokietijoje kalinamas. Dabar p. 
Lukoševičius prie Lietuvos 
kieti jos sienos suimtas ir, 
gabentas Kaunan.

„Idiše štime” rašo, kad
lerininkai p. Lukoševičių išda­
vę. Lukoševičius esąs traukia­
mas prie jau sudarytos Boru­
tos, Jakubėno, šuvalio ir kt. — 
bylos. Toji byla yra kariuome­
nės teisme.

Vo- 
par-

hit-

VOKIEČIAI NEĮSILEIDŽIA 
LIETUVOS ŽĄSŲ.

Paprastai, didžiausias žąsų 
pareikalavimas esti lapkričio 
mėnesiais, kai žąsys rengiamos 
Kalėdų sezonui. Pav., pernai 
Kalėdų sezonui iš Lietuvos i c •

Vokietiją buvo eksportuota apie 
60,000 žą's*ų už 370,000 lt., o šie­
met per tą patį laiką tik 
18,000 žąsų už 100,00 lt.

apie

DIDOKAS ŠALTIS.
Kaunas. — Nuo 6 gruodžio 

Lietuvoje pradėjo stiprokai šal­
ti ir į trečią dieną, šaltis jau 
siekė 15 laipsnių. Kadangi snie­
go dar veik nėra, per tat žemė 
far cnloVai išnl/y ~r"

Paryžius. — šiomis dienomis 
Franci jos* parlamentas svarsto 
planą, kad Franci j ai reikia dar 
daugiau apsiginkluoti. Tuo, esą, 
bus tinkamiausias atsakymas 
Vokietijai į jos grasinimus 
ginkluotis.

ŠVEDAI SUMOKĖJO PASKU­
TINĘ PASKOLOS RATĄ.
Gruodžio 1 d. švedų degtukų 

bendrovė sumokėjo Lietuvos 
vyriausybei paskutinę degtukų 
monopolio paskolos ratą 46,- 
483,32 aukso dolerių, kas pa­
gal dienos 
70,182,21 
Tuo budu 
monopolio
baigta išmokėti 
4,500,000 dol.

kursą sudaro apie 
popierinių dolerių, 

visa švedų degtukų 
paskola dabar jau 

ir pasiekė

ARTĖJANT NAUJIEMS 
METAMS

Kaunas, 10—XII—1933. Kaip 
kitais metais, taip ir šiemet, 
artėjant Naujiems "Metams, 
Lietuvos valdininkų tarpe daug 
kalbama apie busiančius po 
Naujų Metų visokias reformas 
bei valdininkų etatų ir algų su­
mažinimą. Pereitais metais, iš 
pranašautųjų reformų, tikreny­
bėj tebuvo sumažinti tik but- 
pinigiai, atleista kelios dešimts 
valdininkų į pensiją ir paliuo- 
suota visai mažas skaičius aug- 
štesniųjų valdininkų žmonų. 
Reikia tikėtis, kad ir ateinan­
čiais
kalbos, daugumoj liks tik nie­
ku nepagrįstaisiais gandais, nes 
valstybės pertvarkyme, per 
daug didelės reformos ne atip 
jau lengvai įvykdomos.

to>

metais, skleidžiamosios

Nesenai Varšuvos radiofo- 
fonas, o podraug ir kitos lenkų 
radio stotys, tame skaičiuje ir 
Vilniaus, perdavė 
muzikos koncertą, 
dėsiant koncertui, 
ta avie lietuvišką 
paskaitą paruošė
keletą mėnesių Lietuvoj viešė­
jęs žurnalistas — rašytojas dr. 
Mergei.

Reikia pasakyti, kad paskai­
ta apie lietuvių muziką buvo 
gana objektinga. Autorius pa­
žymėjo, kad lietuvių spauda 
šiemet minėjo „Aušros” 50 me­
tų sukaktuves. Lietuvių muzi­
ka yra dar jaunesnė, negu lie­
tuvių spauda. Pirmieji lietuvių 
muzikos* pionieriai buvo: Lietu­
vos Himno autorius dr. V. Ku­
dirka, dr. Vidunas, vyskupas 
Baranauskas, nors jie iš profe­
sijų ir nebuvo muzikais Baž­
nytinė muzikos srity daug pasi­
darbavo prof. J. Naujalis, mi­
ręs Petrapily Sasnauskas ir 
kun. Brazys.

Prieškariniais laikais cent-

rinė lietuviškos muzikos figū­
ra buvęs kompozitorius Stasys 
Šimkus. Jis pats harmonizavo 
lietuviškas liaudies dainas*, pats 
dirigavo chorus ir tt.

K. Čiurlionis — genialus me­
nininkas — kūrė taip pat mu- 
zikalinius kurinius. Jis 
giau pasidavė Vakarų 

I įtakai, ir jo kuriniai 
augštu orginalumu.

Toliau autorius pažymi, kad 
po karo lietuviškoji muzika at- 

Įsipalaidojusi nuo lenkų ir ru­
sų įtakos, nukrypo daugiau į 
vakarus ir pradėjo ieškoti lietu­
viškajai muzikai naujų kelių. 
Prelegentas išvardino jaunuo­
sius kompozitorius: Juozą Gruo 
dj, J. TaHat—Kelpšą, V. ža- 
deiką, Balį Dvarioną, VL Ja- 
kubėną, J. Kučinską ir kitus.

Gaila, kad ši paskaita buvo 
labai negausiai iliustruota lietu­
viškosios muzikos kuriniais: 
„Rudenį” ir „Katarinka”. Nu­
matytų lietuvių dainininkų pa­
tefono plokštelių muzika nebu­
vo perduota. Tsb.

Paminklas kun. A. Strazdeliui
Prieš šimtą su viršum metų, 

šiaurės rytų Lietuvoje, pradėjo 
kunigauti Antanas Strazdas — 
Strazdelis. Besimokindamas jis 
nesulenkėjo, kaip dauguma anų 
dienų Lietuvos inteligentų ir 
neišponėjo. Kilęs* iš baudžiau­
ninkų šeimynos, jis matė kaip 
tie prastuoliai skursta. Prasi­
veržęs augščiau, jis nenusigrę­
žė nuo jų, o visą laiką sunkią 
jų būklę stengėsi palengvinti.

Turtų Strazdelis neturėjo. 
Kiek bekunigaudamas uždirb­
davo, dalindavosi su vargą 
gstančiais žmonėmis. Pats 
kėjo prastais rubais, valgė 
tu su darbininkais, laiką
leisdavo su žmonėmis ir dainuo 
damas jiems paties sudėtas dai­
nas. žmonės jį už jo paprastu­
mą, gerumą, nuoširdumą ir tei 
singumą taip mylėjo, kad tebe­
mini dar ir dabar.

Strazdelis yra laikomas pil­
kojo vargo dainiumi. Jis savo 
dainose išpasakojo visus bau­
džiauninkų vargus ir rūpes­
čius. Dainomis jis norėjo į 
tamsą, kuri globė tada Lietu­
vą, įnešti šviesos. Ir tai jam 
pavyko. Be šiaip dainų, jis pa­
ruošė dar keletą dvasinio turi­
nio giesmių, 
„Pulkim ant 
dabar visoje 
mišias.

Mirė kun.

var-

kar 
pra-

kurių tarpe ir 
kelių”, giedama ir

Lietuvoje prieš

A. Strazdelis var-

kiškio aps.) kapinėse, kuriose 
ankščiau laidodavo savižudžius. 
Vėliau pasidarė nepatogu, kad 
tos gražios giesmės „Pulkim 
ant kelių” autorius ilsis nešvę­
stose kapinėse. Kapinės buvo 
pašventintos. Ant jo kapo kaž­
kas užrito akmenį, kuriame iš­
kalė lenkų kalba parašą, kad 
čia ilsis „Ks. Anton Drazdow- 
ski, autor piešai Pulkim ant ke­
lių”. Tasai paminklas jo kapą 
puošė visą šimtą metų, o pats 
kapas buvo apleistas, apaugęs 
žolėmis. Tinkamiau pagerbti jo 
niekas* nesumanė ligi šių die­
nų. Paskutiniu laiku vietos in­
teligentai, atsimindami kun. A. 
Strazdelio nuopelnus, pasirįžo 
pastatyti jam tinkamą pamink­
lą. Jie sudarė komitetą ir pra­
dėjo rinkti tam tikslui aukas, 
žmonės, atsimindami kun. Stra­
zdelį, aukojo nešykščiai. Lėšų 
susidarė pakankamai ir gražus, 
didingas* kun. Strazdeliui pa­
minklas išdygo Kamajuose. Jo 
atidengimas įvyko spalių mėn. 
8 dieną.

Taigi, kun. Strazdelis pager­
btas, nors jau 100 metų pras­
linkus nuo jo mirties, (kun. 
Strazdelis mirė 1833 metais). 
Netrukus jis bus pagerbtas dar 
ir. kitu budu — išleidžiant jo 
dainas, kurios guli surašytos, 
žmonių dar ir dabar daunuo- 
jamos, bet jos visos nebuvo dar

i

i



pa- 
no-

Kaip žinoma, buvusis seimo 
narys Jeronimas Plečkaitis sa­
vo laiku pagarsėjo visokiais 
avantiuriškais nuotikiais. Po 
gruodžio 17 d. perversmo, su

receiving a (keliolika * Lietuvos piliečių jis 
your pre- pabėgo į Lenkiją ir su lenkų 

Could you pagelba griebėsi kovoti su tau- 
as soon as(tiškaja Lietuvos vyriausybe. 
I may use I T. .Jis, o taip pat ir jo žymiausi 

'padėjėjai Paplauskas bei Ance- 
vičius, už lenkų pinigus leido 
laikraštį „Pirmyn”, organizavo

ne-

turi būti
SOMNAMBULIZMAS.

Rašo Dr. Margeris.

■pa­

galėdami

Meiles Mintys

ki-

di-

links-

paskutinioji

kad
pusę
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Mes mylime su 
bet nekenčiame be
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butų 
bent

Meilė yra puiki gėlė, bet, jei 
mes norime ją nuskinti — tu­
rime but užtektinai drąsus jos 
ieškot, kur ji auga — ant bai­
saus, skardaus krašto.

Pavydas nėra meile, bet savi­
meile.

gyveni- 
reiškia

atmena, 
šioje vie-

tokios 
kokią 
,laku- 
nebu-

Mųs pirmoji ir ] 
meilė yra savimeilė.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas panktadienis.

Saldžiausias džiaugsmas, 
džiausiąs skausmas — meilė.

raštai skiriami

Savo pirmoj aistroj, moteris 
myli savo mylėtoją; visose 
tose — ji myli tik meilę.

Ašaros yra kartais 
miausios meilės šypsenos.

Meilė yra meiliausia kada iš- 
balsamuota ašaromis.

ir
valandų ir. esu vienas iš pirmu- ! 
tinių lakūnų Amerikoje, gavęs 
transporto piloto ,laipsnį’. Ma­
no Jaisnio’ numeris 56-tas, kuo­
met dabar jau yra apie 7,800 
transporto lakūnų. Mano rekor­
das yra švarus ir tokie kaip 
Kiela ir jam panašus, negali 
man, kaipo lakūnui, nieko už­
mesti. Oro kelionę į Kauną aš 
esu pasirįžęs atlikti ir atliksiu,• 
nežiūrint į visus jų šmeižtus.”

Visi
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

na audringais. Kai kuriose pasaulio 
dalyse žmogžudingo karo gaisrai 
liepsnojo, nekaltų žmonių gyveni-

Meilė yra beamžinė; ji visuo­
met save atjaunina.

v ir ir

METINE APYSKAITA
Baigiame gyventi audringus 

1933 metus. Vienų metų laikotarpis 
visatos ir visos žmonijos, kaipo to­
kios, gyvenime reiškia labai maža— 
mažiau, negu atskiro žmogaus gyve­
nime viena sekunda. Todėl vienų 
meti! įvykiai visos žmonijos gyveni­
me maža reikšmės teturi.

Tačiau atskiro žmogaus 
me vienų metų laikotarpis 
labai daug. Žmogaus amžio ilgis ne­
daug metų teskiria mums šiame gv- 
venime. Todėl be naudos sueikvotas 
vienų metų laikas žmogaus gyveni­
me reiškia neatpildomus nuostolius. 
Kokias progas turėjome šiais metais 
savo gyvenimą patobulinti ir jas 
praleidome, daugiau tų progų nesu­
lauksime.

Pravartu todėl kiekvienam žmo­
gui suvesti savo asmeninio gyvenimo 
apyskaitas ir tikrai sužinoti kiek 
šiais metais sudarėme sau kreditų ir 
debitų. Jei apyskaitas suvedus pasi­
rodytų, kad musų asmeninis gyveni­
mai jokiu žvilgsniu nepatobulėjo, 
nepažengė pirmyn nė dvasiniai, .nė 
materialiai, tai reiškia be jokios 
įaudos sau ir kitiems vienus metus 

šiame gyvenime praleidome. O jei 
mes, kaipo žmonės, dar pablogėjome, 
piktais darbais pasižymėjome, tai 
gyvenome su skriauda sau ir ki­
tiems.

Ant kiek visus žmones bendrai 
liečia šių baigiamų gyventi metų į-

ir kentėjimais prislėgtas. Kai kurių 
pasaulio valstybių vadai apsvaigę li­
gotos vaizduotės siekiniais, surakino 
žiauria priespauda žmonių gyveni­
mą, nekaltas gyvybes naikino by tik 
pasilaikyti visagaliais valdonais. 
Net kultūringa vokiečių tauta į to­
kių nenormalų žabangus pateko.

Jungtini” Amerikos Valstijų 
piliečiu gyvenimas šiais metais sus­
pindėjo šviesesne viltimi geresnių 
laikų sulaukti, neen praeiti ir už­
praeiti metai žadėjo. Nors milionai 
Amerikos gyventojų dar neša eko­
nominio krizio sunkią narstą, nors 
milionai nedarbo ir skurdo prislėg­
tų Amerikos žmonių vaitoja, bet ki­
tiems milionams šie metai suteikė iš­
gales bent pakenčiamą pragyvenimą 
užsidirbti ir kasdien didėja viltis 
geresnių! dienų sulaukti. Visuomenė­
je auga pasitikėjimas valstybe ir jos 
vadais.

Šie metai atnešė musų krašto 
ekonominėj ir socialėj santvarkoj 
tokias reformas, tokius eksperimen­
tus, apie kuriuos metai laiko atgal 
tik nedrąsiai buvo kalbama. Tokio 
ekonominio perversmo Venų metų 
laikotarpiu visoj Amerikos istorijoj 
nebuvo, kokis šiais metais pasireiš­
kė. Pagaliau, šie metai nušlavė nuo 
Amerikos žemės ir pertosios prohibi- 
cijos šiukšles, kurios ”er trylika me­
tų teršė ir pūdė musų krašto gyveni­
mą. Šie metai Amerikos žmonėms 
užžiebė naujos vilties žibintą.

Amerikos lietuvių visuomeni­
niam gyvenime šie metai buvo gana 
pikti. Jie išplėšė iš gyvenimo du 
drąsuoliu — Atlanto nugalėtoju — 
Dariu ir Girėną. Be šios visos tau­
tos nelaimės, musų visuomeniniam 
gyvenime pasireiškė labai daug pik­
tos valios, nerimtu kerštavimu ir 
tautiniai kultūrinių darbų drumsti­
mo. Ligotos vaizduotės kerštinčiai, 
vieni pasistatę save privilegijuotais 
lietuviais, kiti privilegijuotais dar­
bininkais, svaidėsi į visas puses 
keiksmais, kelionėmis, piktais prasi­
manymais. Tai musų visuomeninio 
gyvenimo tamsieji šešėliai.

Musų Susivienijimo reikalai 
šiais metais žymiai pagerėjo. Nors 
ekonominis sunklaikis tebesiautč, 

tačiau SLA. narių skaitlius padidė­
jo virš tūkstančiu. Įvesta Centre 
moderniška tvarka, įvesta didesnė 
kontrolė narių sumokamoms duok­
lėms, ekonomiškiau gyventa, kas su­
taupė organizacijai apie aštuonis 
tūkstančius dolerių organizacijos 
reikalu vedimo išlaidose. Padaryta 
mažesnės išlaidos ir pašelpų fondo 
išmokėjimuose. Vis tai pamatinės 
svarbos dalykai organizacijos gyve­
nime. Su pradžia sekamų metų Su­
sivienijimas įžengia į tvarkingesnį, 
pastovesnį darbų kelią. Tokiu atve­
ju galima tikėtis našesnių paseku iš 
musų veikimo organizacijos labui.

Suvedę savo darbų metinę apy­
skaitą ir pastebėję trukumus ir ne­
tikslumus musų darbuose, vengkime 
to viso sekamais metais. Kiekvieno 
sąžiningo žmogaus pareiga mokytis 
iš savo ir kitų žmonių klaidų. Steng- 
kimės gyventi kuotobuliausiai, kuo- 
naudingiausiai sau, savo tautai ir vi­
sam žmonijos gyvenimui.

-----o-----  
PRASIMANYMŲ AUTORIUS

„Didžiausiu ir nikčiausiu mela­
giu yra tas, kuris sužiniai ir tiksliai 
meluoja, kad kitiems žmonėms 
skriaudą daryti” — dorų žmonių po­
sakis skelbia. Tokiu demagogu ir 
prasimanymų autorium yra Cleve- 
lando savaitraščio leidėjas. Šitas 
visokios žmoniškumo lygsvaros ne­
tekęs žmogiukas netik visokius pra­
simanymus asmenų adresu skelbia, 
bet jis nuolatos ir organizacijų — 
ypatingai musų Susivienijimo reika­
lus falsifikuoja ir visokius prasima­
nymus skelbdamas diskredituoja or­
ganizaciją visuomenės akyse ir ken­
kia jos bu jojimui. Šitam kerštinčiui 
talkininkauja bolševikų spauda, ku­
ri jo paskelbtus prasimanymus į di­
džiausius burbulus išpučia. Vadinasi, 
„didis patriotas” bendru frontu su 
bolševikais stengiasi kiek 
pakenkti Susivienijimui.

„Tėvynės” skaitytojai 
kuomet tūlas laikas atgal 
toje buvo atremti minėto kerštin- 
čiaus prasimanymai, fantastiškais 
melais paremti, sulig SLA. narių su­
mažėjimo. Buvo aiškiai ir skaitlinė­
mis nurodyta, kad jis nesąžiningai 
meluoja tokias narių sumažėjimo 
falsifikacijas skelbdamas. Tačiau 
tas nieko negelbėjo ir Clevelando 
demagogas po senovei savo prasima­
nytą SLA. narių sumažėjimą skel­
bia. Pastaraisiais laikais jis dar pri­
dėjo, kad buk Susivienijimas visiš­
kai „nusmukęs”. Nejaugi tas vyru­
kas nežino, kad įstatymai draudžia 
net asmenims skleisti prasimanymus 
apie organizacijas tikslu /joms pa­
kenkti, jau nekalbant apie laikraš­
čius ?

Šia proga galime nurodyti pe­
reito Pildomosios Tarybos suvažia­
vimo protokolo 8-tą nargrafą, kuris 
nusako SLA. Sekretoriaus Dr. M. J. 
Viniko raportu Pildomąjai Tarybai 
nurodomą organizacijos padėtį. Ši­
tai nurodome ne tiek Clevelando 
kerštinčiui, .nes jam jokie faktai ir 
tikrenybė nieko nereiškia, kiek SLA. 
narių žiniai, kad jie matytų kaip to­
li eina piktos valios ir dar piktesnių 
tikslų Susivienijimo padėties falsi- 
fikatoriai.

Iš SLA. Sekretoriaus raporto 
patiriame, kad šiais ekonominio kri­
zio sunkiais laikais per devynis šių 
metų mėnesius Susivienijimas pa­
augo 1,189 nariais, nes nabaigoje 
1933 m. pilnų narių buvo 13,827, o 
su rugsėjo 30 d., š. m., pilnų narių 
buvo 15,016. Šios skaitlinės liečia tik 
suaugusiųjų skyriaus narius.

Toliaus, SLA. Sekretorius nu­
rodo ekonomiją išmokėjimuose iš 
opiausių SLA. fondų, būtent lėšų r 
pašelpų fondų. Šitie fondai per pas­
taruosius kelis metus nešė didelius 
deficitus, arba žymiai daugiau iš šių 
fondų buvo išmokėta, negu nariai į 
juos sumokėjo. Dr. M. J. Vinikas 
savo raporte nurodo, kad per devy­
nis šių metų mėnesius išmokėjimai 
iš pašelpų fondo sumažinti apie 
$9,900, o išmokėjimai iš lėšų fondo 
tuo pačiu laikotarpiu sumažinti apie 
$6,300, nors turėta nemažos nepa­
prastos išlaidos šiais metais iš Ir' 
fondo, kaip: du nepaprasti Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimai, Įsta­
tymų Komisijos posėdis konstituci­
jos taisymo reikalu, byloj su Wor- 
cesterio bolševikais apeliacijos iš­
laidos ir kt. Pagaliau paragrafu 9

nurodoma, kad Pildomoji Taryba 
nutarus susidariusių pinigų pervir­
šį sumoje $50,000 įdėti į įvairius in- 
vestmentus.

Taigi šaltos skaitlinės liudija, 
kad Susivienijimo padėtis šiais me­
tais žymiai pagerėjo palyginus ją su 
pereitų metų padėtimi. Tik didžiau­
sias besarmatis ir su jokiais faktais 
nesiskaitantis melagis gali sakyti, 
kad Susivienijimas „nusmuko”, 
kuomet jo padėtis žvmiai pagerėjo.

Negražu ir labai nesąžininga 
falsifikuoti rimtos organizacijos pa­
dėtį. Bet Clevelando „laikraštinin­
kas” senai neteko net paprasčiausio 
žmoniškumo pajautimo ir todėl jis 
nežino ka reiškia žmonių santikiavi- 
muose būti teisingu ir sąžiningu. Tai 
pasigailėjimo vertas žmogelis.

----- o!-----
PELNAGAUDŲ GODUMAS

Turbut nesąžiningiausiais 
šauly žmonėmis yra įvairus pelna­
gaudos. Ypatingai Amerikos paskui 
dolerį besivaikanti pelnagaudos vi­
sokias ribas peržengia. Jokios prie­
monės jiems nėra peržemos dolerio 
sugriebimui.

Nespėjo Amerika nusikratyti 
girtosios prohibicijos, momentaliai 
išsiliejo pelnagaudų raketierizmo 
banga. Tuoj aus svaigalų rinka už­
plūdo netik maišyta, bet net artifi- 
ciale degtine, kuri parduodama tik­
ros, senos degtinės kainomis. New7 
Yorko miesto sveikatos komisionie- 
rius D r. Wynne ištyręs pardavo ja­
ma New Yorke degtinę oficialiai pa­
reiškė :

„Jei butlegeris mums butų par­
davęs tokią degtinę, tai būtumėm j; 
užmušę. Galima pasidaryti geresnis 
gėrimas iš šviežio javų alkoholiaus, 
negu šiandie parduodama imituota 

reikalauti $15 už galioną tokios deg­
tinės, kurios kvortą galima padary­
ti už 50 centu.”

Vadinasi, pelnagaudos nesveiką, 
nešvarii 2 dolerių vertės produktą 
pardavinėja po 15 dolerių. Perkant 
kvortomis reikia dar brangiau mo­
kėti. Tik Amerikos pelnagaudos ši­
tokiu budu tegali dolerį gaudyti.

Vienok šitokios „degtinės” iš­
dirbėjai ir pardavėjai gali patys 
sau daugiausiai pakenkti. Tokiai pa­
dėčiai esant, valdžia bus priversta 
paimti degtinės išdirbimo ir parda­
vė j imo monopolį, visiškai panaiki­
nant privatinę svaigalų prekybą. 
Šitokis begėdiškas visuomenės ap­
gaudinėjimas neišvengiamai padi­
dins ir taip gana stiprų visuomenėje 
palinkimą, kad svaigalų prekybos 
monopolį turi paimti valdžia savo 
kontrolėm

Amerikos pelnagaudoms reikėtų 
prisiminti anas teisingas priežodis: 
Kas nori pergreitai pralobti, tai vis­
ko netenka.

----- o-----
NEW YORKO BEMOKSLIAI

Cenzo surinktais daviniais, New 
Yorko miestas pasižymi didžiausiu 
iliteratų. (nemokančių skaityti ir ra­
šyti) skaitliumi iš visų Amerikos 
didmiesčiu. New Yorko baltaveidžių 
virš 10 metų amžiaus gyventojų 4.6 
nuoš. yra iliteratai. Vadinasi, iš 
kiekvieno šimto virš keturi ir pusė 
asmenų nemoka skaityti ir rašyti, 
nuošimčiais skaitant. Paėmus New 
Yorko visus virš 10 metų amžiaus 
baltaveidžius gyventojus, bus 
5,000,000 asmenų, tai turėsime 
230,000 bemokslių.

Begalo įdomus dalykas, 
negrų bemokslių yra virš per
mažiau, negu baltaveidžių. New Yor­
ko miesto negrų .gyventojų virš 10 
metų amžiaus yra tik 2 nuoš. ilite­
ratų, arba tik du asmenys iš kiek­
vieno šimto. Reiškia negrai mokslu- 
mo žvilgsniu yra gerokai pralenkę 
baltaveidžius.

Mokančiam žmogui skaityti ir 
rašyti tiesiog nesuprantama kain 
galima gyventi iliteratai? Bemoks­
lis žmogus todėl ir graibosi gyveni­
me kaip neregis amžinoje tamso’i 
Nors bemokslis mato dienos šviesą 
ir gali gėrėtis gyvenimo vaizdais, 
tačiau jis yra visiškas neregis kas 
liečiasi rašto ir spaudos.

Yra plati dirva visuomenės 
švietimo organizacijų ir miesto švie­
timo įstaigų iniciatvvai mokyti skai­
tyt ir rašyt tuos šimtus tūkstančių 
musų miesto iliteratų.

Tulas laikas atgal Chicago j e 
įsikūrusio lietuvių „Aero Kliu- 
bo” vadai išsiuntinėjo laikraš­
čiams aplinkraštį, kuriame šmei 
žiamas ir. niekinamas lakūnas 
Juozas R. James-Janušauskas. 
Kai kurie laikraščiai tą šmeižtą 
patalpino. Dėlto p. Janušauskas 
atsako į tuos šmeižtus ir tarpe 
kita paaiškina savo, kaipo lakū­
no, kvalifikacijas. Tarpe kita p. 
Janušauskas sako:

„Aš nenoriu leistis į ginčus 
su 'Kiela, Jurgėla ir Ko., nė su 
Aero Kliubu apie tai, kas yra 
tinkamesnis ir kompetentiškes- 
nis skirsti per Atlantiką. šio 
laiško tikslas yra tik painfor­
muoti publiką, atremiant tuos 
melus, kuriuos skleidžia p. Kie­
la ir. jo sėbrai.

„’Aero Kliubo’ pareiškime 
sakoma, kad ,Vienas musų kliu­
bo narys, lakūnas, gavęs laišką 
iš Pan-American Airways Co., 
kuri praneša, kad James 
išmestas iš American 
Union’, etc.

„Jeigu ,kliubo narys’ 
gavęs tokį laišką, jisai
žinotų tikrą vardą tos linijos, 
kuri jam prisiuntė laišką. Ben­
drovės tokiu vardu, kokį jisai 
paduoda, nėra. Jisai, gal but, 
turėjo galvoje ,Pan-American 
Airways System’, bet ji yra 
biznio korporacija, kuri su pi- 
lotų-lakunų unijomis nieko ben­
dro neturi ir butų keista, kad 
kas nors tokioje įstaigoje ieš­
kotų informacijų apie lakūnų 
unijas.

„Antra, visai nėra ir 
.American Pilot Union’, 
mini tasai Aero Kliubo, 
nas’’. Jokia lakūnų unija
vo suorganizuota tokiu vardu. 
Yra The Air Line Pilots Asso­
ciation, kuri leidžia mėnesinį 
žurnalą ,The Air Line Pilot’.” 

„Jau iš šių faktų kiekvienam 
jus aišku, kad to ,Aero Kliubo 
pareiškimo’ autoriai prasimano 
nebūtus dalykus ir dumia pub- 
ikai akis. Ne jų reikalas kištis 

i. mano santikius su kitais šios 
šalies lakūnais. Aš su jais su­
rinku kogeriausiai ir palaikai 
draugiškus ryšius. Štai pavyz- 
dis. „The Air. Line Pilot’ redak­
cija, sužinojusi apie mano pla­
nus skirsti į Lietuvą sekančiais

Gruodžio 29/1933.

(Užbaiga)
Kartais ir gerai paaugę vaikai, vis dėlto se­

no įpratimo nusikratyti lengvai negalėdami, kar­
tas nuo karto lovoje susišlapina. Apart sugesti­
jos, štai dar kas patartina su jais padaryti: 
prieš 4 valandas popiet gali šitie vaikai ir van­
dens gerti ir skystų valgių valgyti, bet po tam 
anaiptol me. Vakarienė turi būti, taip sakant, 
„sausa”. Naktį reikia juos išbudinti ir. kad ir 
verstinai jie turi atsikelti ir nusišlapinti. Ge­
riausių pasėkų gaunama šitaip darant: jeigu vai­
kas paguldoma 7 vai. vakare, tai reikia išbudin­
ti jį kaip 1, 4 ir 7 vai. ryte. Arba, pastebėjus, 
kuriuo laiku jis dažniausiai susišlapina, kaip tik 
tuo laiku jį ir išbudinti. Taigi, jeigu jau vaikas 
nebesišlapina išbudinant jį kas trys valandos, 
tai reikia išbudinti jį kas trys ir pusė, paskui 
kas keturios, penkios, šešios, septynios arba ir 
aštuonios valandos, šitaip darant per keletą sa­
vaičių, vaikas paprastai įpranta visai lengvai 
šlapimą pūslėje sulaikyti kad ir per visą naktį.

Pasitaiko gydytojui kartais susidurti ir su 
tokiais vaikais, kurie per daug gailestingų jų 
motinų begaliniai nučiučiuoti-nuliuliuoti. Tokie 
nelaimingi vaikai dažniausiai net menkiausio 
skausmo nepakenčia. Jie tiktai smagumo visa­
dos teieško. O neišmanėlė motina, kartais ir tė­
vas drauge, tik šokinėja, tik tupinėja apie tokį 
vaiką, kad vien vai jį tarsi pūkuose išlaikius. 
Tokie vaikai, paprastai, negauna nei su gyveni­
mo realybe (tikrove) susidurti, nei prie jo (gy-

venimo) šiurkštesnių aplinkybių prisitaikyti. 
Dėlto jų ir inteligentingumo jausmas dažniausiai 
buna gana silpnas, nors jie ir yra jau gerokai 
paaugę, pav., 12, 14 metų vaikai arba 16, 18 me­
tų vyrukai. O turėdami jie gana menką inteli­
gentingumo jausmą, suprantama, neperstipriau- 
sią ir. kuklumo jausmą teturi. Todėl ve jie ir ne­
pajėgia griežtai nusistatyt: „Gėda man lovoje 
susišlapinti; aš daugiau taip nebedarysiu!” Dau­
giau to, ne tiktai kad šitaip nusistatyti jie ne­
pajėgia, bet dargi naktį pabudę ir jausdami bū­
tiną reikalą nusišlapinti, — užuot atsikelti ir 
prigimties reikalą atlikti, jie lovoje tyso ir ge­
riau velija sau truputi smagumo dabar pataluo­
se turėti ir susišlapinus ryte atsikelti... šitokius 
minkštakūnius vaikus, šiaip ar taip, ir gydyti 
buna labai sunku.

Bet kartais šitos rųšies somnambulizmo, va­
dinasi, per miegus apsisapnavimo ir lovoje susi- 
šlapinimo priežastimi gali būti ir fizinės ydos. 
Pavyzdžiui, mažakraujystė, skrandžio ir žarnų 
netikslus darbas ir, kas blogiausia, ankštas var­
pos antgalis (varpos prieodė). Gana dažnai po 
prieode atsiranda ypatinga nešvari medžiaga, o 
paskui ir sulipimai, tarsi suaugimai čia pasida­
ro. Iš to kįla erzinimai, kurie dažniausiai labai 
skaudžiai atsiliepia į vaiko sveikatą. Tas pats, 
žinoma, gali atsitikti ir su mergaitėmis,
perankštas antgalis ir joms nevisai retai pasi­
taiko turėti. Pagalios, kartais susimeta tam tik­
ros ydos į šlapinimosi kanalėlį arba ir į pūslę. 
Kada-ne-kada ir akmenėlių pūslėje atsiranda. 
Reikia todėl tokius vaikus pas gydytoją vesti, 
kad jie jų ydas surastų ir jas pašalintų.

nes

Lakūno Janušausko 
Pareiškimas

Plečkaitininkų 
Likimas

metais, prisiuntė man laišką į 
Connecticut valstiją, kuomet 
ten lankiausi ryšy su Aviacijos 
Diena. Laiške rašoma:

„If you have the time we j 
would appreciate 
story concerning 
sent activities, 
send this to me 
possible, so that
it in the November issue Į 
which is about to go to press.

„Sincerely Yours, 
Air Line Pilot, 

M. A. Roddy, Editor” 
išbuvau

1 atentatus ir kita. Tačiau 
• - a [trukus ir jų tarpe prasidėjo ne-

sutikimai. Savo autoritetui 
kelti, Jeronimas Plečkaitis 
rėjo susprogdinti Vokietijoj 
traukinį, kuriuo tuometinis mi- 
nisteris pirmininkas A. Volde­
maras vyko iš Genevos. Aten­
tatui nepavykus, J. Plečkaitis 
vokiečių teismo buvo nuteistas
2 metus 8 mėnesius kalėjimo. 

Po to pabėgėliai visai pakriko. 
į Vieni nuėjo tarnauti į lenkų po- 
j litinę policiją, kiti, jau Paplau- 
'sko vadovaujami, platino Nepri­
klausomoj Lietuvoj nelegalę li­
teratūrą.

Kai Jerinimas Plečkaitis, iš­
kalėjęs Insterburge jam skirtą 
bausmę, grįžo į Vilnių, su juo 
niekas nebesiskaitė. Lenkų val­
džia po Uolovkos nužudymo va­
dinamus plečkaitininkus taip 
pat nustojo rėmusi. Ir taip pat 
realusis gyvenimas plečkaitinin­
kus numarino ir išbraukė iš po­
litinio gyvenimo.

Dabar Jeronimas Plečkaitis 
gyvena Varšavoje ir tarnauja 
pas vieną augštą lenkų finansų 
ministerijos valdininką — na­
mų prievaizdą. Jis gauna per 
mėnesį 280 zlotų (apie 300 li­
tų). Ancevičius baigė Krokuvos 
universitetą ir. mėgina verstis 
advokatūra, tačiau jam ne ka­
žin kaip sekasi. Tačiau Ancevi- 
čius galutinai save laiko lenku, 
apsigyveno Vilniuje ir mano 
puikiai įsikurti.

Paplauskas gyvena Vilniuje 
ir su kitais savo sėbrais įsistei­
gė kažin kokį biurą. Už tą biurą 
jau kartą lenkų valdžia norėjo 
Paplauską ištremti iš Lenkijos, 
nes esą davinių, kad per tą biu­
rą eina baltųjų vergių preky­
ba, Tsb.
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JAUNIMO K EL1AI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli. sSk pasėlio grūdas 
Ir dirvos nepleiskil Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji,
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko 1

Dr. V. KUDIRKA.

TĖVYNĖ

Nauji Metai
Dar sykį senuosius metus baigiame. 

Dar kartą naujuosius sutinkame. Bet ką 
davė mums senieji metai? Ką žada nau­
jieji?

1933 metai buvo skurdus. Esama 
būkle aimanavo netik Amerika, bet ir 
visos pasaulis. Nemaža dėlto prisiėjo ai­
manuoti ir musų jaunimui. Tėvams ne­
turint darbų ir dažnai net ką valgyti bei 
kuo savo šeimą papenėti — daugeliui 
jaunuolių teko nutraukti pradėtus moks­
lus ir patiems bent kokio darbo griebtis 
ar į bedarbių eiles stoti. Daugelis musų 
šviesių jaunuolių, prispaustų sunkia būk­
le, negalėjo įvykinti savo brangių tiks­
lų. Nepaisant betgi sunkumo, musų jau­
nimas ir neapsileido. Kur ir kiek tik bu­
vo galima dirbo visuomenės labui, lietu­
vių tautai ir musų organizacijai.

Del sunklaikių musų organizacija 
netiek jaunų narių gavo, kiek kitais me­
tais gaudavo. Bet visgi gavo.

Nauji metai, išrodo, žada ką geres­
nio. Tikimasi, kad 1934 metais depresija 
bus visiškai užsmaugta. Kai laikai žymiai 
pagerės — ir jaunimui geresnės aplinky­
bės veikti susidarys. Tuomet daugiau 
jaunimo galės eiti augštus mokslus. Dau­
gelis turės geresnės progos veikti visuo­
meninius lietuvių darbus. Tie, kurie bu­
vo išmesti į gatvę — sugrįžš į • tikrąjį 
gyvenimo kelią, šiais naujais metais, rei­
kia tikėti, daugiau jaunuolių ir prie mu­
sų organizacijos prisirašys.

Todėl, sutikdami naujuosius metus, 
pasilinkėkime vieni kitiems daugiau 
kantrybės, pastovumo ir pasirįžimo. Pa­
gerėjus laikams, reikia tikėti, naujuose 
metuose daugiau kuo pasižymėsime ir pa­
baigoje metų tais darbais pasigirti galė­
sime. Jaunuolis K. J.

Maujų Metų Preliudija
(Apysakymėlis)

Jau nemaža senųjų metų palydėjau 
ir naujųjų sutikau. Daugelis jų buvo 
praleista savųjų tarpe. Jie paliko tam 
tikrus atsiminimus. Daugelis jų praėjo 
be jokios žymės. Bet vienų naujųjų me­
tų aš niekad neužmiršiu. Jei ir užmirš­
čiau, tai Antanas ir jo mylima Dženetė 
man apie tai primintų.

Man teko dalyvauti Didžiajame Ka­
re. Tą karą baigėme lapkričio 11 dieną, 
1918 metais. Po karo reikėjo laukti ei­
lės, kol mus parvežė iš Franci jos. Lau­
kėme nekantriai. Belaukiant ir naujieji 
metai mus „Saulėtoje Francijoje” užklu­
po. Gyvenome mažame miestely. Vos 
apie pora dešimtų šeimynų, keletas krau­
tuvių, bažnyčia ir smuklė. Miestiečiui to­
kioje vietoje gyventi nuobodu. O čia juk 
visi jauni, pilni energijos ir meilės, ko 
nebuvo kur išeikvoti.

Naujus metus sutikome nuleistomis 
nosimis. Tiesa, susirinkome į valgomąjį 
kambarį, klykavome, įvairias, ilgesio dai­
nas dainavome. Bet kas iš to: tai tik la­
biau mus vargino, tai tik skaudesnius 
prisiminimus apie saviškius teikė.

J kareivines grįžome jau naujų me­
tų ryte. O gražus ir saulėtas tas rytas 
buvo. Saulės spinduliai bučiavo baltutėlį 
sniegą. Vėjalio nė bangelės. Vietinės ir 
tolimesnių miestelių bažnyčios varpai 
skambino. Tų varpų aidai miliardinėmis 
melodijomis po laukus ir mažus kalnelius 
gaudė ir atsigaudė. Tik nedideliame miš­
kely jos amžinai nyko...

Grįžau su savo draugu Antanu. Ei- 
damu kalbėjomės apie namie sutinkamus 
naujus metus, apie savuosius. Paliktosios 
tėvynės ilgėjomės. Prisiminimas apie sa­
vuosius net širdį saldino. Kaip smagu 
butų su jais naujuose metuose būti! Bet 
juk keli tūkstančiai mylių — nebepasiek­
si.

Einant, staiga prie mus pripuolė jau­
na franeuzaitė, Dženetė, ir mus naujų 
metų bučkiais pavaišino. Mudu su Anta­
nu nustebome. Juk tai nepaprastas nuo­
tikis sutikti gatvėje mergaitę, kuri vy­
riškius bučiuotų.

Atlikus savas naujų metų pareigas 
— Dženetė širdingai nusikvatojo ir kaip 
rųkas dingo. Mudu su Antanu sužavėti 
stovėjome ir stebėjomės.

Sugrįžę į kareivines, gyrėmės laimi­
kiu — nekaltos franeuzaitės bučkiais. 
Bet tuo gyrėsi ir kiti kareiviai, kuriuos 
kitos franeuzaitės naujų metų ryte api- 
bučiavo.

Man ir kitiems naujų metų ryto 
nuotikis iš galvos iš».uko. Tik Antaną tai 
kitaip paveikė. Apie mademoiselę Džene- 
tę jis kalbėjo dieną ir naktį. Jis apie ją 
net ir sapnavo. Dženetė gražiausia, Dže­
netė išmintingiausia, Dženetė geriausia 
mergaitė visame miestely.

Po naujų metų dar penkis mėnesius 
„Saulėtoje” Francijoje gyvenome. Anta­
nas apie Dženetę kalbėti nepaliovė. Prie­
šingai: jis su ja susimylėjo. Gavus gi ži­
nią, kad mes už poros dienų grįžštame 
atgal — ir naujų metų preliudas baigėsi. 
Antanas tiek užsikarščiavo, jog paprašė 
Dženetės rankos ir ją mielai gavo. Susi­
vedė jiedu miestelio rotušėje. Aš buvau 
pabroliu. Vestuvės buvo labai kuklios: 
Dženetės namuose keletą bonkų vyno iš­
gėrėme, paužkandžiavome ir samgių pa­
sakų pasipasakojome. Ko nesukalbėjome 
franeuziškai ar angliškai — tai pirštais 
susirodėme.

Grįžtant namo — Dženetė buvo vie­
nintelė musų kuopos jaunamartė. Mes vi­
si ja gėrėjomės. Visos kuopos pažiba bu­
vo Dženetė.

Jau gana daug laiko praėjo. Jau ke­
letą naujų metų po to sutinku. Ir vis su 
savo mylimu draugu ir jo numylėta Dže- 
nete. Prisiminę tuos naujuosius metus ir 
tų naujųjų metų bučkius — visi smagiai 
nusikvatojame.

Antanas pasako:
— Ačiū tau, drauge, kad pavadinai 

mane į naujųjų metų sutiktuves. Kitaip 
gal nebūčiau Dženetės sutikęs ir geros 
žmonos turėjęs.

O Dženetė pirdeda:
— Jei ne naujieji metai ir francu- 

ziškas įprotis naujų metų ryte bučiuotis 
— aš neturėčiau gero vyro, Antano.

P. B.

Mokslas, Raštija ir Dailė
Rašo IOTA.

PASLAPTYS.
Yra sakoma, kad pasaulis, tai niekas kitas 

daugiau kaip tik paslapčių baisenybė. Pati 
lietuvių tauta yra paslaptimi, būtent, kaip ji 
galėjo išsilaikyti prieš žvyringąjį pasaulį būda­
ma tokia nedidele tauta. Kur tik mes nepa­
žvelgsime — visur paslapčių esama. Dailinin­
kai, rašytojai ir visi, taip sakant, gabus žmo­
nės, turi savo paslaptis. Paprasti žmonės ne- 
nutėmija tų paslapčių. Štai, ant mėlyino dan­
gaus, kurį piešėjas nutepė, pasidaro plėtmų, gi 
tie plėtmai paverčiami į paukščius...

Kad ir poetų yra apdainuota vynas ir duo­
na, bet kiek paslapčių! Vynu apsvaigęs rašyto­
jas negali rašyti. Tik šiandien gėręs ir ryte 
atsikėlęs ir sergantis žmogus pasidaro geniju­
mi. Tik tas įvertina gyvenimą ir geruosius jojo 
daiktus arba savo sveikatą, kuris pradeda jųjų 
jau netekti. Skęstantis žmogus ir už šiaudo 
griebiasi.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
JAMAICA' PLAIN, MASS. 

Iš SLA. 365 Kp. Darbbuotės.
SLA. 365 jaunuolių kuopos susirinkimas 

įvyko gruodžio 6 d., Sandaros 7 kuopos kamba­
ry. Kadangi pirmininkas negalėjo į susirinkimą 
pribūti, tai šio vakaro susirinkimui vesti išrink­
ta AI. Paulauskienė. Praeito susirinkimo proto­
kolas perskaitytas ir priimtas.

Šokių komisija pranešė, kad Dariaus-Girė­
no paminklo fondo parėmimui surengti šokiai 
įvyko. Pelno liko apie $13.00. Teatro komisija 
raportavo, kad vaidinimas rengiama tuojau po 
Kalėdų. Bus suvaidinta dviejų veiksmų kome­
dija.

Apsvarsčius kuopos reikalus, sekė kuopos 
valdybos rinkimai. Į valdybą 1934 metams iš­
rinkta šie nariai: pirm. N. Bratėnaitė, vice- 
pirm. P. Gaidelis, užrašų rašt. S. Kazlauskaitė, 
finansų rašt. P. Bratėnas, iždin. J. Kapočiunas, 
sporto komisija G. Jurėnaitė ir J. Snapkaus- 
kaitė, koresp. M. Paulauskienė.

Iš valdybobs sudėties išrodo, kad ši kuo­
pa pasekmingai ir gyvai 1934 metais veiks, nes 
valdyba susideda iš veiklių jaunuolių.

Šiame susirinkime atlikta ir SLA. Pildo­
mosios Tarybos tnominacijos.

Sekantis kuopos susirinkimas įvyks Bratė- 
nų namuose, 61 Thomas Park, So. Boston, 
Mass. A. Juga.

JAUNUOLIAI
šiuo prašome visų jaunuolių rašinėti 

„Jaunimo Keliuose” apysakaičių, pasakė­
lių, eilių, juokų, galvosūkių bei šiaip įdo­
mių rašinėlių. Taip gi butų malonu, kad 
jaunuoliai mums pranešinėtų žineles iš sa­
vo gyvenimo: parengimų, sporto, pasižy­
mėjimų ir tt. ~_

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

NAUJŲ METŲ REZOLIUCIJA.
Petrukas buvo labai išdykęs vaikas. 

Jis visur ir visuomet blogai elgėsi. Jis 
erzino savo broliukus ir sesutes. Jis ne­
klausė savo tėvo ir motinos. Mokykloje 
jis taipgi negerai elgėsi. Už tai jį visi pei­
kė. Tėvas ir, motina Petruką dažnai net 
mušdavo. Visi jį negeru vaiku vadino.

Todėl, laukdamas šių metų, jis štai 
kokius pažadus padaro:

1. Visuomet busiu geras vaikas;
2. Visur gražiai ir gerai elgsiuos;
3. Gražiai susigyvensiu su savo bro­

liukais ir sesutėmis;
4. Klausysiu tėvo ir motinos savo;
5. Mokysiuos kogeriausiai;
6. Stengsiuos būti geru lietuviu;
7. Mokysiuos lietuviškai skaityti ir 

rašyti;
8. Stengsiuos mylėti savo žmones, 

lietuvius;
9. 'Kai užaugsiu — del lietuvių dirb­

siu;
10. Savo prižadus šventai pildysiu.
Tokių išdykėlių kaip Antanukas, 

yra, nemaža. Butų gera, kad ir jie šiuos 
metus sutikdami tokius pažadus pasida­
rytų ir juos pildytų. Tuomet jie išaugtų 
gerais žmonėmis; tokiais žmonėmis, ko­
kius jų tėvai ir visi lietuviai širdingai 
mylėtų.

Pabandykite.

AUKSINIS OBUOLYS.
(Iš senuolių pasakų)

Gyveno senelis vienas. Vaikų netu­
rėjo. Vienas žilo plauko susilaukė.

Eina kartą jis per mišką ir žiuri: 
aukso obuolis guli. Paėmė jis tą obuolį, 
rankose varto. Eidamas neiškenčia, pasi­
žiūri. Taip jis neatsargiai norėjo dar 
kartą obuolėlį rankose pažiūrėti ir išme­
tė... O obuolėlis toks lygus, toks greitas, 
kad tuojau kažin kur po žagarais nurie­
dėjo.

Ieško senelis obuolėlio po žagarais ir 
neranda. Tik jo beieškodamas rado kažin 
kokių durų rankenėlę. Tikrą rankenėlę. 
Ką gi: tokį daiktą radus, reikia ir pro 
duris eiti. Ir paspaudė senelis durų ran­
kenėlę, ir atsivėrė durys. Žiuri senelis 
ir mato: graži peliukė prie pat durų sto­
vi. „Ar nematei aukso obuolėlio, pely­
te?...” — klausia senelis. O peliukė labai 
tiesiai atsako: „Jeigu tu mane paimsi 
sau žmona, aš tau pasakysiu, kame aukso 
obuolėlis. Senelis buvo greitai nusitaręs 
ir tuojau atsakė: „Gerai, pelyte!” Pe­
liukė dar paklausė: „O kuomet tu tą pa­
darysi?” Senelis beveik nustebo del to­
kio klausimo ir sako: „Na, ar neaišku, 
kad šiandien pat!” Čia aukso obuolėlis 
beveik pats klept seneliui į rankas...

Peliukė pašaukė tuojau šaukštą, pa­
kinkė į jį dvi peliukes ir abu su seneliu 
jį susėdo. Bevažiuodami privažiavo miš­
ką. Čia peliukė ir sako seneliui: „žinai 
ką, seneli, tu imi mane žmona, bet juk 
tu dabar peliukę namo vežies — kirsk 
tu man galvą. Senelis buvo geras žmo­
gus ir sako peliukei: „Na, kaip jau aš tau 
galvą kirsiu, tokiai gražiai pelytei! Aš 
sutikau tave taip namo vežtis!...” Bet 
peliukė nepaleidžia: „Kirsk man galvą, 
sakau!”

Ką galėjo bedaryti senelis? Suspau­
dęs viena ranka širdį, kita galvą peliu­
kei nukirto.

Kai tik galva nuo peliukės atsisky­
rė, ji pati tuo pačiu akimirksniu dingo. 
Jos vietoje atsistojo tokia mergaitė, kad 
šiandien pat puikiausia žmona iš jos bu­
tų! „štai”, sako mergaitė, „aš — tavo 
peliukė, kurią tu sutikai šiandien pat sau 
žmona imti!”

Argi bereikia sakyti, jog senelis nu­
džiugo! Jis norėjo vėl į šaukštą su mer­
gaite sėsti, bet atsisuko į tą pusę — žiu­
ri geriausias vežimas stovi, o peliukių 
vietoje puikus arkliai pakinkyti... .Kas gi 
beliko seneliui? — važiuoti su skaisčia j a 
mergaite namo ir laimingai gyventi...

Arėjas Vitkauskas.

JUOKAS
Mokytojas:. — Jonuk, jei į tavo kišenę 

Petrukas įdėtų dešimts centų, o Kaziukas pen­
kiolika, tai kiek pinigų tavo kišenėje butų?

Jonukas: — Nė cento, ponas mokytojau.
Mokytojas: — Kaipgi tai? Juk prie‘dešimts 

pridėjus penkiolika pasidaro dvidešimts penki, 
ar ne?...

Jonukas: — Tas teisa. Bet mano kišenėje 
nebūtų inieko, nes ji skylėta ir ką tik į ją įdedi 
— išpuola...

MĮSLĖ
Du bėga, du gena, du spokso, du kiokso, 

du riokso, vienuoliktasis pliekia. — Kas?

Važiuojame automobiliu į karaliaus pri- 
ėmimą-court.

Aplenkiame daugybę automobilių su išsi­
puošusiomis debiutantėmis. Jos visos gerokai 
įkankintos. Jų automobiliai pradeda valiuoti 
rūmų kryptin apie penktą valandą. Debiutan- 
čių buna aštuoni-devyni šimtai, tiek pat senų 
ponių, kurios pristato jas karaliui ir karalie­
nei. Tai dažniausia pačių debiutančių motinos, 
tetos, bobutės. Kartais ir svetimos grafienės, 
baronienės, tik ir gyvenančios iš to, kad porą 
kartų metuose pristato naujai atsiradusių tur­
tingų žmonių dukras karaliaus rūmuose.

Prie rūmų turi privažiuoti aštuoni-devy­
ni šimtai automobilių. Debiutantei su jos ilgu 
trenu-uodega ir lydinčiai ją poniai, taip jau 
su trenu-uodega, išlipti iš automobiliaus, gau­
ti iš puošnaus šveicaro, medaliuoto ir galio­
nuoto, savo automobiliaus sustojimo vietos nu­
merį vis tik reikia keliolikos sekundų, — saky­
sime išsituština keturi-penki automobiliai per 
minutę. Reikia bent keturių valandų priimti ties 
rūmų durimis visus devynių šimtų debiutančių 
automobilius. Tiek pat laiko ir išleisti jiems iš 
rūmų po vidurnakčio.

Jos pradeda rengtis, sagstytis, pudruotis, 
ružuotis apie trečią-ketvirtą valandą. Susėda į 
automobilius apie penktą-šeštą ir važiuoja rū­
mų linkui, sustodamos, nes važiuojančių daug 
ir visi tų pačių rūmų linkui.

Kiek neramių valandų tenka debiutantėms 
pergyventi! Suknios, trenai, plunksnos. Kaip vi­
sa atrodys? Kaip pasilenkti, priklaupus? Ar pa­
vyks? Rupesnis, nerimas. Ir visa — pusei minu­
tės, kad pradefiliuoti prieš sėdinčius karalių ir 
karalienę, sulaukti vidurnakčio ir važiuoti namo.

Tas susirūpinimas, puošimasis, paradas — 
tai debiutantes įvesdinimas į „Society”. Paskui, 
pasidariusi fotografiją, su trenuota suknia, su 
trimis strauso plunksnomis plaukuose, su tiara 
ant galvos, ji laikys ją ir brangins, sidabro rė­
meliuose. Ir kada nors jos anūkai sakys:

— Tai musų bobutė, kada ėjo pas karalių...
Jos torturuojasi ligi pusiaunakčio. Tai būti­

na — geriau atsimins iškilmes ir savo debiutą. 
Tradicijos, kurias pašventino ir įamžino kelioli­
ka gentkarčių, jungia netik debiutantes ir jų 
šeimas, bet ir visą tautą, visą imperiją, žiūrėk 
į gatves, į garsųjį Mali, kuriuo važiuoja auto­
mobiliai. čia matysi tūkstantines minias, sto­
vinčias čia per valandų valandas, pasižiūrėti į 
pravažiuojančias savo senos ir naujos aristo­
kratijos gražuoles. Ir pastabų joms nesigaili, ne 
piktų, bet kartais su jumoru.

Važiuojame ir mes. Du vyrai, dvi ponios. 
Mano šefas su ponia šefiene, aš su savo žmona. 
Pirmas musų priėmimas karaliaus rūmuose. Po 
karo tokių priėmimų jau niekur nebeliko. Puoš­
nus Rusijos, Austrijos, Vokietijos rūmai, jų sos­
tams subįrėjus, uždaryti, tiktai atsiminimų dva­
sių belankomi.

Ponia šefienė — graži, grakščiu vakarietės 
gražumu. Maža, dailaus veidelio, brangia Pary­
žiaus suknia, išsiuvinėta auksu. Manoji kukles­
nė, savo darbo suknele, ir jos suknelės prastu­
mas, taip darąs prie jos balto veido ir tamsių 
akių, dar labiau man ją gražina ir dailina.

šefas nekalba. Ruko. Tiktai ponios, vežimo 
gale sėdėdamos, pasikeičia švelnaus mandagumo 
pastabomis apie savo toeletas.

Įvažiuojame į kiemą iš Pimliko gatvės. Ne 
didžiaisiais vartais, kur susigrūdę debiutančių 
automobiliai. Mums atskiras įvažiavimas. Ir čia 
automobilių daugybe, bent pora šimtų, iš pen­
kių dešimtų ambasadų ir pasiuntinybių.

Mano šefas pastebi, cigareto galiuką į pele­
ninę grūsdamas:

— Daug žmonių... Sako, pirmuoju „courtu” 
puošniausia...

Aš, lyg kipšo sugundintas, padarau negud­
rią pastabą:

— Pirmu kartu istorijoje Lietuvos kaimie­
čių vaikai pas karalių ir karalienę...

Mano šefas labai mandagus ir taktingas,— 
neišgirdo mano pastabos.

Ilgais koridoriais, išklotais raudonu kilimu, 
einame salionų linkui. Sienose visur dideli ge­
riausių krašto menininkų paveikslai. Daugiausia 
istorinio žanro, surišti su krašto praeitim, su 
valdančios dinastijos istorija. Pereiname gra­
žiausius ir puošniai išdabintus saliomis — mė­
lynąjį, auksinį, ažūrinį, Tudorų galeriją. Laip­
tais lipame. Sosto Salionas. Gaižaus antai — mu­
sų kolegos. Ponias atskyrė nuo musų jau seniau. 
Jos ten, pryšakinėje musų laukiamojo saliono da­
ly. Jos pirmos ir eina prisistatyti.

•Pasieniais, prie durų — seni „mėsėdžiai” 
veteranai, karaliaus gvardijos pensininkai. Pa­
rinkto augščio, gala uniformuose.

Splendoras nematytas ir nesapnuotas. Di­
džiausios ir seniausios šiandien imperijos puoš­

niausi rūmai. Jos vieningumo ir turtų simbolis. 
Jos po visą pasaulį išmėtytų dalių regina jungė.

Mes atskirti nuo ponių stora šilkine virve, 
užtraukta skersai kambario, nuo sienos lig sie­
nos. Musų kolegos — gala uniformuose, blizga, 
žiba. Mes ir kitų respublikų žmonės — frakais, 
trumpom kelnaitėm, ilgom šilkinėm kojinėm, 
pomponais ant kojų. Man spaudžia kojas, nors 
atsisėsk ir verk! — žiuri — gražu, maža koja, 
bet skauda!

Ir pažįstamų yra — kalbiesi, susipažįsti, 
sveikinies. Visur apsisuka, su kiekvienu pasisvei­
kina ir pasikalba doyenas, dailus ispanas, gar­
saus kardinolo Merry del Vai brolis, kurį visi 
vadina „dailiausiu ispanišku anglu”. Kai kas ro­
do rusų ambasadoriaus storas trumpas kojas: 
pro šilkines kojines lenda plaukai, sako — „por- 
kupino kojos”. Nežinojo, jis mat, kad reikia au­
tis dvi kojinių poras.

Ponių trenus tvarko, suknias žiuri, doroja 
jas senjoriteto eilėje rūmų maršalo padėjėjai.

Musų pusėje klegesys. Susipažįstama su ei­
le, kas ką seka, kuo vedinas.

Devinta valanda. Muzika griežia Sosto Sa­
liono balkone. Mes gretimame ilgame siauroka- 
me salione. Reiks eiti pro galines duris.

Pusiau dešimtą pasigirdo gražus tautos him­
no tonai. Karalius su karaliene ateina. Musų 
kambary, maršalui ranka mostelėjus — tyla.

Prasidėjo ponių defiliada. Pradėjo deyeno 
žmona, graži markizą, turinti privilegiją nesidė- 
ti į plaukus trijų plunksnų, kaip ir karalienė. 
Visos kitos ponios privalo turėti po tris plunks­
nas. Ir paskui salione — plunksnų miškas — 
Pietų Afrikos strausų ūkių produktas.

Ir mes jau pradedame eiti. Eiseną pradė­
jo doyenas, „dailusis ispaniškas anglas”.

Priėjo mano šefo ir mano eilė patekti tarp­
duriu. Ties durimis dar maršalo padėjėjas ap­
žiurėjo mus greitai, prityrusia akim, nuo kojų 
ligi viršugalvio permetęs, ar viskas tvarkoje su 
musų apavais ir kostiumais. Ir einame. Riųnų 
lordas šambelionas garsiai šaukia kraštą, kurio 
atstovas prisiartina nusilenkti stovintiems kara­
liui ir karalienei. Priimdami debiutantes, jie at­
sisėda.

Visi nusilenkia tyliai, ramiai, garbingai, su 
dideliu digaitetu. Tiktai rytiečiai lenkiasi, lyg 
prie žemės prikrisdami. Aplink sostą — kara­
liaus šeimos nariai ir augščiausi krašto didikai 
ir dignitarai. Matyt valdančiųjų Indijoje kara­
liukų balti šilko rubai ir didelės baltos, arba 
spalvuotos, brangiais akmenimis siuvinėtos čal­
mos ant jų galvų.

Šambelionas skaidriai šaukia musų krašto 
vardą, „Lietuvos Ministeris”!

Žygiuojame. Aš seku savo šefą, o pomponai 
spaudžia kojas, net karšta kaktoje. Kad tik ne­
suklupti...

Šefas, nusilenkęs karaliui, paėjęs tris žings­
nius, lenkiasi karalienei. Priėjęs prieš patį ka­
ralių, nusilenkiu. Ir, girdžiu — didelis, storas 
mano šefo baritonas sušuko:

— Pristatau pirmąjį Pasiuntinybės sekre­
torių...

Jo balsas nuaidėjo, susikabinęs su švelniais, 
plaukusiais nuo balkono, iš stygų orkestro „Tea 
for Two” tonais, nustelbęs juos.

Nebežinau, kaip aš nusilenkiau karalienei, 
tik mačiau, kad jos akys1 švystelėjo mano šefo 
pusėn ir ji prikando lupas. Gal jai atrodė juo­
kingas taip pristatytas lietuviško kaimiečio sū­
nūs? Ar gal juokas ėmė, kad „Tea for Two” pas­
kendo stipraus baritono bangose?

Ir paskui man sakė maršalo padėjėjas, kad 
tame Salione vienas tiktai lordas šambelionas 
teturi privilegijų iššaukti pristatomuosius.

Stovėjome porą valandų, ligi pasibaigė de­
biutančių defiliada. Tik kartais doyenas, pats 
vienas, ar su kokiu dvariškiu, sprukdavo pro 
galines duris už sosto ir, netrukus, vėl grįždavo, 
pirštinėtais pirštais taisydamas usiukus. Mes gi 
visi turėjome išstovėti ligi galo.

Pasibaigus pristatymui, karalius ir karalie­
nė, susikabinę už rankų, nusilenkia į tris puses 
ir išeina, tautos himno garsams iš balkono ly­
dint. Taip pat išeina, pasilenkę į tris puses, ir 
karaliaus vaikai. Nueina sau į savo apartamen­
tus.

Mes visi einame į mums paskirtus užkan­
džių salionus atsigauti, atsikvėpti ir parūkyti. 
Kiti ir išsigerti. Patarnauja uniformuoti, žilai 
išpomaduotais plaukais karaliaus tarnai.

Paskui — ir namo.
O debiutančių dar šimtai grūdasi tarpdu­

riuose ir ant laiptų, laukia savo automobilių, ne­
sulaukia, dar vargsta ir nervinasi.

Tą naktį fotografai sunkiai dirba.
Šefas su ponia šefiene nuvežė mudu namo, 

o patys — nuvažiavo fotografuotis.
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S. L. A. REIKALAI į

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

SLA. 7-TO APSKRIČIO KP. 
ORGANIZATORIŲ DOMEI 
SLA. 7-to apskričio metinam 

suvažiavime nutarta paskebti 
Naujų Narių Prirašymo Kon­
kursą. Konkursas tęsis 7 mėne­
sius. Prasidės su sausio mėne­
sio 1 diena ir trauksis iki lie­
pos 31 dienos, 1934 m. šiuo 
apskričio kuopų organizato­
riams teikiama sekamos- dide­
lės dovanos: už prirašymą kie­
kvieno nario i bile suaugusių­
jų apdraudos laipsnį bus moka­
ma $1.00, už kiekvieną prira­
šytą naują narį j vaikų sky­
rių, bus mokama 50 centų.

Taigi kuopų organizatoriai 
pasinaudokite šia proga ir daly 
vaukite apskričio konkurse.

Dovanas gaus tik tie orga­
nizatoriai, kurie užsiregistruos 
pas apskričio sekretorių.

St. Žukauskas, 
SLA. 7-to aps. sekr.

WILKES BARRE, PA. 
Iš SLA. 7 Apskričio 

Suvažiavimo.
Lapkričio 26 d. SLA. 7-to ap­

skričio kuopos susirinkę Market 
St. Union Hall, atlaikė paprastą 
suvažiavimą ir aptarė apskričio 
reikalus. Delegatų pribuvo 37 

-Buo 13 kuopų. Iš svar besnių 
nutarimų tapo nutarta parengti 
vasarini išvažiavimą ir paau­
koti $25.00 p. Janušausko skri­
dimui j Lietuvą. SLA. 7-tas 
apskritys niekad neatsisakė pa­
remti gerus lietuvių sumany­
mus. Bet geri darbai ir Lietu­
vos bei lietuvių parėmimui ne 
visados yra patėmyti. Pavyz­
džiui, 7-tas apskritys yra paau­
kojęs Dariaus-Girėno skridimui 
$25.00, bet ta 7 apskričio au­
ka žuvo. Sakau žuvo, nes nė 
vienam laikrašty ir pastarame 
laike išdavus sekretoriui p. A. 
B. Strimaičiui atskaitą, 7-to 
apskričio aukos nesimato.

SLA. 7 Apskr. Narys.

PROTOKOLAS
SLA. 2-ro Apskričio Metinio 
Suvažiavimo, Laikyto Spalio 29 
d., 1933 m., Liet. Piliečių Salė­
je, 41 Berkeley St, Lawrence, 
Mass.

(Tąsa iš pereito num.) 
VICE-PIRMINIKO RA­

PORTAS
SLA. 2-ro Apskričio Suvažia­

vimui, Lawrence, Mass.
Gerbiami Atstovai:—

Labai gaila, kad aš, verčiamas as­
meniškų aplinkybių, negaliu su ju­
mis dalyvauti taip svarbiame suva­
žiavime. Todėl meldžiu priimti ma­
no, kaipo vice-pirmininko, raportą 
raštu.

Kaip tik po pereito suvažiavimo 
apskričio valdyba turėjom kelis po­
sėdžius ir buvom manę daug ką nu­
veikti, bet siaučiant nežmoniškai be­
darbei »nedaug ką buvo galima at­
siekti. Aš savo mažo urėdo parei­
gas ėjau pagal reikalavimo. Kadan- 
.gi musų gerbiamas pirmininkas nie­
kur nebuvo išvažiavęs ilgesniam lai­
kui, nesirgo negi mirė, todėl man 
ir nebuvo progos daug kuo pasiro­
dyti.

Kaslink Radio Komisijos, tai šios 
komisijos p’rmininkė p. J. Tumavi- 
čieziė išduos raportą detaliai. Aš tik 
turiu pasakyti, kad Radio Valandos 
įvykinti nebuvo galima.

Su augšta pagarba,
J. Lfkys,

SLA. 2-ro apskr vice-pirm.
Raportas priimtas.

SLA. 2-ro APSKRIČIO SEKRE­
TORIAUS RAPORTAS 

Apskričio ą-tam Suvažavimui, Spa­
lio 29 d., 1933 m., Lawrence, Mass.

Iš savo pereitų metų darbuotės 
daug ką sakyti neturiu. Iš mano pu­
sės buvo daroma viskas, kas buvo 
reikalaujama kuopų, valdybos arba 
komisijų narių. Kas yra nuveikta ir 
kas atsiekta visiems žinoma. Kuopos, 
kurios kreipėsi apskričio paramos 
prašydamos, buvo pasistengta jos 
patenkinti. Buvo atsitikimų, kad 
kuopų prašymus ne visus buvo gali­
ma patenkinti.

Aš esu labai dėkingas tiems, ku­
rie apskričio veikimui yra daug pa­
gelbėję. Jais yra apskričio prez. F.

F. Bagočius, pp. Tumavičiai ir dai­
nininkai p. S. Pauras, J. Bulskis ir 
p-lė E. Žilinskaitė. Kadangi daini­
ninkams pereitas suvažiavimas pas­
kyrė $25.00 dovanų, tai jas išdalinau 
sekančiai: S. Paurai $9.00, E. Žilins­
kaitei $8.00 ir J. Bulskiui $8.00, kas 
sudaro $25.00.

Pereitų metų veikime reikėjo 4 
kartus kreiptis laiškais į kuopas ir 
atskirai palaikyti korespondenciją 
su Centru ir kuopoms bei jų veikė­
jais. Viso parašiau 173 laiškus. Jų 
pasiuntimui susidarė pašto lėšų 
$4.20. Popieros ir konvertai $2.50. 
Tų laiškų spauda $6.00. Telefonai 
$X.2O, viso lėšų pasidaro $14.90. 
Klišių veikimo reikale pasiuntimas 
60c. Viso išlaidų susidaro $1550, 
kurias prašau apskričio- apmokėti.

Apskričio suvažiavimas nutarė 
skirti dovanas organizatoriams: i-mą 
$15.00, 2-rą $10.00, 3-čią $5.00. Kiek 
.nano žinioje yra, tai i-mą dovaną 
laimėjo J. Mickevičius, iš Montello, 
Mass.; 2-rą J. Tumavičienė, iš Ja­
maica Plain, Mass.; 3-čią J. Lekys, 
iš Dorchester, Mass. Jiems dovanos 
neišmokėtos ir lieka šiam suvažiavi­
mui apskričio užtvirtinti ir išmokėti 
arba atmesti.

Tai tiek ką savo raporte galiu pa­
sakyti. Visi valdybos nariai dirbo 
sutartinai ir rodos veikimas buvo 
sėkmingas.

K. J. Paulauskas, 
SLA. 2-ro apskr. sekr.

Raportas priimtas.
Iždininkas J. Dvareckas pra­

nešė, kad ižde randasi $433.03. 
Nariams paskoloms išduota 
$84.80, kas viso sudaro $517.83. 
Raportas priimtas.

Iždo globėjai sutiko su iždi­
ninko raportu.

Organizatorius J. Tumavičie­
nė pranešė, jog darbavosi kiek 
išgalėdama ir laimėjo net Cen­
tro dovaną — laivakortę Lietu­
von ir atgal. Jos raportas pri­
imtas su pagyrimu.

Org. šimkonis pranešė, jog 
nieko organizatyvio nenuveikė.

Tuo pirma sesija baigėsi 2:10 
vai. po pietų, nes delegatai bu­
vo pakviesti pietų, kuriuos pa­
rengė vietinė SLA. 41 kuopa. 
Nutarta susirinkti 3 vai. po 
pietų.

SESIJA II.
Antrą sesiją atidarė pirm. F. 

J. Bagočius 3:30 vai. po pietų.
1. Užsiregistravo SLA. 188 

kp. iš Boston, Mass, delegatas 
B. F. Kubilius.

2. Pikniko komisijos rapor­
tas. Gaspadorius, C. P. Jurge­
li unas, išdavė raportą, praneš­
damas, jog liepos 30 d. piknike 
jeigu buvo $1,073.53, išmokėta 
$798.20. Pelno lieka $275.33. 
Padaryta kaikurie paklausimai 
ir raportas priimtas.

3. Radio kom. raportas be pa­
sekmių.

4. Skaitytas S. Mockaus laiš­
kas su pasiulymu apkalbėti S. 
L. A. nominacijas. Laiškas pri­
imtas.

5. 131 kp. įneša, kad apskri­
tys rengtų agitatyvį prakalbų 
ir koncertų maršrutą. Įnešimas 
priimtas ir palikta apskričio 
valdybai vykdinti.

6. 17 kp. įneša, kad apskri­
čio piknikas butų rengiamas pa­
vasary ar rudeny. Kom. reko­
menduoja rengti rugpjūčio mė­
nesy ir vengti, kad nesupultų 
su 4-to apskričio pikniku. Įne­
šimas priimtas.

7. 17 kp. įneša, kad apskritys 
steigtų prieglaudos namą. Ap­
kalbėjus, įnešimas priimtas ir 
projekto išdirbimui išrinkta 
komisija: J. Mickevičius, K. 
Praitis, K. Šimkonis, K. Vidu- 
nas ir A. J. Alekna. Darbą pra­
dėjus vykdinti, fondo atidary­
mui apskritys iš savo iždo skirs 
$100.00.

8. Suvažiavimas užgiria 
transatlantinio skridimo komi­
tetų organizavimą ir iš apskri­
čio iždo tan fondan skiria 
$25.00, parėmimui Janušausko 
skridimui Lietuvon.

8. 365 kp. įneša, kad butų 
skiriama auka Dariaus-Girėno 
paminklo statymui. Nutarta au­
koti $25.00. Taipgi ■nutarta ra­
ginti kuopas, kad jos pasidar­

buotų paminklo fondą paremti.
10. 318 kp. duoda prašymą 

finansiniai paremti jos užlaiko­
mą jaunuolių mokyklą. Apkal­
bėjus, pasirodė, kad tokias mo­
kyklėlės užlaiko 318 kp. Wor­
cester, Mass, 53 kp. Chelsea, 
Mass., 127 kp. Lynn, Mass, ir 
102 kp. Haverhill, Mass. Nutar­
ta visom keturiom kuopom au­
koti po $20.00.

11. 131 kp. įneša, kad apskr. 
suvažiavimas padarytų pastabą 
SLA. Centro valdybai del suvė­
lavimų pašelpas išmokėti. Suva­
žiavimas kreipia domę Centro 
sekretoriaus, kad jis prižiūrėtų 
Dr. Kvotėją Staneslow, kad 
blankos nebūtų nepamatuotai 
sulaikomos.

12. Įnešimų komisija pasiūlo 
apkalbėti busimas SLA. Pildo­
mosios Tarybos nominacijas. 
Apkalbėjus balsuota slaptai.

13. Nutarta apskričio sekre­
toriui už žuvusius daiktus at­
lyginti $10.00.

14. Nutarta organizuoti jau­
nuolių kuopas ir sporto jauk­
tus. Komisijon išrinkta: I. Ju­
rėnaitė, adv. A. Kupka, A. Bra- 
tėnaitė, B. Sargaliutė, J. Kir- 
meliavičius. Komisija veiks kon 
takte su apskričio valdyba. Jų 
veikimui, sulig reikalo, apskri­
tys skiria lėšoms $100.

15. Pikniko rengimo komisi­
jon išrinkti: K. Vidunas, P. 
Baumila, B. Tumavičius, K. 
Praitis ir K. šimkonis.

16. Radio valandų rengimo 
komisijon išrinkti: J. Roman,
K. J. Leikus, A. Bratėnaitė.

17. Organizatoriais išrinkti:
J. Tamayičienė ir J. J. Roman.

18. Rinkimas apskričio valdy­
bos. Į pirm, balsų gavo sekan­
čiai: J. Dragašius 20, K. Prai­
tis 13, K. Vidunas 18. J. Dra­
gašius lieka apskričio pirminin­
ku. Į vice-pirm. gavo balsų: K. 
Vidunas 24, J. Samson 16, K. 
Praitis 15. K. Vidunas lieka 
vice-pirmininku. Į sekretorius 
aklamacijos budu išrinktas K.
J. Paulauskas. Į iždo globėjus 
balsų gavo: S. Mockus 41, K. J. 
Leikus 30, L. Paulauskas 24, ,S. 
Dzingeliavičius 8. S. Mockus ir
K. J. Leikus lieka iždo globė­
jais.

19. Nutarta apskr. pirminin­
kui ir iždininkui mokėti algą 
po $10 metams.

20. Nutarta apskričio valdy­
bai užmokėti kelio lėšas į su­
važiavimus.

21. Nutarta iš apskričio iždo 
skirti $100 padengimui kelionės 
lėšų į busiantį SLA. Seimą tų 
kuopų delegatams, kurios ne­
gali lėšų padengti.

22. Atsistojimu išreikšta pa­
dėka buvusiems apskričio pirm. 
F. J. Bagočiui, iždin. J. Dva­
reckui ir iždo glob. L. Paulaus­
kui, už jų didelį pasidarbavimą 
apskričiui.

23. Sekantis suvažiavimas 
nutarta laikyti Lynn, Mass.

Tuo suvažiavimas baigėsi 9 
vai. vakare.

F. J. Bagočius, pirm.,
J. Dragašius, pagelb.,
K. J. Paulauskas, sekr.

ST. LOUIS, MO.
SLA. 214 Kuopos Knygų Per­

žiūrėjimo Kom. Raportas.
Knygas peržiūrėję atradome, 

kad per 1933 m. kuopa pasiun­
tė į Centrą $1,024.70.

j Kuopos nariams išmokėta iš 
Centro ligoj pašelpų $566.75.

Pomirtinė, P. žibo—$300.00.
Centrui liko pelno per 1933 

metus $157.95.
Nariai yra gerame stovy, iš­

skyrus vieną, kuris yra už 5 
mėnesius skolingas. Kuopos pi 
nigų pas iždin., ponią Petrulie­
nę $50.78.

Finansų sekretorės, Agnės 
Tromas, viskas vedama tvar­
kingai, aiškiai.

Knygas peržiūrėjome 17 d. 
gruodžio, 1933 m.

Vladas Damoševičius, 
Kazys Petrulis.

Iš S.LA. KUORU 
DARBUOTES

DETROIT, MICH. 
Iš SLA. 200 Kuopos 

Susirinkimo.
Gruodžio 3 d. įvyko SLA. 

200 kuopos priešmetinis susi­
rinkimas, kuriame nominuota 
SLA. Pildomoji Taryba ir rink­
ta kuopos valdyba 1934 me­
tams.

Valdyboj, apart nežymių per­
mainų, liko veik tie patys: 
pirm. Kazys Gauronskas, vice- 
pirm. Jonas P. Vaitkus, fin. 
sekr. Pranas Karpšlys, iždin. 
Jonas Dailyda, iždo globėjai 
Kazys Damušis ir Ona Mika­
lauskienė, užrašų rašt. Kazys 
Valužis, maršalka Juozas Va­
laitis, dr.-kvot. Dr. J. B. Ryd- 
žauskas.

Po rinkimų, pakelta naujos 
konstitucijos klausimas. Ban­
dyta išrinkti komisiją del jos 
peržiūrėjimo ir pataisymo, bet 
niekas į komisiją neapsiėmė.

Kuopos metinis susirinkimas 
įvyks sausio 7 d., 2 vai. popie- 
tų, Rusų Knygyne, 9219 Rus­
sell St.

Vincas Karpšlys, 
SLA. 209 kp. užr. rašt.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Susirinkimo.
SLA. 57 kuopos susirinkimas 

įvyko gruodžio 10 d. Susirinki­
mą atidarė ir vedė pirm., J. 
Degesiunas. Kuopos valdyba 
visa pribuvo, išskyrus iždo glo­
bėją M. Zizą.

Protokolas skaitytas ir pri­
imtas. Ligonių lankytojų ra­
portas išduotas ir priimtas. 
Kurie nariai sirgo — visiems 
pašelpa pripažinta išmokėti.

Visi nariai atsistojimu atida­
vė paskutinę pagarbą narei M. 
Gražulienei, kuri išsiskyrė iš 
musų tarpo — mirė lapkričio 
28 ir palaidota šv. Jono kapuo­
se su bažnytinėmis apeigomis. 
Lai buna jai lengva šios šalies 
žemelė. ,

Finansų rašt. raportas iš­
duotas ir priimtas. Sulig gruo­
džio 10, 1933, kp. turtas dali­
nasi sekančiai: pas iždininką 
P. Račilą, $71.79, banke $5.28; 
viso sykiu $77.07.

Peršaukti nariai, kurie Cen­
trui skolingi už tris mėnesius 
ir daugiau. Pasirodė tokių yra 
39. Fin. rašt. pranešė, kad jei 
kurie nariai neužsimokės per 
šešis mėnesius — bus išbrauk­
ti.

Išduota atskaita iš metinio 
parengimo „Whist Partės”. 
Kuopai gryno pelno liko $41.91.

Jonas Kazlauskas prašė susi­
rinkimo, kad pailgint jo pasko­
lą iki liepos 31, 1934. Susirin­
kimas sutiko, jeigu Centras 
sutiks.

Pakelta klausimas, kad suvie­
nyt Worcester!© visas tris kuo­
pas į vieną. Susirinkimas, vien­
balsiai sutiko ir išrinko tris 
atstovus iš 57 kp. Taipgi tris 
atstovus yra išrinkus ir 318 kp. 
Atstovai turėjo susirinkimą 
gruodžio 15 ir išrinko tam dar­
bui valdybą: pirm. J. Degesiu­
nas, rašt. J. Mozuraitis.

Narių susirinkime dalyvavo 
apie šimtas; geram stovy 64.

Buvo įnešta, kad parinkti au­
kų vaikų mokyklėlės naudai del 
parengimo Kalėdų eglaitės; Su­
rinkta $2.60.

Kuopos valdybon išrinkta: 
pirm. M. Tamošiūnas, vice- 
pirm. J. Po' daitis, finansų rašt. 
V. Jankauskas, fin. rašt. pagel- 
bininkė 0. Zinkiutė, protokolų 
rašt. G. Gibavičius, iždin. P. 
Račila, iždo globėjai P. Nagi- 
nonis ir V. Aleksandravičius, 
durų sargas M. Mačulis, orga­
nizatorius J. <Degesiunas, kores­
pondentas' J. Kazlauskas, dr.- 
kvotėjas Dr. Mečkausky.

Aš ir kuopos nariai labai ap- 
gailestaujam, kad musų kuopos 
gerą veikėją, iždin. P. Račilą, 
ištiko nelaimė: prie darbo jam 
nulaužtas kaulas dešinės kojos. 

Dabar guli lovoj jau penkta sa­
vaitė ir ims dar daug laiko kol 
pasveiks. Aš linkiu draugui P. 
Račilai greit pasveikti ir*vėl 
stot prie kuopos veikimo.

Jonas Degesiunas.

HARTFORD, CONN.
SLA. 124 Kp. Parengimas.
Sausio 13 d., 7 vai. vakare, 

Parapijos Mokyklos salėje S.
L. A. 124 kp. rengia teatrą ir 
balių. Scenoje bus parodyta 4 
aktų drama iš baudžiavos lai­
kų „Baudžiauninkė”, su daino­
mis ir šokiais. Lošia parinkti 
Hartfordo ir New Britaino ar- 
tistai-lošėjai. Be to, dar bus 
duotas priedas — pasakytas 
Dariaus ir Girėno Testamentas 
(atliks A. Valinčius iš New 
Britain) su dainomis ir padavi­
mais apie Darių ir Girėną, pri­
tariant kanklių muzikai. Dai­
nuos p-lės S.- Matulytė ir S. 
Grušaitė, taipgi hartfordiečiai 
J. ir A. Smitkai ir kiti. Tai pir­
mutinė ir gal paskutinė tokia 
proga Hartforde.

Po teatrui bus šokiai 'su už­
kandžiais ir gėrimais. Pasitiki­
ma, jog Hartfordo ir apylinkės 
lietuviai atsilankys ir įgaus 
naujų įspūdžių ir minčių.
SLA. 124 Kp. Veik. Komisija.

PITTSTON, PA.
SLA. 7 Kp. Darbuote.

Gruodžio 10 d. SLA. 7 kuopa 
atlaikė paprastą mėnesinį susi­
rinkimą. Po nominavimo Cen­
tro Valdybos ir užsimokėjimui 
duoklių, prieita prie rinkimo 
kuopos valdybos. Musų kuopoj 
atsitiko nuotikis, kurio nebuvo 
7 kuopos gyvavime per virš 
trisdešimts metų: visa kuopos 
senoji valdyba atsisakė toliaus 
kuopai tarnauti ir reikėjo ieš­
koti naujų. Bet nauji netaip 
lengva gauti. Pagaliau išrinkta 
nauja valdyba, išskyrus finansų 
sekretorių Galinską ir protoko­
lų sekretorių Bartušį, kurių at­
sisakymas atidėta priimti sau­
sio susirinkime 1934 m.

šiaip ar taip kalbėsime — S.
L. A. 7 kuopa nužengė vieną 
didelį žingsnį atgal. Tai mat vis 
politikavimai!... Ir ta nelaimin­
ga politika savo šaknis vis lei­
džia gilyn. Narys.

HART, MICH.
Iš SLA. 183 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 183 kp. priešmetinis 

susirinkimas' įvyko gruodžio 12 
d., J. Ridulio namuose. Susirin­
kimą atidarė ir vedė pirm. A. 
Kutulis. Iš priežasties ligos ne­
atsilankė vice-pirm. Vincas Ra­
gožius. Skaitytas iš lapkričio 
mėnesio susirinkimo protokolas 
ir priimtas.

Priimta viena narė, M. Dun­
dulienė, kuri persikėlė į šią 
kuopą iš 301 kuopos, iš Cicero, 
III. Ligonių lankytojai, Jurgis 
Žukauskas ir K. Kutulienė, ra­
portavo, kad V. Ragožis dar 
serga.

Atlikta SLA. Pildomosios Ta­
rybos nominacijos ir išrinkta 
kuopos valdyba 1934 metams. Į 
valdybą išrinkta šie nariai: 
pirm. A. Kutulis, vice-pirm. V. 
Ragožis, prot. sekr. M. Dundu­
lienė, fin. sekr. V. Kutulis; 
iždin. K. Kutulienė, iždo globė­
jai J. Ridulis ir V. Ridulienė, 
dr.-kvotė j u Dr. Clinton Day, 
knygų peržiūrėjimo komisija M. 
Dundulienė ir J. Ridulis.

Iš priežasties laidotuvių 
gruodžio 10 d. neįvyko susirin­
kimas, nes automobilius užmušė 
Ag. Preiškienės sūnų 5M> metų 
amžiaus, einantį iš mokyklos 
namo.

Sekantiems metams 'susirin­
kimams vietą davė M. Dundu­
lienė savo namuose, 615 Court­
land St. Susirinkimai bus lai­
komi kas antrą nedėldienį kiek­
vieno mėnesio, 2 vai. popietų.

Buvo nutarta rengti draugiš­
ką vakarėlį-vakarienę pas drau­
gą Juozą Ridulį gruodžio 31 d.

V. Kutulis,
SLA. 183 kp. sekr.

BYESVILLE, OHIO.
Iš SLA. 145 Kp. Susirinkimo.
SLA. 145 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyko 3 d. gruodžio, 
A. Jakubausko name. Nariai į 
susirinkimą pribuvo visi, kiek 
čia jų randasi (devyni, ti^ j 
yra išvažiavę kitur gyventi).

Kuopos valdyboj pasiliko visi 
tie patys. Susirinkimai bus 
laikomi toj pačioj vietoj, A. 
Jakubausko name, pirmą vai. 
popiet, pirmą nedėldienį kiek­
vieno mėnesio.

Nominuota Pildomoji Taryba.
Organ. A. Mieldažis pareiškė, 

kad jisai gautų 3—4 kandida­
tus jaunuolius prie 145 kuopos, 
jei kuopa numažintų įstojimo 
mokestį perpusę, kad į s to j antis 
įmokėtų tiktai tiek, kiek reikia 
siųsti į Centrą ir gydytojo lė­
šas užsimokėtų.

Nutarta per tris mėnesius 
numažinti įstojimo mokestį per 
pusę — sausio, vasario ir ko­
vo, 1934 m. Taigi, jaunuoliai 
pasinaudokit šia proga ir prisi- 
rašykit prie SLA. už pusę įsto­
jimo. Taipgi ir senesni, kurie 
tinkami įstoti į SLA., pasinau­
dokit šia gera proga. Matykit 
organ. A. Mieldažį. Jisai jus 
prirašys prie SLA. Arba ateikit 
į susirinkimą pas A. Jakubaus­
ką.

Jonas Rudvalis, 
SLA. 145 kp. sekr.

CLEVELAND, OHIO. 
Iš SLA. 362 Kp. Susirinkimo.

SLA. 362 kp. priešmetinis 
susirinkimas buvo 7 d. gruo­
džio. Buvo nominacija Pildomo­
sios Tarybos ir rinkta kuopos 
valdyba 1934 metams. Išrinkta: 
pirm. S. Žilinskas, vice-pirm. P. 
Blažiunas, finansų rašt. J. 
Vaikšnoras, prot. rašt. P. Zinis, 
iždin. O. Tarešiunienė, iždo glo­
bėjai P. Butiras ir A. Tarešiu- 
nas, maršalka V. Stulgis; dr.- 
kvot. Dr. Vitkus.

Labai nemalonu, kad nariai, 
nesilanko į susirinkimus; suei­
na tiek mažai, kad vargu gali­
ma ir valdybą išrinkti.

Metinis susirinkimas bus 4 d. 
sausio, pas P. Blažiuną, 915 
Nathaniel Rd., 7:30 vai. vaka­
re. Malonėkit visi nariai atsi­
lankyti ir atsivesti po naują 
narį. Kurie neatsilankys į me­
tinį susirinkimą — bus bau­
džiami 50c. P. Zinis,

SLA. 362 kp. prot. rašt.

LAWRENCE, MASS.
Iš SLA. 41 Kp. Susirinkimo.
SLA. 41 kp. susirinkimas į- 

vyko gruodžio 10 d. Perbėgus 
kuopos ir organizacijos reika­
lus, nutarta surengti agitaty- 
viškas prakalbas1 ir vakarienę. 
Norime, mat, kad 1934 metais 
gavus daugiau narių į SLA. 41 
kuopą. Todėl visi dirbsime kiek 
galėdami, kad kogeriausią pa­
rengimą turėjus.

Atlikta SLA. Pildomosios 
Tarybos nominacijos ir rinkta 
kuopos valdyba sekantiems me­
tams. Į valdybą išrinkta šie na­
riai: pirm. A. Pivnickas, vice- 
pirm. A. Bagdonas; užrašų rašt. 
P. Baumila, iždin. K. Vidunas. 
Visi šie valdybos nariai yra se­
ni SLA. darbuotojai ir daug dir­
bę šioje kuopoje. Užrašų rašti­
ninkas T. Skusevičius toms pa­
reigoms neapsiėmė; jo vieton 
išrinktas J. Indalas. Iždo globė­
jais K. Kezula ir V. Simonienė, 
ligonių lankytojai J. Indalas ir
M. Vidunienė, maršalka (senas) 
V. Bali ūkoni's; organizatorių 
šiame susirinkime prisimiršta 
išrinkti; bus išrinktas sekan­
čiame susirinkime.

Sekantis SLA. 41 kp. susi­
rinkimas įvyks sausio 7 d., Lie­
tuvių Kliubo svetainėje, 41 
Barkley St., 1 vai. popiet. Visi 
nariai malonėkite atsilankyti. 
Atsiveskite savo draugus bei 
pažįstamus prie kuopos prira­
šyti. P. Baumila,

SLA. 41 kp. sekr.

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

PARENGIMAI
MANCHESTER, CONN. — SLA. 

207 kp. vakarienė ir šokiai bus 
gruodžio 30 d. Svetainė bus atida­
ryta 7 vai. vakare. Tikietai suau­
gus ’em 75c., vaikam 25c. Tikietus 
galima gauti pas visus SLA. 207 
kuopos narius. SLA. 207 kuopa 
visus nuoširdžiai kviečia atsilan-

—O—
AKRON, OHIO. SI A. 198 kuopa 

ir rusų pašelpinė draugija bend­
rai rengia linksmą vakarą, sek­
madieny, gruodžio 31 d., Svetai­
nėj 772 Raymond St., pradžia 4- 
tą vai. po pietų, įžanga 25c. Bus 
sulošta drama „Lizdas Naminio 
Liūto”. Rusai taipgi suloš didelį 
istorišką veikalą. Bus dainų, mu­
zikos didelis programas, kuriame 
dalyvaus ir vietinė dainininkė E. 
Sidariutė. Vėliaus tęsis šokiai iki 
2-ros vai. ryto. Tai bus Naujų 
Metų rytas. Nuoširdžiai užkriečia 
visus atsilankyti ir sulaukti Nau­
jus Metus svetainėj su draugais 
prie šaunios muzikos ir puikaus 
programo. Rengėjai.

OMAHA, NEBR.
Iš SLA. 87 Kp. Susirinkimo.
SLA. 87 kuopos susirinkimas 

įvyko gruodžio 6 d. šiame susi­
rinkime dalyvavo 36 nariai.

Nominuota SLA. Pildomoji 
Taryba ir rinkta SLA. 87 kuo­
pos valdyba sekantiems me­
tams. Į valdybą išrinkta šie na- 
riai: pirm. E. Akromas, vice- 
pirm. J. Popika, protokolų rašt. 
T. Žarna1 tskas, fin. rašt. I. Zig- 
mančiutė, iždo globėjai J. Šū­
kis, E. Jagerienė ir O. Viršu- 
lienė, iždin. K. Uvickienė, mar­
šalkos D. Mažeika ir I. Gra­
kauskas, organiz. T. Popikiutė.

Šiame susirinkime svarstyta 
ir nutarta prisidėti paremti 
Lietuvių Kambarį Pittsburgho 
universitete įsteigti.

Sekantis SLA. 87 kp. susirin­
kimas įvyks sausio 3 d.

SLA. 87 Kp. Sekr.

NEKROLOGAS
N. S. PITTSBURGH, PA. 

Pasimirė Kazimieras Mažukna, 
J. K. Mažuknos, SLA. Darbuo­

tojo, Tėvas.
Gruodžio 16 d., 9 vai. vakare 

po sunkios ligos pasimirė Ka­
zimieras Mažukna, 63 metų se­
numo, palikdamas didžiausiame 
nubudime sūnų J. K. Mažukną, 
žinomą SLA. darbuotoją ir 2 
dukteris, ponią Marcinkevičienę 
ir ponią Pabartienę.

Velionis Kazimieras Mažukna 
buvo vienas iš senųjų North 
Sides gyventojų. Savo gimtąjį 
kraštą Lietuvą, Pašventimo 
miestelį, Panevėžio apskritį, 
yra apleidęs 1899 metais ir at­
vyko tiesiai į Allegheny, Pa., 
kur dabar yra dalis Pittsburg­
ho, žinoma kaipo North Side. 
Visą laiką, su mažomis pertrau­
komis, gyveno Pittsburghe.

Velionis Kazimieras Mažukna 
prisirašė prie SLA. 86 kp. 
1914 metais ir visą laiką akty- 
viškai SLA. darbavosi, dažnai 
eidamas kuopos valdyboj vie­
nokias ar kitokias pareigas. A. 
a. Mažukna visados buvo akty- 
viškas ir nuoširdus SLA. dar­
buotojas; nors ir senatvės su­
laukęs. Kiek man žinoma, tai 
velionis dažnai dalyvaudavo S.
L. A. 3-čio apskričio suvažiavi­
muose kaipo delegatas ir jei į- 
vykdavo apskričio koks paren­
gimas, tai velionis Mažukna vi­
sados prisidėdavo darbu paren­
gimuose ir visados dirlxiavo 
nuoširdžiai ir 'sąžiningai.

Velionis priklausė ir prie Lie­
tuvos Sūnų Draugystės, toje 
draugystėje ir daug darbavosi.

Palaidotas gruodžio 20 dieną.
Lai buna velioniui Mažuknai 

lengva ilsėtis šios šalies šaltoje 
žemelėje. S. Bakanas.

— Kiekvienos motinos parei­
ga paraginti savo dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.

—Visi SLA. nariai biznie­
riai garsinkitės „Tėvynėje”.



lai-

SESIJA AŠTUNTA.

d.,

Lukošie-
Chicago, 
Pašelpos

35 kp., iš 
pomirtinės

Kadangi 
naujo pa-

užsigina ir 
10 asmenų 
sirgimo jis 
reikalą ap-

pa- 
sir-
me- 
val-

susižinoti su ligonine, ku- 
narys gydos'. ir įgalioti 
Globėją S. Mockų šį r.ei- 
nuodugniai ištirti ir visą

kad narė nebuvo 
kuomet susirgo, 
nutarta pašelpą

SLA. konstitucija am- 
sumažinimo atsitikimais. 
Svarstoma Petro Vilušio, 
55 kp., W. Pullman, Ill.,

d. gruodžio, 1933 lit, 
pirmininkas paskyrė 
iš trijų narių ištyri- 

nario suspendavimo ir 
narys ištikrųjų

minėtu

G. Polte- 
Katkaus, 
darbuote

1

reikale
SLA.

Gruodžio 29, 1933.

PROTOKOLAS kaipo užtektinu atlyginimu už 
. jų darbą.

SLA. Pildomosios Tarybos Su- 42. Svarstoma Chicagos Lie- 
važiavimo, Įvykusio Gruodžio tuvių Auditorijos bondsų reika- 
7, 8,
SLA.
30-th

9 ir 10 dd., 1933 Metais, pas, kurių SLA. yra pirkęs už 
Centro Rastinėje, 307 W. $15,000. Nuodugniai visą reika- 
St., New York, N. Y. ]ą apsvarsčius įgaliota SLA.

Iždininkas ir Finansų Komisija 
sekti šio reikalo eigą ir jeigu 

j bus galima išvystyti naudingas 
ga_ planas šio SLA. investmento 
ku J apsaugojimui, tai pasiūlys pri-

(Tąsa)
Svarstoma Joseph33.

Elias, James Doody ir John 
kareviez paskolos reikalas, 
rią SLA. nupirko iš Universal |imta tyarka Pildomosios Tary- 
State Banko sumoje $8,500.00 bbos užgyrimui.
ant namo 818 W. 18-th St., Chi- 43. Svarstoma Įstatymų Ko- 
cago, III. Nuošimčiai nesumokė- misijos sekretoriaus adv. J. B. 
ti, kurie sukako birželio 19 d., Bordeno sąskaita sumoje 
1933 m. ir. vėliaus ir savininkai $220.61 už prirengimą spaudai 
atsisako nuošimčius mokėti ir .pertaisyto konstitucijos teksto, 
negali užtikrinti ar galės už- Apsvarsčius nutarta sąskaitą 
mokėti. Apsvarsčius nutarta sugrąžinti p. Bordenui su nuro- 
igalioti SLA. Iždininką K. P. dymu, kad jis gautų savo sąs- 
Gugį neatidėliojant užvesti for- kaitos užgyrimą kitų dviejų 
klozavimo procedūrą perėmimui Į Įstatymų Komisijos nanų. šios 
šio namo SLA. nuosavybėn.

34. Svarstoma Antano Willis | ^varstys sekamas 
paskolos reikalas, kurią SLA. 
yra davęs ant namo 
Irving Ave., Chicago, Ill.
paskolos nuošimčiai ir miestui 
taksai užvilkti, tačiau savinin­
kas pasižada neu. ilgo pradėti 
užvilktus nuošimčius ir taksus 
mokėti. Apsvarsčius palikta Iž­
dininko nuožiūrai.

35. Iždininkas raportuoja, 
kad sulig pirmesnio Pildomosios 
Tarybos nutarimo užvesta for- 
klozavimo procedūra perėmimui 
SLA. nuosavybėn Jono Yociaus 
namo, adresu 6423-25 So. Wash­
tenaw Ave., Chicago, Ill. Prane­
šimas užgirtas.

36. Prižiūrėjimui pirmo mor- 
gičiaus nuosavybių ir jų admi­
nistravimo reikalų aptarimui, 
kurios yra Chicago, įgalioti 
SLA. Iždininkas ir Finansų Ko­
misijos nariai.

37. Apsvarsčius nutarta įga- suradimui trukumų padarytų 
lioti Iždininkas K. P. Gugis buvusio SLA. 14 kp. sekreto- 
užmokėti taksus miestui už tas riaus> v p Banionio. Komisija 
nuosavybbes, kurias už pasko- dar reikalauja $202.40 atlygini- 
las Susivienijimas yra perėmęs mo laiką, kurį praleido per- 
ar perima savo nuosavybėn. žiūrėdami Banionio rekordus

38. Iždininkas raportuoja kai prieš Seimą, nors komisija bu-
kurių bondsų padėtį. Iždininko vo kuopos, o ne Centro įgaliota, 
raportas išklausytas ir pavesta peržiūrėti kuopos knygas. Gruo- 
Iždinfcikui ir Finansų Komisijai džio 20, 1932, ši specialė komi- 
paliestų raporte bondsų reika-lsija pareikalavo $155 už jų 
lūs apsvarstyti ir surastas gali- darbą peržiūrėjime p. Banionio 
mybes jau nutarta procedūra re rekordų. Iki šiam laikui išmo- 
komenduoti Pildomosios Tary- keta specialei komisijai $327.04 
bos užgyrimui. už sugaištą laiką ir $60 advo-

39. Apsvarsčius nutarta pa-Įkatams: Griswold, Green ir 
Palmer. Apsvarsčius, nutarta 
priduotos sąskaitos nemokėti, 
nes komisijai jau didelės sumos 
išmokėtos ir komisija reikalau­
ja apmokėjimo už jos darbą, 
kuriam ją paskyrė kuopa, o ne 
Pildomoji Taryba.

46. Sekretorius M. J. Vinikas

i [Įstatymų Komisijos narių, šios 
sąskaitos išmokėjimą galutinai 

s Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimas.

44. Svarstoma SLA. 352 kuo­
pos iš Detroit, Mich., komisijos 

už iš- 
surašą 
kurias 
kuopos

1646 N.
šios.

. .[sąskaita sumoje $50.25 
laidas ir darbą sudarant 
narių sumokėtų duoklių, 
pasisavino buvusis šios 
fin. sekr. J. Overaitis. Apsvars­
čius nutarta sąskaitos nemokė­
ti, nes Pildomoji Taryba nei 
Centras komisijai jokio atlygi­
nimo už darbą nežadėjo, o ko- 

’ [misijos išlaidas privalo apmo­
kėti kuopa.

Iždo Globėjas S. Mockus su 
daleidimu Prezidento apleidžia 
sesiją.

45. Sekretorius, M. J. Vinikas 
raportuoja, kad aplaikęs nuo 
SLA. prezidento p. S. Gegužio 
SLA. 14 kp., Cleveland, Ohio, 
specialės komisijos, J. 
rio, V. Kvedaro ir J. 
bilas sąryšyje su jų

ištraukimo bondsų iš 
banko procedūra. Nuo 
bondsų ištraukimas iš 
banko bus daromas vie-

keisti
Mellon 
dabar 
Mellon
no Iždininko parašu ir nutarta, 
kad šio reikalo sutvarkymui 
turi būti patiekta atatinkama 
rezoliucija Mellon bankui. To­
kią rezoliuciją patieks ir Fi-[raportuoja, kad pereito Seimo 
nansų Komisija, kad nebūt jo- nutarimo, siuntinėti iš Centro 
kių kliūčių šio reikalo pertvar- visiems už tris mėnesius skolin 
kymui. giems nariams pranešimus, ne-

40. Spaustuvės pagerinimo buvo galima pildyti be pridėti- 
komisijos nariai: Prez. S. Ge-|nių didelių išlaidų Susivieniji- 
gužis, Sekr. M. 
„Tėvynės” red. 
raportuoja, kad 
nieko galutino
galima kol galutinai 
spręsta „Vienybės”
kolos reikalas. Kadangi Susi vie- Į mi kuopų pirmininkams už tris 
nijimas iš „Vienybės” Bendro-Į mėnesius skolingų narių surašai 
vės reikalauja ir spaustu­
vės mašinų, tai ir naujų mašinų 
pirkimo klausimo negalima ga­
lutinai išspręsti iki nepaaiškės 
teismo nuosprendis tuo rei­
kalu,
klausytas ir 
veikti toliaus 
reikalu.

41. Pekelta 
galutinai
Centro darbininkių ir darbinin­
kų algų. Apsvarsčius šį reikalą 
surasta, kad SLA. Centro dar­
bininkių ir darbininkų algos, 
sulig abelnos šio krašto darbi­
ninkų būklės, yra užtektinos, 
ypatingai įvedus NRA patvar­
kytą darbo valandų sutrumpini­
mą, tuo pačiu ir algos pastoja 
didesnėmis. Todėl nutarta da­
bartines SLA. Centro darbinin­
kių ir darbįninkų algas palikti

J. Vinikas ir mui. Taipgi Centro Raštinėje 
S. E. Vitaitis nesiranda visų narių adresų ir 
šiuo reikalu tokiu budu techniniai negalimas 

atlikti nebuvo tokis Seimo nutarimas išpildy- 
nėra iš- ti. Kartu Sekretorius pastebi, 

B-vės pas- kad reguliariai yra siuntinė  j a-

Komisijos raportas iš- 
palikta komisija 

augščiau

klausimas 
neišspręstų

ir vieną kartą į metus pasiun­
čiami kuopų pirmininkams ir. 
finansų sekretoriams visų narių 
pilno stovio surašai. Pildomo­
ji Taryba apsvarsčius užgyrė 
Sekretoriaus vedamą šiuo reika­
lu tvarką ir suranda, kad tokie 
pranešimai kuopų pirmininkams 
ir finansų sekretoriams pava­
duoja tiesioginius nariams pra­
nešimus.

47. Priėmimas atgal į Susi­
vienijimą suspenduotų narių, 
kaip tą nurodo SLA. konstitu­
cijos skyrius 12-tas, paragra­
fas 6-tas ir visi jo sub-paragra- 
fai, pa veste SLA. Sekretoriaus 
ir Daktaro Kvotėjo nuožiūrai.

48. Svarstoma išmokėjimas^ 
Finansų Komisijos sąskaitų už' 
kelionę ir sugaištą laiką ir nu­
tarta išmokėti sekamos sąskai­
tos: adv. A. Oliui $156.90; adv.

J. J. Grišiui — $156.90; J. P. 
Varkalai $195.68, kartu $509.48.

Septintą sesiją Prezidentas S. 
Gegužis uždarė 6:30 vai. vaka­
re, paskelbdamas, kad bus 
koma vakarinė sesija.

Aštuntą sesiją Prezidentas 
S. Gegužis atidarė 7:30 vai. va­
kare. Sesijoje dalyvauja Prezi­
dentas S. Gegužis, Sekretorius 
M. J. Vinikas, Iždininkas K. P. 
Gugis ir Daktaras Kvotėjas Dr. 
J. S. Staneslow.

49. Svarstoma Motiejaus Gri- 
gučio, nario 1 kp., Edwardsville, 
Pa., pomirtinės reikalas. Pomir­
tinė buvo užrašyta velionio mo­
teriai, kuri atsisakė rūpintis 
velionio laidojimu ir pavedė vi­
są pomirtinės teisę SLA. 1 kp., 
Edwardsville, Pa. Pasiremiant 
velionio moters atsisakymu nuo 
pomirtinės, nutarta pomirtinę 
išmokėti SLA. 1 kuopai, Ed­
wardsville, Pa.

50. Svarstoma Elzbietos Ka­
ružienės, narės 12 kp., Nanti­
coke, Pa., pomirtinės reikalas. 
Sulig prisiųsto mirties lakšto, 
velionės amžius nesutinka su 
Centro rekordais ant keturių 
metų ir todėl buvo pareikalauta 
gimimo metrikų patikrinimui 
jos amžiaus. Gauta liudymai 
nuo daktaro, graboriaus ir tūlo 
Prudential Insurance Kompani­
jos agento liudijant, kad velio­
nė neturėjo tiek metų amžiaus 
kiek pažymėta ant mirties lak­
što. Kuopos valdyba liudija, 
kad negalima gauti velionės gi­
mimo metrikų, nes karo laiku 
visi rekordai išnaikinti. Šį rei­
kalą nuodugniai apsvarsčius nu­
tarta išmokėti pomirtinę velio­
nės pašelpgaviams.

51. Svarstoma Stasio žukaus- 
<0, nario 30 kp., Scranton, Pa., 
$600 pomirtinės išmokėjimo 
reikalas. Pomirtinė užrašyta 
neteisėtai, „tam, kuris mirusį 
palaidos”. Velionis paliko moti­
ną ir du broliu Lietuvoje ir vie­
ną brolį, Juozą Žukauską, Ame­
rikoje. Pastarasis reikalauja 
šios pomirtinės, bet kadangi 
taip užrašyta pomirtinė, pri­
klauso sulig SLA. konstitucijos 
taisyklių artimiausiems velio­
nio giminėms, tai Juozas Žu­
kauskas pristatė nuo Lietuvoje 
gyvenančių motinos ir brolių 
raštišką paliuosavimą ir prašy­
mą, kad visa pomirtinė butų iš­
mokėta Juozui Žukauskui. Ap­
svarsčius nutarta pomirtinę iš­
mokėti Juozui Žukauskui.

52. Svarstoma Jurgio Nau­
džiaus, nario SLA. 
Wilkes Barre, Pa., 
išmokėjimo reikalas, 
velionis nepaskyrė
šelpgavio po pašelpgavės jo 
moters mirties, tai velionio 
brolis, Vincas Naudžius, prašo 
išmokėti jam šią pomirtinę. Su­
lig prisiųsto afidavito, Vincas 
Naudžius yra vienatinis velio­
nio įpėdinis, kuris įeina į SLA. 
konstitucijos nurodytų pašelp- 
gavių kategoriją. Taipgi svars­
toma velionio pašelpos reikalas. 
Narį gydęs daktaras liudija už­
simaldavimo blankoje, kad ve­
lionis sirgo „cirrhosis of liver” 
ir „chronic bronchitis”. Bet 
antras daktaras No. 3 blankoje 
iudija, jog narys mirė nuo šir­
dies ligos, už kurią ligą 1932 m. 
jis jau gavo pilną pašelpą. Ap­
svarsčius nutarta pareikalauti, 
<ad prisiųstų „proof of heirship 
from Probate Court, arba gauti 
opiniją SLA. Legalio Patarėjo 
adv. J. ,S. Lopattos.

53. Svarstoma Petro čielio, 
nario 50 kp., Binghamton, N. 
Y., pomirtinės reikalas. Sulig 
įstatų nurodymo, išmokėta S. 
L. A. 50 kuopai $100 iš pomir­
tinės palaidojimo lėšoms. Liku­
si dalis pomirtinės turi b.iti iš­
mokėta velionio broliui, Juozui 
čieliui, kuris gyvena Lietuvoje. 
Gavus pakvituotus mirties do­
kumentus nuo velionio brolio 
per Lietuvos Konsulatą kartu 
su velionio gimimo metrikais,
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pasirodo, kad velionis sumažino 
savo amžių ant 3 metų prisira­
šydamas prie SLA. Apsvars­
čius, nutarta išmokėti du treč­
daliu pomirtinės, kaip kad pat­
varko 
žiaus

54. 
nario
pomirtinės reikalas. Adomas še- 
džius rūpinosi velionio palaido­
jimu pasitikėdamas, kad SLA. 
išmokės jam pomirtinę ir galės 
apmokėti visas lėšas surištas 
su pomirtinės išmokėjimu. S. 
L. A. 55 kp., tokį išmokėjimą 
pripažįsta teisingu ir, prašo Pil­
domosios Tarybos patenkinti A. 
Šedžiaus prašymą. Apsvarsčius, 
nutarta paprašyti pašelpgavio 
ir kuopos pristatyti kokius nors 
priimtinus įrodymus, kad jo tė­
vai, broliai ir seserys yra mirę 
arba paveda savo teises prie po­
mirtinės p. A. šedžiui.

55. .Svarstoma Vinco Ambra­
zevičiaus, nario SLA. 250 kp., 
Maspeth, N. Y., pomirtinės rei­
kalas. Kuopa liudija, kad velio­
nis nepaliko artimesnių giminių 
Amerikoje už broliaduktę Marę 
Ambrazevičiutę, kuri yra įvar­
dinta pašelpgave narystės paliu­
dijime ir rekomenduoja išmokė­
ti pomirtinę M. Ambrazevičiu- 
tei. Apsvarsčius nutarta pomir­
tinę išmokėti sulig kuopos re­
komendacijos.

56. Svarstoma Rožės Banu- 
lienės, narės SLA. 7 kp., Pitts­
ton, Pa., pomirtinės išmokėjimo 
reikalas. Šiai nariai mirus pa­
aiškėjo, kad ji įstodama į SLA. 
sumažino savo amžiaus metus. 
Apsvarsčius nutarta išmokėti 
du trečdaliu pomirtinės jos sū­
nui, Ignui Baranauskui, kuris 
narystės paliudijime pažymė­
tas pašelpgaviu.

Aštuntą sesiją Prezidentas 
S. Gegužis uždarė 11:30 valan­
dą vakare, paskelbdamas, kad 
sekanti sesija prasidės sekančią 
dieną 10 vai. ryte.

d. gruodžio, 1932 m. Apsvars­
čius nutarta pašelpą išmokėti.

60. Svarstoma velionio Stasio 
Šlioro, nario SLA.. 57 kp., Wor­
cester, Mass., pašelpos reikalas. 
Narį gydęs daktaras liudija ant 
užsimaldavimo blankos, jog na­
rys susirgo 18 d. spalio, 1931 
m. Gegužio mėn. 1933 m. Cen­
tras aplaikė atsisakymo blanką, 
kurioje daktaras liudija, kad 
ligonis susirgo ir mirė tą pačią 
dieną, t. y. 12 d. vasario, 1932 
m., nors kuopos lankytojai liu­
dija, sulig prisiųstos No. 2 
blankos, kad velionis S. Šliora 
sirgo visą laiką nuo 18 d. spa­
lio, 1931, iki pat mirčiai. Ap­
svarsčius, nutarta pavesti Dr. 
Kvotėjui pilnesniam ištyrimui, 
susirašinėjant su ligonį gydžiu­
siu daktaru.

71. Svarstoma L Remencie- 
nės, narės SLA. 303 kp., She­
nandoah, Pa., pašelpos išmokė­
jimo reikalas. Sulig Centro 
rekordų ši narė buvo suspen­
davimo stovyje kuomet susir­
go. Tačiau narės mokesčių kny­
gelė liudija, 
suspenduota, 
Apsvarsčius 
išmokėti.

72. Svarstoma Antano Straz­
do, iš Detroit, Mich., prašymas

jam jo brolio Jono 
SLA. 352 kp. nario, 

Mich., ligoje pašelpą. 
narys susirgo beprot- 

budamas.

SESIJA DEVINTA.
Sesiją devintą Prezidentas 

Gegužis atidarė gruodžio 10 
1933 m., 10-tą vai. ryte. Sesijo­
je dalyvauja visi Pildomosios 
Tarybos nariai.

Skaitoma šeštos, septintos ir 
aštuntos sesijų protokolas, ku­
ris priimtas originaliai.

57. Svarstoma SLA. 17 kp. 
nario, Jono Bartkevičiaus' iš 
Montello, Mass., pašelpos išmo­
kėjimo reikalas. Narys tapo po- 
licijanto sužeistas, kuomet no­
rėjo be tikieto į teatrą įsivežti. 
Jo moteris nenorėjo, kad jisai 
į teatrą eitų ir užrakino jo du­
ris; tuomet Jonas Bartkevičius 
išlindo pro langą ir nuėjo prie 
teatro, kur belįsdamas be tikie­
to susidūrė su policijantu, ku­
ris Bartkevičiui sudavė gerokai 
per galvą ir del to jis pateko į 
ligoninę, kur, sulig blankų liu- 
dymo, turės ilgą laiką pabūti. 
Apsvarsčius nutarta įgalioti 
Daktaras Kvotėjas Dr. Stanes- 
iow 
rioj 
Iždo 
kalą
reikalą raportuoti sekamam Pil­
domosios Tarybos suvažiavimui.

58. Svarstoma Martino Stra­
vinsko, nario SLA. 30 kp., 
Scranton, Pa., pašelpos reika­
las. Kadangi nario skola už 1 
mėn. vilkosi nuo 1930 m. ir 
delei šios skolos narys liko sus­
penduotas Centro knygose, bet 
Centras apie tai nieko neprane­
šė ir te del kuopos sekretorius 
nei narys, kuris yra bemokslis, 
nežinojo apie šią klaidingai už­
silikusią skolą. Apsvarsčius 
nutarta pašelpą išmokėti.

59. Svarstoma Onos Džiova- 
lienės, narės SLA. 41 kuopos, 
Lawrence, Mass., pašelpos rei­
kalas. Pild. Taryba buvo radu­
si, kad ši narė sirgo trumpiaus 
kaip savaitę laiko ir todėl pa­
šelpos negali gauti, tačiau kuo­
pai pristačius' aiškesnius dak­
taro liudymus pasirodo, kad na­
rė tikrai sirgo nuo 4 d. iki 24

61. Skaitoma SLA. 86 kp. 
nario, Jono Katkaus', iš Pitts­
burgh, Pa., pašelpos išmokėji­
mo reikalas. Kadangi p. Kat­
kus laike savo ligos buvo kalė­
jime ir nužiūrima, k£*d jo liga 
paėjo iš tos pat priežasties, iš 
kurios jisai buvo nuteistas ka­
lėti, tai Centras pareikalavo 
pilnesnių prirodymų, kad ligo­
nis elgėsi kaip ligoniui pridera, 
nes negavus tokių prirodymų 
pašelpa negalės būti išmokėta. 
Centras pranešė kuopai, kad 
narys pašelpos negali gauti, 
nes būnant kalėjime narys ne­
gali eiti kasdieninio užsiėmimo 
pareigų ir tokiu budu nario sir­
gimas nesudaro jam jokių nuo­
stolių. Narys Katkus padavė 
savo pašelpos reikalą advoka­
tui, W. Moffat, kuris' Centrui 
rašė ir reikalavo pašelpą išmo­
kėti. Paaiškinus advokatui Cen­
trui žinomą padėtį ir nurodžius, 
kad narys gali apeliuoti į Pil­
domąją Tarybą, tačiau iki šiol 
negauta nė tolimesnio advokato 
paaiškinimo, nė nario apeliaci­
jos į Pildomąją Tarybą. Ap­
svarsčius palikta Sekretoriaus 
nuožiūrai vesti tolimesnį šio 
reikalo tyrinėjimą ir tik sekan­
tis Pildomosios Tarybos suva­
žiavimas galės spręsti apie šios 
pašelpos išmokėjimą.

62. Svarstoma Antano Žilins­
ko, nario .SLA. 109 kp., iš Chi­
cago, Ill., pašelpos reikalas. Se- 
niaus Pild. Taryba buvo nuta­
rusi šio nario pašelpą nemokėti 
delei nario 'suspendavimo laike 
ligos. Narys, per Legal Aid 
Bureau, pristatė afidavitą liu­
dijant, kad gegužės mėnesyje, 
1931 m. jis užmokėjo kuopos 
sekretoriui mokesčius už 5 mė­
nesius, tačiau mokesčių knygu­
tėje įtraukta mokesčiai tiktai 
už 3 mėnesius. Pasiteirauta pas 
109 kp. sekretorių A. Žilinsko 
mokesčių reikale, kuris praneša, 
kad kuopos susirinkime, Įvyku­
siame 1 
kuopos 
komisiją 
mui šio
pasirodo, kad 
buvo suspenduotas laike ligos. 
Šį reikalą nuodugniai apsvars­
čius nutarta pavesti Iždininko 
K. P. Gugio nuožiūrai ir galuti­
nam reikalo ištyrimui.

63. Svarstoma Antano Vaino­
ro, SLA. 121 kuopos nario, iš 
Clinton, Ind., pašelpos išmokė­
jimo reikalas. Seniaus Pildomo­
ji Taryba yra nutarusi šios pa­
šelpos nemokėti dėlto, kad na­
rys būdamas kalėjime negali 
eiti kasdieninio užsiėmimo 
reigų ir tokiu laiku nario 
girnas nesudaro jam jokių 
džiaginių nuostolių. Kuopos
dyba liudija, kad Antanas Vai­
noras, atlikdamas bausmę kalė­
jime, dirbo ir gavo algą, tačiau 
laike savo ligos jis jokio atly­
ginimo negavo ir todėl nuosto­
lius turėjo. Apsvarsčius nutar­
ta atsiklausti SLA. Legalio Pa- 
taiėjo opinijos sulig narių rei­
kalavimo mokėti pašelpą už to­
kią ligą, kuomet narys suserga 
kalėjime būdamas.

64. Svarstoma Onos 
nės, narės 178 kp., 
BĮ., pašelpos reikalas, 
blankos nebuvo laiku prisiųstos

Centran delei tūlų neaiškumų 
ir nesusipratimų ir todėl kuo­
pos sekretorius atsisakė pasira­
šyti ant ligos pašelpos blankų. 
Centras įgaliavo p. G. J. Stun­
gį ištirti šios narės pašelpos 
reikalą ir po ištyrimui rekomen 
duoja pašelpą išmokėti. Taipgi 
kuopa nubalsavo išmokėti O. 
Lukošienei pilną ligos pašelpą. 
Visą reikalą nuodugniai ap­
svarsčius, nutarta pašelpą iš­
mokėti.

65. Svarstoma Anastazijos 
Morgan, narės SLA. 184 kuo­
pos, Keene, N. H., pašelpos rei­
kalas. Šios narės pašelpos klau­
simas seniaus buvo Pildomosios 
Tarybos pavestas išspręsti spe­
cialiai komisijai, kurion įėjo 
Dr. Kvotėjas Dr. J. Staneslow 
ir Laik. SLA. Sekr. p. S. E. Vi­
taitis. Kadangi narę gydė ’ k- 
taias laiškais teikdamas pata­
rimus nuo 28 d. spalio, tai spe­
cialė komisija nusprendė pašel­
pą išmokėti tik iki 25 d. lap­
kričio mėn., tačiau narė prašo, 
kad Pildomoji Taryba persvar­
stytų jos pašelpos klausimą ir 
išmokėtų jai pašelpą iki 4 d. 
vasario. Apsvarsčius nutarta 
pavesti Daktarui Kvotėjui iš­
tirti narės prašymo pamatingu- 
mą, susirašinėjant su ją gy­
džiusiu daktaru.

66. Svarstoma SLA. 232 kp. 
nario L. Kaupo, iš Thomas. W. 
Va., prašymas išmokėti jam li­
gos pašelpą. SLA. 232 kp. sek- 
torius pranešė, kad ligonis ne­
sielgė kaip ligoniui pridera ir 
buvo matytas neblaivam stovy. 1 
Narys p. Kaupas 
pristato liudymą su 
parašais, kad laike 
visai negėrė. Visą 
svarsčius nutarta įgalioti SLA. 
Sekretorius patyrinėti šį reika­
lą plačiau, atsiklausiant kuopos 
pirmininko ir kitų valdybos na­
rių ir tuomet spręsti apie pa­
šelpos išmokėjimą.

67. Svarstoma Anastazijos 
žitkienės, SLA. 245 kp. narės, 
iš Newark, N. J., prašymas iš­
mokėti ligoje pašelpą. Pildomi- 
ji Taryba pasiremiant daktaro 
liudymu, pripažino, kad ši narė 
sirgo tiktai 6 dienas todėl pa­
šelpos negali gauti, tačiau kuo­
pa pristatė aiškesnį daktaro 
liudymą, kuris nurodo, kad na­
rė sirgo ne 6 dienas, bet 27 
dienas ir prašo, kad Pildomoji 
Taryba iš naujo apsvarstytų 
šios narės pašelpos reikalą. Ap­
svarsčius nutarta pašelpą išmo­
kėti.

68. Svarstoma Emilijos Ar­
lauskienės, narės 318 kp., Wor­
cester, Mass., pašelpos reikalas. 
Narė sulig Centro ir kuopos 
knygų buvo suspenduota už ne-j 
mokėjimą mokesčių, tačiau kuo­
pa pasiremdama tūlais šio sus­
pendavimo neaiškumais delei 
narės biednumo prašo Pildomo­
sios Tarybos pasistengti išmo­
kėti šiai narei prašomą pašelpą. I 
Apsvarsčius surasta, kad narė| 
buvo tikrai suspenduota ir to­
dėl sulig SLA. konstitucijos) 
patvarkymo pašelpos mokėti ne­
galima.

69. Skaitoma Katrės Dedulio- 
nienės, SLA. 14 kuopos narės, 
iš Cleveland, O., pašelpos išmo­
kėjimo reikalu laiškas. Narė 
nežinojo, kad už palagą pašelpa 
yra mokama, todėl pavėluotai |moje $39>200.00, ‘kuomet tikre- 
prisiųstas pašelpą išmokėti pra- nybėje §itą sumą sudaro An. 
žymas. Kuopa vienbalsiai pri- thracite Trust morgičių 
tarė atmokėti jai pašelpą, t. y. Lertifikas. Pastarasis netikslu- 
$6.00. Visą^ reikalą apsvarsčius nias jau- ištąsytas, o neesama 
nutarta pašelpą išmokėti. bankinė sąskaita palikta ištai-

70. Svarstoma M. Kasparie- Į sy^ auditoriui J. P. Varkalai 
nės, SLA. 126 kp. narės, iš i pe^iurint knygas paragrafe 
New York, N. Y., pašelpos iš- j 75_ta.Tr! nurodytų netikslumų iš­
mokėjimo reikalas. Narės duk-Į^ajsymuį 
tė I. Kaspariutė prašo išmokėti | (Daugiau bus) 
jai motinos pašelpą, nes ligonė - 
randasi Kings Park State Hos- i 
pital ir. sulig daktaro liudymo 
nėra vilties jos pasveikimui.
Ji serga proto liga nuo balan- j 
džio mėn. 1932 m. Apsvarsčius j 
visą reikalą nutarta prisilaiky- 1 
ti SLA. konstitucijos, sulig ku- I 
rios patvarkymo pašelpą išmo-11 
keti negalima.

išmokėti 
Strazdo, 
Detroit, 
Minėtas 
namy būdamas:. Apsvarsčius 
nutarta, kad sulig konstituci­
jos patvarkymo tokių pašelpų 
mokėti negalima. Prašytojas 
gali kreiptis st tokiu prašymu 
jį Seimą ir tik Seimas gali pa­
daryti išimtis įstatymų patvar- 
tymuose.

Prezidentas S. Gugužis devin­
tą sesiją uždarė 1 vai. po pietų.

SESIJA DEŠIMTA.
Dešimtą sesiją Prezidentas 

S. Gegužis atidarė 2 vai. po pie­
tų. Sesijoje dalyvauja visi Pil­
domosios Tarybos nariai.

73. SLA. Iždininkas praneša, 
kad bankai, kuriuose laikomi 
SLA. pinigai, yra atsakomingi, 
tačiau „depozitory bond” šitie 
bankai neduoda, kaip seniaus 
Pildomosios Tarybos buvo nu­
tarta. Aplamai šiais laikais 
bankai tokios apdraudos depozi- 
toriams neduoda. Iždininko pra­
nešimas priimtas kaipo tokis ir 
sutikta su esama padėtimi.

74. Svarstoma Iždo Globėjo 
J. Januškevičiaus Jr., sąskaita 
už jo išlaidas ir sugaištą laiką 
SLA. nuosavybės Thompson­
ville, Conn., reikalu. Apsvars­
čius- nutarta išmokėti sąskaitą 
sumoje $77.25.

75. Iždo Globėjas S. Mockus 
pakelia klausimą sulig esamų 
skirtumų tarpe SLA. Sekreto­
riaus ir Iždininko knygų, nes 
pas Iždininką randasi pervir­
šis sumoje $3,841.12. Apsvars­
čius nutarta įgalioti auditorių 
J. P. Varkalą suradimui ir iš­
taisymui šio netikslumo.

76. Iždo Globėjas S. Mockus 
pakelia klausimą sulig buvusios 
Sekretorės P. Jurgeliutės iš­
trauktos Ažunario-Devenio pas­
kolos iš SLA. turto gruodžio 
mėn., 1930 m., tuo tarpu ši pas­
kola neištraukta iš Iždininko 
knygų, nes ir negalėjo būti iš- 
traukta, kadangi jokiu nutari­
mu nė Pildomosios Tarybos, 
nė Seimo nebuvo ir nėra auto­
rizuota tokį ištraukimą pada­
ryti. Apsvarsčius nutarta, kad 
tokis SLA. turto neautorizuo­
tas sumažinimas yra neteisėtu 
pasielgimu ir todėl pas Iždinin­
ką esanti šios paskolos užrašai 
turi būti perduoti Sekretoriaus 
ofisui ir laikomi kaipo doku­
mentai ateičiai, jei butų pro-

(gos tokiai paskolai atgauti.
77. Iždo Globėjas S. Mockus 

taip pat raportuoja, kad sura­
dęs nebuvusią ir esamą banki­
nę taupymo sąskaitą buvusios 
Sekretorės raportuotą Valstijų 
Apdraudos Departamentams ir 
taip pat knygose vestą ir Val­
stijų Apdraudos Departamen­
tams raportuotą kaipo bankoje 
taupumo piniginę sąskaitą su-

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — ya-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth. L.I.N.Y.-

75_ta.Tr
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Kaip Baigės Didysis Karas
1918 metų lapkričio mėn. 11 

dieną buvo paskutinė Didžiojo 
Karo diena. Tą dieną santarvi­
ninkai (f ran*' 
pasirašė kr 
kiečiais, ’ 
priešu, 
ginink 
jau s

’ai, anglai ir kt.) 
su vo- 
likusiu

. u ’bas 
; • dar 
okiečių sąjun- 

i, turkai ir kt.) 
.arianti buvo me-

> m., lapkričio mėn. 
lygiai 15-ka metų 

jdžiųjų skerynių, ku­
rnamos Didžiuoju Karu, 

ketvirti metai tęsėsi Di- 
. Karas, bet jo galo vis dar 

,alima buvo įžvelgti. Nuilso 
.•kariaudami vokiečiai, nuilso 

ir santarvininkai. Vokiečiai ma­
tė, kad jei karas dar kiek ilgiau 
užsitęs, tai jie bus priversti pa­
siduoti del ūkiškojo valstybės 
suirimo. Todėl vokiečiai nutarė 
įtempti visas jėgas ir smarkiu 
puolimu suduoti priešui lemia­
mąjį smūgį. 1918 metais vasa­
rio mėn. 21 d. jie pradėjo vadi­
namąjį didįjį puolimą vakaruo­
se. Franeuzų frontan vokiečiai 
sukoncentravo daugiau kaip 193 
divizijas kariuomenės arba 
136,618 karininkų, 3,138,288 
kareivius ir 710,827 arklius. 
Tuo tarpu rytų fronte (su 
bolševikais), bepaliko vos 53 di­
vizijos arba 40 tukst. 95 kari­
ninkus, 1 mil. 4 tukst. 955 ka­
reivius ir 281 tukst. 740 arklių. 
Be to, į vakarų frontą buvo su­
koncentruota pati geriausioji ka 
riuomenė, patys jauniausieji ir 
tviiriausieji vyrai, rytų fronte 
bepaliekant senius ir nuvargu­
sius. Taip pat, žinoma, suken- 
centruota ir begalės gerų karo 
ginklų ir įvairios karo medžia­
gos. šitas didysis puolimas 
vo paskutinė vokiečių viltis 
mėti karą. Ir, deja, viltys 
įvyko. Nors santarvininkai
turėjo žymiai mažiau kariuo­
menės, bet vokiečių puolimą at­
laikė. Vyriausiuoju santarvinin­
kų kariuomenės vadu buvo pas­
kirtas gen. Foch. Santarvininkų 
kariuomenė netik atsilaikė, bet 
vėliau ėmė net vokiečius pulti. 
Liepos mėn. vidury įvyko mil­
žiniškos kautynės ties Mamos 
upe. Tai yra vadinamos antro­
sios Mamos kautynės. Ir... vo­
kiečiai nebeatlaikė. Nors pa­
lengva, bet vis dėlto nuo Mar- 
nos vokiečiai ėmė trauktis. Tai 
jau buvo ženklas, kad vokiečiai 
karą pralaimės. Santarvininkai 
įtempia visas jėgas, kad suduo­
ti galutiną smūgį. Rugsėjo 15 
d. Makedonijoj pralaužimas bul- 

fron-
Bul- 
3 d. 
karo

ja paskelbiama respublika! O 
lapkričio mėn. 9 d. revoliucija 
persimetė ir Berlynan.

Prasideda sukilimai visam 
krašte. Esančioji vietose karino 
menė atsisako slopinti revoliu­
ciją. Vilhelmas tuo laiku buvo 
Spa mieste. Jis klausia genero­
lų, ar negalima butų revoliuci­
jos numalšinti fronto kariuome­
nės pagelba. Bet dauguma gene 
rolų nebesitiki, kad ir fronto 
kareiviai bepaklausytų įsakymų 
skersti savo tautiečius. Padėtis 
sunki, įtempta ir nervinga.

Pagaliau socialdemokratai pa 
reikalauja, kad kaizeris Vilhel­
mas II atsisakytų sosto ir Vo­
kietija butų paskelbta respubli­
ka, nes ima gręsti bolševizmo 
pavojus. Lapkr. mėn. 9 d. kam 
leris (min. pirm.) paskelbė, kad 
kaizeris ir jo sūnūs atsisako 
sosto. Vilhelmas, sužinojęs apie 
tai, .baisiausiai įtųžta. Bet... jo 
galybė jau praėjusi. Generolai 
jam pataria kuogreičiausiai 
dumti iš Vokietijos, nes galima 
susilaukti liūdno galo. Ir štai 
vos prieš keletą metų jautęsis 
galingiausiu pasaulio valdovu, 
didžiausiu viešpačiu,
šeima automobiliu ir paslapčio­
mis dumia link Olandijos r.ube- 
žių. Ruduo. Vėjas švilpia, ūžia, 
blaško paskutinius užsilikusius 
medžių lapus. Pora automobilių 
privažiuoja prie Olandijos pa­
sienio punkto Eizdeno. Pakįla 
skiriamasis medis ir automobi­
liai įvažiuoja Olandijon. Tai bu­
vo Vokietijos imperatorius Vil­
helmas II su šeima...

Ir štai, pagaliau, lapkričio 
mėn. 11 d. vokiečiai paprašo 
karo paliaubų. Vokiečių atsto­
vai, kuriems pirmininkavo Erz- 
berger.’is, užrištomis akimis at­
vežti franeuzų 
Compiegne 
nugalėtojų 
francuzai.
Ko jie čia 
lenkiasi
taikos. Ankstu rytą, apie 5 vai., J
miške, netoli minėto Campiegne 
miestelio, viename geležinkelio 
vagone pasirašytos karo paliau­
bos. Drebančia ranka vokiečiai 
rašėsi tą, kaip jie patys vadi­
na, mirties sprendimą:

a) Nevėliau kaip per. 14 d. 
vokiečiai turi apleisti Belgiją, 
Francuziją, Liuksemburgą ir 
Elzas-Lotaringiją. Kariuomenė, 
kuri pasiliks ten po 14 dienų, 
turi pasiduoti nelaisvėn; b) ati­
duoti santarvininkams 5,000 pa­
trankų, 30,000 kulkosvaidžių, 
3,000 minosv., 2,000 orlaivių, 
5,000 lokomotyvų, 150,000 va­
gonų, 5,000 sunkiųjų automobi­
lių ir tt.; c) Per 30 d. atsi­
traukti iš kairiojo Reino kranto 
ir Koblenco, Mainco ir Kolno 
tiltus paima santarvininkai; d) 
Atsitraukti tuojau iš Austrijos, 
Turkijos, Rumunijos ir buvusių 
Rusijos kraštų ir tt. ir tt.

Tuo laiku, kai šita sutartis 
buvo pasirašoma, visame fron­
te tebėjo smarkiausi
Santarvininkai puolimą net dar 
labiau sustiprino. Ne 
šimtas ir ne vienas tūkstantis 
padėjo savo gyvybes jau čia 
pat besant senai trokštamai 
taikai. Pagaliau lapkričio mėn. 
11 dienos 11 vai. priešpiet arba 
XI mėn. 11 d. 11 vai. (11. 11. 
11) paskutinį kartą sugaudė 
patranka ir fronte nukrito pas­
kutinis šovinys...

Taika, taika, 
ėmė lįsti iš 
apkasų, kur 
tais lindėjo, 
ję... Ir visų
tik žodžiai taika, taika, 
Sunku bent įsivaizduoti tą nuo­
taiką, kuri apėmė kovotojus; 
Visi jautėsi esą broliai, visi bu­
čiavosi, visi džiaugėsi susilaukę 
taikos.

'Karas buvo baigtas. Vokie­
čiai pralaimėjo. Sekančiais 1919 
metais Versaly (buvusių fran­
euzų karalių rūmuose netoli

scda su

bu- 
lai- 
ne-

pusėn netoli 
miestelio. Rųsčiais 

veidais sutinka juos 
Ko nori vokiečiai ? 
atvažiuoja? Ogi jie

franeuzams ir prašo

garų (vokiečių sąjung.) 
tas. Tai galutinai suardė 
gari ją ir. jau spalių mėn. 
ji pasirašė su Santarve
paliaubas. Neilgai trukus su­
griuvo ir Turkija (taikos pa­
liaubos pasirašytos spalių mėn. 
31 d.). Pagaliau, italams pavy­
ko pralaužti ir austrų-vengrų 
frontą. Austrija taip nat ima 
griūti ir lapkr. mėn. 4 d. pasi­
rašo su Santarve karo paliau­
bas.

Belaikėsi tik vieni vokiečiai. 
Visame vakarų fronte tebebu­
vo didžiausia tvarka. Bet atėjo 
smūgis nelauktas, netikėtas, ku­
ris atėmė vokiečiams paskutinę 
viltį v-ent garbingai karą baig­
ti: Vokietijoj prasidėjo revo­
liucija! Pirmoji revoliucijos ban 
ga kilo karo laivyne. Spalių 
mėn. pabaigoj anglų karo laivy­
nas ėmė aktyviai veikti prieš 
vokiečių užimtuosius belgų uos­
tus. Vokiečių karo laivams bu­
vo įsakyta išeiti jūron ir ang­
lams pasipriešinti. Bet... juri­
ninkai šito įsakymo nebepaklau- 
sė. Tai buvo pirmasis revoliuci­
jos ženklas, kuris kaip stabas 
trenkė į vokiečių karo vadovy­
bę. Netrukus prasideda revoliu­
cija Kiel’io mieste. Gatvėse pa­
sipila pirmasis kraujas. Tai bu­
vo lapkričio mėn. 5 d. Tai buvo 
pavyzdys kitiems miestams. Ir 
tikrai jau lapkričio mėn. 8 d. 
prasideda revoliucija Miunche­
ne, Bavarijos sostinėj. Bavari- <

mušiai.

vienas

taika!... Visi 
urvų, iš žemių, iš 
mėnesiais ir, me- 
nuvargę, apdulkė- 

lupose tesigirdėjo 
taika.

Paryžiaus) pasirašyta taikos 
sutartis: Vokietija buvo žymiai 
apkarpyta, nuginkluota ir jai 
uždėtos milžiniškos reparacijos 
— karo nuostolių atlyginimas.

Francuzai tą vagoną, kuria­
me buvo pasirašytos karo pa­
liaubos, iki šios dienos toj pa­
čioj vietoj tebelaiko kaipo pa­
minklą ateinančioms kartoms. 
O kad lietus, darganos ir kt. jo 
negadintų, išmūrytas tam tik­
ras pastatas, kuris tą vagoną 
visai apgaubia. Prie paminklo

pastatytas akmuo su užrašu: 
„1918 m. lapkričio mėn. 11 d. 
šitoj vietoj pasidavė nusikalsta­
ma vokiečių kaizerių valstybės 
garbė, nugalėta susijungusių 
laisvųjų tautų, kurias vokiečių 
kaizerių valstybė buvo pasiri­
šus pavergti”.

Nuo to laiko praėjo jau 15-ka 
metų. Ir kas gi? O štai vėl gir­
dime pradedant žvanginti gink­
lus; vėl girdime norint užkurti 
tokias pat ar dar baisenes sker­
dynes. C. Cemkus.

Keliones įspūdžiai
Rašo A. B. STRIMAITIS.

AREŠTUOTAS KŪDIKIS.

į Kauną. Apie 
autobusą ir nu-c

stoties nuėjau į

Įdomus Pasiskaitymai
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

DIDŽIAUSI IR MAŽIAUSI 
DALYKAI.

Dabar mes pergyvename to­
kius laikus, kuriuose netrūksta 
įvairių „kontestų” bėgimo, lai­
piojimo, valgymo, šokių ir ki­
tokių prasimanymų. Visame ta­
me yra šis-tas akyvo, kas nors 
nepaprasto. Tačiau visa tai 
mažmožiai, palyginus viską tą, 
su tais akyvumais, kurie apsi­
reiškia žmonių gyvenime re­
čiau ir yra surišti su gamta.

Augščiausias pasauly kalnas, 
Everest, turi 29,000 pėdų augš­
čio. Pats kalnas yra Azijoj, 
šiauriniame Indijos krašte. 
Nors daug pastangų padėta, bet 
niekas iki šiol dar nepajėgė už- 
lipt į pačią kalno viršūnę. Gi­
liausia jurų vieta surandama 
Atlanto vandenyne, netoli Fili- 
pini salų. Gylis siekia suvirš 
35,000 pėdų. Inžinieriai jau 
nuo senai ieško gilesnių jurose 
vietų, bet iki šiol dar nesurado. 
Ilgiausiomis pasauly upėmis 
yra Mississippi ir Missouri 
(Jungt. Valstijose), kurios su­
daro suvirš 4,220 mylių ilgio. 
Trečia ilgiausia upė tai Nilius, 
tekanti per Egiptą, vidurinėj 
Afrikoj.

Iš žmogaus gamintų padarų 
yra augščiausias namas Empire 
State Building, New Yorke, gi 
mažiausias namelis tai grintelė 
Anglijoj buvusios karalienės 
Marijos. Didžiausias garlaivis 
„Normandie” turi 1,000 pėdų 
ilgio, gi mažiausias (Anglijoj) 
laivelis turi tik nepilnai vieną 
pėdą.

Anglijos inžinierius Beale pa­
dirbo elektrikinį cilinderį (inži- 
ną) tik vieno colio ilgumo; pa­
daras lengvai perlenda per 
piršto žiedą; jo motoras sveria 
l/į uncijos. Didžiausia elektros 
varykla bus New York Edison 
kompanijos, prie East upės; ji 
galės pagaminti elektros iki 
1000,000,000 arklių jėgos. Iki 
šiol buvo didžiausia elektros 
varykla Hell Gate (New Yor­
ke), kuri gamino elektrą iki 
220,000 arklių jėgos. Didžiau­
sia pasauly vandeniu varoma 
jėgos gamykla yra Rusijoj 
Dniepstroj, kur yra pagamina­
ma jėgos iki 750,000 arklių. 
Kiek mažesnė gamykla rengia­
ma Kanadoj, prie Saguena 
upės. Tai bus didžiausia, vande­
niu varoma jėgos gamykla A- 
merikoj.

STIPRIAUSI VANDEN- 
PUOLIAI.

Niagara (Amerikoj) vanden- 
puolis gali but skaitomas stip­
riausiu ir gausiausiu jėgos ga­
minimui punktu. Bet vandens 
spaudimo gausumu ir vandens 
apstumu, Niagara vandenpuolį 
dukart pralenkia Guayara van- 
denpuolis, Brazilijoj; tai Para­
na upės vandens puolimas. Abu 
šitie vandenpuoliai galėtų su­
daryt jėgą

Didžiausį 
kopą turi 
Akademija.
120 tonų. Jame yra 105 tonai 
geležies ir 9 tonai vario. Po ši­
tam, kiek mažesnį teleskopą tu­
ri Anglijos universitetas Cam­
bridge.

Didžiausia žemės kasimo ma­
šina (steam shovel) vienu ėmi-

16,000,000 arklių.
magnetišką teles-

Francijos Mokslo
Teleskopas sveria

mu gali pasemt 200,000 svarų 
žemių ir jas iškelt iki 85 pė­
dų augštyn. Tokios mašinos 
darbą, proporcionališkai išdali­
nus rankomis dirbantiems dar­
bininkams, kiekvienam skiriant 
po 20 svarų žemių, reiktų 
280,000 darbininkų kad pada­
rius šitos mašinos darbą.

Didžiausia knyga randama 
Los Angeles mieste, tai Way- 
na’o spaudintas šventraštis. 
Knyga sveria 1,094 svarus. 
Puslapių turi 8,048. Knygos plo 
tis 8 pėdos ir 2 coliai — ilgis 
43 coliai. Atspausdinta ji 
guminėmis raidėmis, kurių kiek 
viena U/2 colio plati ir 2 colių 
ilga. Waynai šitą knygą pats 
spausdino per du metu dirbda­
mas 8—14 valandų kasdien. 
Clevelando miesto knygyne yra 
mažytė knygelė „Rubaijat of 
Omar. Khayyam”. Ji yra 5/16 
keturkampio pločio ir 1% colio 
dalies storio, šita knygelė, su 
kitom dviem
arbatiniame šaukštuky.-

Iš gyvūnų didžiausiu skaito­
ma bangžuvis, gi mažiausiais— 
bakterijos. Didžiausius gyvūnus 
didžiausiais skaitoma iki 90 pė­
dų ilgio. Bet mažiausias bakte­
rijas iki šiol niekas dar neap­
matavo ir nepasvėrė, nes bak­
terijų yra taip mažų, kad net 
per geriausią mikroskopą jas į- 
žiurėti negalima.

Kaune sė-

jau laikas
Susitikau 

kurie man

mažesnėm, telpa

radau dau- 
kalbos nu- 

nušovima c 

žydai rodė 
vokiečiams

Kūdikėlis vos tik gimė, 
Areštuotas prie krutinės... 
Ak, tai laikas, tai gadynė! 
Ar jau dienos paskutinės?

-------- o--------
Bedarbis tėvas, pats neturėdamas kuo maitintis ir nega­

lėdamas savo šeimos užlaikyti, neužmokėjo ligoninei už žmo­
nos liginimą laike gimdymo, tai naujai gimusis kūdikis tapo 
suareštuotas ir laikomas ligoninėje, kol tėvas neapmokės bilos.

Elena Šopkaitė Chicagos ligoninėje įkalinta išbuvo aštuo­
nis pirmus savo gyvenimo mėnesius.

Kaip daugelis įstaigų, kurios neparemtos valstybiniais pa­
grindais ar aukomis, taip ir ši ligoninė pareikalavo iš kūdikio 
motinos, kad ji apmokėtų ligoninei už liginimą pirm iš ligoni­
nės išeinant. Šopkienė, Elenos motina, stengėsi išeiti iš ligo­
ninės kaip tik įgalėjo pasikelti iš palago, bet ligoninė pasilaikė 
kūdikį kaipo užstatą už sąskaitą, kurios motina neturėjo kuo 
apmokėti.

Elena Šopkaitė nebuvo ligonė. Ji nebuvo ir ligoninei nieko 
skolinga. Vienok buvo sulaikyta kuomet motina iš ligoninės 
išėjo. Įdomus dalykas, nežiūrint iš kokio taškaregio nežiūrėsi 
— moraliai ar įstatymų plotmėje. Pagaliaus, nėra tokio įstaty­
mo, kuriuo ligoninė remdamosi galėtų kūdikį paimti už moti­
nos liginimą. Vienok ligoninės valdyba įrodinėjo, kad turinti 
teisę prie kūdikio tol, kol bus skola apmokėta už motinos ligi­
nimą.

M įtinai šopkienei buvo leidžiama lankyti kūdikį, bet iš­
sinešti negalėjo, kol bila nebus apmokėta.

Kuomet šopkaus žmona grįžo iš ligoninės be kūdikio ir 
pasakė priežastį, kodėl kūdikis paliktas ligoninėj — žmogus 
kiaurą naktį nemigo. Sulaukus rytojaus, išvaikščiojo ištisą 
dieną, ieškodamas paskolos pas draugus ir pažįstamus. Bet 
veltui. Jam nė sapne nesisapnavo, kad Elenutė bus sulaikyta 
ligoninėj. Jis manė, kad už žmonos priežiūrą ligoninei įmokės 
porą dolerių ir paskui mokės kas savaitė po kiek kol išmokės. 
Bet apsiriko. Ligoninėje kūdikis sulaikyta tol, kol visa skola 
bus pilnai sumokėta. Pas draugus jis galėjo sukelti vos dešim­
tą dalį to, kiek ligoninei reikėjo sumokėti ir įteikė tuos pini­
gus ligoninei, bet dar paliko devynis kar tiek skolingas.

„Na, sumokėsiu dar kitus devynis mokesčius ir Elenutė 
bus mus”, murmėjo Stasys šopkus, išeidamas iš ligoninės.

Bet praslinko keletas mėnesių kol šopkus galėjo sumažinti 
skolą iki $60. Bėda buvo tame, kad koilgiau kūdikis buvo li­
goninėj, to skola didinosi. Juk kūdikį negalima užlaikyti taip 
pigiai ligoninėj, kaip kad namie, nes reikalinga auklė ir visa 
priežiūra. Tėvai pradėjo rimtai galvoti, kas bus galma daryti, 
kad kūdikio skola auga, nes, kaip išrodo, jie niekuomet negalės 
mergaitės iš ligoninės atsiimti. Juk po keleto metų skola 
daugės taip, kad ir prie geriausių gyvenimo sąlygų tėvas 
ištesės išpirkti savo mergaitės.

Vieną gražią dieną Šopkui išsikalbėjus su kuo tai, jis
žinojo, kad to kis ligoninės pasielgimas esąs prieš konstitucinis. 
Jam duota patarimas kreiptis prie advokato. Advokatas pa­
reiškė, kad toks pasielgimas netik prieštarauja konstitu­
cijai, bet dar aršiau, nes Lincolnui, paliuosavus juodukus iš 
vergijos, neleidžiama iš svetimų šalių Įgabenti kontraktuotų 
vergų, o minimas kūdikis yra čia gimęs iš baltos rasės tėvų. 
Todėl be jokio kontrakto negalima jo vergijoj laikyti. Advo­
katas įnešė bylą teisman, apskųsdamas ligoninės užveizdą C. 
A. Kienle.

Kuomet atėjo tardymo diena prieš teisėją J. B. David, ad­
vokatas įrodė ligoninės perdėtinio žiaurų pasielgimą, atimant 
Elenutei visas piliečio gvarantuojamas teises konstitucijoj 
nurodytas; atėmimą privates laisvės be prasikaltimo.

Teisėjas buvo plačiai žinomas visoj apylinkėj savo teisin­
gumu, nes ne vieną, bet tūkstančius bylų buvo išsprendęs ve­
dusių porų nesusipratimuose visapusiškai teisingai.

Dienoje tardymo, kaip paprastai, prisirinko daug žiopso- 
tojų pasiklausyti sprendimo. Advokatas šukavo, ligoninės už- 
veizda rėkė, o mažutėlė Elenutė ramiai sau snaudė ant slaugės 
kelių minkštai suvyniota. Kol kas dar ji buvo belaisvė, bet jau 
rodėsi neilgam.

„Tik jau nesvietiškai!” — suriko teisėjas — „Didžiausias 
pažeminimas visos civilizacijos ir šalies įstatymų pamynimas 
po kojom, kuomet kūdikio tėvas priverstas kreiptis į teismą, 
kad išliuosuoti savo kūdikį iš ligoninės vergijos! Štai kūdikis! 
Imk ir neškis!” — davė įsakymą Elenutės tėvui teisėjas.

Ligoninės užveizdo pasamdytas gynėjas ir pats Kienle 
pradėjo trukšmuoti prieš teisėją, kad be jokio atlyginimo ati­
davė kūdikį jos tėvui. Bet teisėjas liepė jiems nusiraminti. 
Pasakė, kad jų private ligoninė tokiu pasielgimu netik sau, 
ir kitiems užtraukė didžiausią gėdą ir pažeminimą.

Atsikreipęs į teismo sekretorių, teisėjas davė įsakymą 
siųsti ligoninei sąskaitą visų teismo kaštų.

Elenutė paliuosuota iš ligoninės vergijos dabar randasi
tėvus. Skola ligoninei nemokėta. Ji, matomai, turės palaukti, 
kol geresni laikai ateis.

pa- 
ne-

ŽMONĖS IR JŲ ŠEIMYNOS.
Kalbant apie pačius žmones, 

irgi verta šį-tą patėmyti. Iki 
šiol mokslininkai skaitė didžiau 
siu žmogum buvusį „Airijos 
milžiną” tūlą O’Brien, kurio 
skeletas dabar yra Londono 
muzėjuje. O’Brien turėjo 7 pė­
das ir 7 colius augščio. Bet da­
bar mieste Elzin, Illinois valsti­
joj, atsirado tūlas Robertas 
Wadlow, kuris Airijos milžiną 
pralenkia. Wadlow dar tik 15 
metų amžiaus, 'bet augščio turi 
jau 7 pėdas ir 8 % colių ir vis 
dar auga didyn. Mažiausiu žmo 
gum pasauly buvo žmogutis, 
kiek mokslininkai iš surandamų 
kaulų sprendžia, turėjęs tik 20 
colių augščio.

Prisimenant žmogaus svorį, 
yra žinoma, kad pernai kur tai 
Kalifornijoj rasta nežinomo 
vardo negyvą žmogų, kurio la­
vonas svėrė 787 svarus, 
pirmiau 
Daniel 
svarus, 
mirė C.
svarų. 1930 m. New Yorke mi­
rė moteris, virėja, Katrė Smith, 
svėrus 560 svarų.

„š e i m y niškas gausumas” 
New Yorke minima, kad kada 
tai buvusi Waites šeimyna, ku­
rios visi nariai kartu svėrę 
2,700 svarų. Kiek tame tiesos, 
nežinia. Kiek aiškiau minima 
viena vokiečių šeimyna, Schei- 
nenberg, kurioje iš vieno tėvo 
buvo 87 vaikai. Toliau, viena 
rusų šeimyna, Jukov, turėjo 54 
vaikus.

Bet visus tuos rekordus su­
mušė Dr. Marė Austin, buvusi 
slaugė Jungt. Valstijų ei vilia­
me kare. Ji turėjo 44 vaikus: 
13 porų dvynais ir šešias try- 
nais. Panašaus dalyko pasauly 
niekad nėra buvę.

Kiek 
Londone mirė tūlas 
Lambert, svėręs 739 

1928 m. Philadelphijoj 
F. Titman, svėręs 700

(Tąsa iš „Tėv.” num. 50)
Ir taip visą dienelę praleidau 

ir gavau laiškelį iš Holand 
American Line, kad turiu užsi­
sakyti laive vietą, kad grįž- 
šiu į Ameriką, nes vėliau užsi­
sakius galiu vietos negauti.

Liepos 27 d. atsikėlus, diena 
buvo biskį palankesnė, tai nu­
tariau važiuot 
pietus sėdau į 
važiavau.

Iš autobuso
28 Laisvės Alėja, kur yra Ro­
landų Amerikos Linijos biuras 
ir užsiregistravau vietą „Sten- 
tendam” laive 16 d. rugsėjo.

Išėjus iš biuro, užžėjau į Šau­
lių Sąjungos valgyklą ir skaniai 
papietavau iš 3-jų valgių pietus, 
užsimokėjus litą penkiasdešim­
tis centų. Po to, eidama Lais­
vės Alėja, susitikau su daini­
ninku ponu Butėnu, buvusiu A- 
merikoje. Pasisveikinę, daug tu­
rėjome kalbos. Jis manęs klau­
sinėjo apie Ameriką; aš, atsa­
kydama į jo klausimus, klausiu 
apie Lietuvą. Jis sakėsi norėtų 
vėl kada atvykti į Ameriką, 
tik, esą, visa bėda su tais li­
tais, nes kelionė visgi kainuo­
ja. Jis dar nusijuokė iš nekuriu 
amerikonų, kaip jie nori būti 
operos artistais, tad 
di ir nieko neveikia.

Taip besikalbant, 
važiuoti į Birštoną, 
daugiau pažįstamų,
sakė, kad Darius ir Girėnas bu­
vo vokiečių nušauti. Tas mane 
labai sujaudino. Taip daugelis 
kalbėjo. Sakoma, esą, kad ras­
ta kulka Girėno viduriuose. Vi­
si piliečiai begaliniai tuo pasi­
piktino.

Atsisveikinus, išvykau į Bir­
štoną.

Liepos 28 d. lyja ir šalta. 
Nuėjau į vonias ir 
gybę žmonių. Visų 
kreiptos vien apie 
Dariaus ir Girėno, 
didelę neapykantą
del dabartinio Hitlerio režimo 
ir, jeigu kiltų karas, tai Lietu­
vos žydai stotų savanoriais į ar­
miją prieš vokiečius. Tas įro­
do kiek svetimtaučiai įvertina 
gyvybes musų Dariaus ir Girė­
no. Na, ką jau bekalbėti apie 
lietuvius. Ką tik pastebi — visi 
atjaučia musų lakūnams ir jau 
vietoje vainikų pradėjo aukas 
siųsti del paminklo.

Vakare pas mane užėjo kl. 
dzekonas Skinkis. Tai labai 
simpatiškas kunigas; atvirų ir 
gilių minčių. Yra parašęs daug 
lietuvių kalboje veikalų. Taip ir 
praleidome laiką gražioje nuo­
taikoje.

Liepos 29 d. oras vis nema­
lonus, šalta ir retkarčiais lyja. 
Visą dienelę praleidau berašy­
dama laiškus ir šiaip šį-tą.

Liepos 30 d. susilaukiau vieš­
nių iš New Haven. Tai ponia 
Pilvelienė su panele Pilveliute. 
Man buvo linksma su jomis su­
sitikti. Nors pirmą kartą pasi- 
pažinome Lietuvoje, bet tuo- 
jaus pasijutome idėjos draugė­
mis. Kadangi diena buvo graži 
ir joms Birštone būnant pirmą 
tartą, tai buvo įdomu pamatyti 
tą Lietuvos sveikatos kampelį. 
Aš jaučiaus daugiau apsipaži- 
nus su Birštonu ir tuojau pa­
siūliau, kad jos apžiūrėtų vo­
nias kol dar neužsidaro. Jos su­
tiko.

Nuėjome į vonias, kur susiti­
kome angliarukščių vonių gydy­
toją Stungį. Tai labai simpatiš­
kas gydytojas. Jis tuojau užsi­
rekomendavo viešnioms būti už 
vadovą, viską parodyti ir pa­
aiškinti.

Aplankę vieną namą anglia­
rūgščių vonių, nuėjome į purvo 
vonias, čia išvaizda nelabai ma­
loni, bet ponia Pilvelienė tuo la­
bai žingeidavo ir joms buvo į- 
domu. Užėjom į mašineriją, kur 
veikia. Čia šildo purvą ir išsijo­
ja ir iš karšto purvo daromi

su-

bet

pa­

pas

visa Lietuva, 
veža į Kauną 

gėrimui, nes 
vanduo.

žmonėms kompresai. Po to nu­
ėjome į Birutės šaltinį šalto 
vandenio atsigerti, šituo van­
deniu naudojasi 
Net autobusais 
Birulės vandenį 
tai labai sveikas

Dar nuėjome pagal Nemuną 
į Vytauto šaltinį.
vanduo. Kam viduriai 
dirba, tai gydytojai rekomen­
duoja tik tą vandenį gerti ir 
greitai pasveiksta nuo jo.

Pagaliaus užlipome laiptais

čia sūrūs 
nesveikai

augštyn ir į Vytauto kalną. Čia 
labai gražus vaizdas. Net p-lę 
Pilveliutę sužavėjo šitas pui­
kus Lietuvos kampelis. Tai gra­
žus, eglaitėmis bei pušelėmis 
apaugęs kalnas ir žiūrint že­
myn — labai puikus reginys. 
Ant šito kalno pral. Olšauskas 
savo meilužę, Ostejauskienę, 
užsmaugė. Mums tą vietelę pa­
rodė ir suoliuką, kur jiedu sė­
dėdavo. čia padarėm kelias 
nuotraukas su savo aparatais.

(Daugiau bus)



Gruodžio 29, 1933.

SLA. Reikalai
WEST LYNN, MASS.

Iš SLA. 127 Kuopos
Išrinkta 1934 metams valdy­

ba: pirm. B. Paškevičius, vice-

pos daugelis narių nedalyvauja 
kuopos parengimuose.

Atlikta Pildomosios Tarybos 
nominacijos ir išrinkta seka­
miems metams kuopos valdyba

J

LIETUVIAI AMERIKOJE
Susirinkimo.

SLA. 127 kuopos susirinki­
mas įvyko gruodžio mėn. 8 die­
ną. Buvo svarbus, nes nominuo­
ta Pildomoji Taryba ir rinkta 
kuopos valdyba. Išrinkta senie­
ji: K. Praitis pirm., St. Ga- 
niprauskas vice-pirm., A. Če-
batorauskas protokolų rašt., VI. ko kambariuose,

pirm. P. Kerdeikienė, protoko­
lų rašt. M. Barauskienė, iždin. 
A. Kerdeikis, iždo globėjas K. 
Dailidėnas, korespondentu A. 
Kraujalis, maršalka F. Kamins­
kas.

Sekančiais metais susirinki­
mai bus laikomi Petro Baraus-

95 Woodside
Korespondentas.Valkevičius finansų rašt., P. 

Bakanauskas iždin., Z. Autu- 
kaitė ir S. Butkiutė iždo globė­
jom, organizatoriais St. Ganip- 
rauskas ir K. Mereskevičius.

Nutarta suruošti Lietuvos 
nepriklausomybės paminėjimas 
su pamarginimu — dainomis ir 
muzika, šiam reikalui į komisi­
ją išrinkta K. Praitis ir VI. Val­
kevičius.

Taipgi nutarta surengti ra­
dio pusvalandį ir nutarta pa­
rinkti apgarsinimų nuo biznie­
rių, kad kuopai nereiktų pridė­
ti iš iždo. Tam reikalui išrink­
ta K. Praitis ir K. Sirbikas.

Lynn’o kuopa irgi prisidės 
prie transatlantinio komiteto, 
pasižadėdama paaukoti del J. 
Janušausko, kuris ruošiasi 
skristi ateinantį pavasarį per 
Atlantiką į Lietuvą.

Aptarta daug ir kitų svarbių 
sumanymų ir klausimų.

Prašoma visų narių skaitlin- 
giau lankytis į kuopos susirin­
kimus. Daugumoj būdami galė­
sime lengviau ir tiksliau kuopos 
ir visos organizacijos reikalus 
aptarti. Korespondentas.

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 14 Kp. Susirinkimo.
SLA. 14 kp. susirinkimas į- 

vyko gruodžio 6 d. Buvo ne­
skaitlingas, bet ramus.

šiame susirinkime paaiškėjo, 
kad 14 kp. turi pusėtinai ligo­
nių ir porą net nepaprastų. Gal 
rastųs ir daugiau tokių ligonių, 
bet trūksta nuodugnaus patyri­
nėjimo.

Keista tačiau, kad randasi 
pritarėjų, kurie kursto tokiems 
„ligoniams” pašelpą išmokėti ir 
daro užmetimus tiems lankyto­
jams, kurie teisingai susirinki­
mui raportuoja.

Buvo patiektas sumanymas 
išrinkti komisiją suradimui bu­
do didesniam ligonių kontrolia­
vimui. Bet didžiuma šio susi­
rinkimo narių pasirodė tam 
priešingais ir todėl nutarta pa­
likti posenovei.

Buvo gerai pabarta buvusi 
specialė 14 kp. finansų sutvar­
kymo komisija, kuri jau savo 
darbą yra senai užbaigusi, o vis 
nebaigia bilų siuntinėti į Cen­
trą. Tai komisijai jau buvo iš­
mokėta už tam tikrą darbą, ku­
rį paskyrė Pild. Taryba. Bet to 
negana; dabar ji reikalauja ir 
už tai, kur. kuopai apsiėmė 
veltui dirbti. Nutarta užprotes­
tuoti tą bilą, kuri dar neišmo­
kėta.

Kuopos valdyba tapo išrinkta 
senoji; nebuvo opozicijos, tai 
užgirta aklamacijos budu.

Pild. Taryba nominuota iš 
kandidatų gyvenančių arčiau 
Centro. Tai padaryta ekonomi­
niu išskaičiavimu.

Sausio mėnesio susirinkime, 
kaipo metiniame, bus svarsto­
ma naujos konstitucijos patiek­
tas projektas. Visų narių būti­
na pareiga dalyvauti.

A. M. Praškevičius.

E. WHITE PLAINS, N. Y. 
Iš SLA. 309 Kp. Susirinkimo.

SLA. 309 kp. susirinkimas 
įvyko 3 d. gruodžio, 1933, S. 
Dailidėno svetainėj. Susirinki­
mą atidarė ir vedė pirmininkas 
B. Paškevičius. Valdyba išdavė 
visų metų veikimo trumpą ir 
aiškų raportą. Norėta ir konsti­
tucijos pataisymas svarstyti,
bet kadangi turėta daug daly- kio pelno, bet dar nuostolių, 
kų apkalbėti, tai konstitucijos Taipgi turėjom vieną pikniką, 
svarstymas palikta ateinančiam kuris davė ir neperdaugiausia 
susirinkimui. \ ' pelno. Pasirodo, kad musų kuo-

Avė.

CHICAGO-BURNSIDE, ILL. 
Iš SLA. 63 Kp. Susirinkimo.

HARTFORD, CONN. 
„Baudžiauninkė” Scenoje, 

Manchestery.
SLA. 124 kp. lošėjai ir daini­

ninkai, su pagelba New Britai- 
no artistų, sausio 7 d. važiuoja 
į Manchester, Conn, parodyti 
scenoje dramą „Baudžiaunin­
kė” ir Dariaus-Girėno žuvimą 
Vokietijos miškuose. Įvyks 
kare, Lietuvių Salėje.

va-

susirinkime 
šeimynišką 
sutikimui, 
atmainyta

nutar- 
vakarą 
Šiame 
laikas

SLA. 63 kp. priešmetinis su­
sirinkimas įvyko 1 d. gruodžio. 
Nors nariai kviesti atvirutė­
mis, bet iš 150 atsilankė tik 33. 
Tai yra apsileidimas ir nepaisy­
mas savo organizacijos reikalų.

Prisirašė vienas narys, P. Sa- 
dula. Skaitytas laiškas iš Ame­
rikos Lietuvių Transatlantinio 
Skridimo Sąjungos. Nutarta 
remti lakūno J. R. James-Ja­
nušausko žygį. Paaukota $5.00 
iš kuopos iždo viršminėtos or­
ganizacijos fondam

Pereitame 
ta surengti 
Naujų Metų 
susirinkime
ir palikta veikti komisijos nuo­
žiūrai. Komisija susideda iš se­
kančių narių: A. Teličėnas, M. 
Bertulienė ir J. Klonienė. Tai 
yra veiklus nariai.

Nutarta, kad kuopos iždo glo 
bėjai — M. Stankevičia, O. Ja­
saitienė ir. M. Bertulienė — per­
žiūrėtų kuopos knygas ir rapor­
tuotų apie finansinį stovį se­
kančiame susirinkime.

Skaityta pataisytos konsti­
tucijos projektas. Nekurie punk 
tai priimti, kiti atmesti. Kuo­
pos komisija, tai sutvarkius, 
pasiųs Įstatų Komisijai.

Atlikta Pildomosios Tarybos 
nominacijos.

Pereitas susirinkimas buvo 
nutaręs užklausti Centro sekr. 
apie tuos narius, kurie turi pas­
kolą iš Centro: ar jie galės bū­
ti renkami 
Gautas 
reikalu, 
nariai 
Seimui,
gatais ir dar paskutinį žodį P. 
T. tuo reikalu tars.

Kuopos valdyba 1934 
tams:
vice-pirm.
net. rašt. A. Laurutėnas, fin. 
rašt. P.
Mockienė, iždo globėjai M. Ber­
tulienė, O. Jasaitienė ir J. Ku­
rnėta, dr.-kvotėjas Dr. I. E. 
Makaras, koresp. B. Barniškis, 
organizatoriai P. Pivorunas ir 
B. Barniškis, maršalka M. At­
kus.

Valdyba susideda iš veiklių 
narių, todėl tikimės, kad atei­
nanti metai gal bus geresnį 
tai ir kuopos veikimas bus ga­
lima pastūmėti pirmyn.

B. Barniškis,

Seimo
laiškas iš
Pasirodo, 

neatsilygins
tai negalės būti dele-

delegatais. 
Centro tuo 

kad jei tie 
skolos iki

me-
pirm. P. J. Kučinskas,

J. Aleksandravičia,

Pivorunas, iždin. O.

CONN. 
Susirinkimo.
įvyko SLA.

STAMFORD. 
Iš SLA. 108 Kp.

Gruodžio 3 d.
168 kuopos priešmetinis susi­
rinkimas. Dalyvavo 26 nariai ir 
svečias p. F. Naikelis, kuris 
daugiausia yri pasidarbavęs 
prie SLA. 168 kuopos sutvėri­
mo ir kuris dabar gyvena Chi- 
cagoje ir ten prie SLA. kuopos 
priklauso.

Iš finansų sekr. p-lės Birutes 
Taruliutės raporto paaiškėjo, 
kad kuopoje yra ligonis Anta­
nas šiupis, bet jau pradeda pas 
veikti. Iš raportų taipgi paaiš­
kėjo, kad kuopos ižde pinigų 
yra neperdaugiausia; atmokė­
jus kuopos visas išlaidas, gal 
liks apie $40.00.

šiuose metuose turėjom vie­
ną balių, iš kurio neturėjom jo-

ir narės 
Ypač vi- 
ateiti ir 
duokles, 

fin. sek-

Darbai Hartforde biskuti 
9 

gerėję, bet be darbo žmonių 
galybės. Underwood Typewriter 
Co. unijistai darbininkai iš „po- 
lišerių” ir „buferių” skyrių išė­
jo į streiką. Apie 300 darbinin­
kų streikuoja, reikalaudami pa­
didinti mokestį. Tame skaitliu­
je yra nemažai ir lietuvių.

pa- 
dar

sulaužė. Tokiu elgesiu streikie- 
rius begaliniai įpykino ir tuo­
met streikieriai jau visu smar­
kumu šoko kovot už darbininkų 
teises. Todėl nevienas skebas 
buvo pavaišintas akmenimis ar 
kuo kitu.

Kompanija, matydama, kad 
jau nejuokai su žmonėmis elg­
tis taip, kaip jai patinka, nusi­
leido, pripažindama uniją ir pa­
keldama darbininkams algas. 
Gruodžio 5 d. 9 vai. vakare 
streikieriai, užgirdę vadų pra­
nešimą, nudžiugo.

Prohibicija irgi tą pačią die­
ną žuvo.

Norwoodietis.

AKRON, OHIO.
Svarbu Visiems žinoti.

susirinkime malonė- 
nariai priduoti savo 
Nuo sekančio susirin-

iš sekamų narių: pirm. M. Ta- 
rulis, vice-pirm. Ignas Zamols- 
kas, fin. sekr. J. Pocius, užrašų 
rašt. Jurgis Andriunas, iždin. 
P. šaltmeris, iždo glob. S. Dai- 
vis ir J. Naikelis, organizato­
riais p-lės B. Taruliutė ir Ona 
Ančiutė, maršalka A. Slavins­
kas, dr.-kvotėjas Dr. Urba.

Metinis kuopos susirinkimas 
įvyks 7 d. sausio, 1934 m., pa­
prastoj svetainėj, 1 vai. popie- 
tų. Visi kuopos nariai 
malonėkite dalyvauti, 
si tinginėliai privalo 
užsimokėti užvilktas 
nes pasiimant naujam
retorini knygas, visi turit atsi­
teisti su užvilktom duoklėm. 
Per kitus narius duoklės nebus 
priimamos. Tik tokie nariai 
gali įduoti kitiems duokles už­
mokėti, kuriuos svarbus reika­
las nedaleidžia kartais atsilan­
kyti į susirinkimą. Taipgi se­
kančiame 
kite visi 
antrašus.
kimo visokiais kuopos reikalais 
kreipkitės į naujai išrinktą 
kuopos fin. sekr., J. Pocius, 22 
Carlisle Place, Stamford, Conn., 
arba galit pašaukti telefonu 
3-4712.

SLA. 168 kuopos pasidarba­
vimu, gruodžio 10 d. buvo su­
rengtas vakaras, kuriame buvo 
rodomi kalbami krutami pa­
veikslai iš Lietuvos, kuriuos 
nufilmavo ir rodė SLA. iždo 
globėjas p. J. Januškevičius, 
Jr. Paveikslai gražus. Labiau­
siai visų širdis sudraudino kada 
pradėjo rodyti garbingai žuvu­
sių musų didvyrių, 
Girėno, 
Buvo ir 
Plains, 
Conn, ir 
tai visi 
dinti.

všiuo tarpu pas mus iš lietu­
vių tarpo numirė keliolika lie­
tuvių, tame skaitliuje ir SLA. 
124 kp. narys, Jonas Vabalas, 
sirgęs apie 2—3 metus tuber- 
kulozu.

Nors Hartforde bedarbės įsi­
galėję ir šiuo laiku dar nepasi­
taisę, bet paskelbtais ameriko­
nų laikraščių rezultatais pasi­
rodo, jog Hartfordas iš visų 
Jungt. Valstijų miestų yra at­
sižymėjęs, kad padaręs savo 
kvotą delei „Community Chest” 
savo vajuje ir dar su dideliu 
kaupu.

Dariaus ir 
laidotuvių procesiją, 

iš kitų miestų: White 
N. Y., .So. Norwalk, 
kt. Kiek teko girdėti, 
atsilankiusieji užgamė- 

J. Pocius.

Gruodžio 17 d. pas Al. šeš- 
kus-Shuskus buvo surengta 
„surprise parė”, paminint p-ios 
Onos Sekienės gimimo dieną. 
Nors pas mus „parių” kas šeš­
tadienis bei sekmadienis, bet ši 
buvo parengta smagi ir įspū­
dinga. Jai pasidarbavo pp. šeš­
kai, Valkevičiai, 
Baciai, šoliai, 
ir kiti. P-lės S. 
britainietė) ir 
dainavo gražių
pasakojo kitokių „šposų”. P-iai 
Sekienei suteikta nuo draugų 
graži dovana.

Levišauskai, 
Smitkai, Slivkai 
Matulytė (New- 
S. Grušaitė pa- 
dainelių ir pa­

d. gruodžio, 
susirinkimą 
sekr., p-lė 

perskaitė iš
Hartfordiečiai apščiai rengia­

si Naujus Metus sutikti New 
Britaine, Lietuvių Salėje, meti­
nėje ir tradicinėje ALTS, kuo­
pos vakarienėje. Finis.

Gerbiamieji Akrono Lietu­
viai! šiuo kreipiamės į jus, pra­
šydami prisidėti dar vieną gerą 
darbą paremti. Kaip žinome, se­
kančią vasarą į Lietuvą skristi 
rengiasi lakūnas J. Janušaus- 
kas-James. Jis pasirįžęs užbaig­
ti musų žuvusių karžygių, Da­
riaus ir Girėno, pradėtą žygį 
— iš New Yorko be sustojo pa­
siekti musų laikiną sostinę Kau­
ną. Šį reikalą remia jau dauge­
lis Amerikos lietuvių kolonijų, 
rengdami p. Janušauskui avia­
cijos dienas ir kitokius paren­
gimus, kad busimam skridimui 
sukėlus reikalingą kapitalą. To­
dėl ir mes, Akrono lietuviai, 
nuo šio svarbaus darbo neturė­
tume atsilikti. Mes parėmėme, 
kiek išgalėdami, Darių ir Girė­
ną paremkime todėl ir p. Ja­
nušauską.

To reikalo parėmimui yra su 
manyta surengti bent kokį pa­
rengimą ir jo likusį pelną šiam 
svarbiam darbui paskirti. Tie, 
kurie norėtų šiame darbe pa­
dirbėti — prašomi atsilankyti į 
O. Sudaskienės namus, 867 
Raymond St., sausio 14 dieną, 
3 vai. popiet, čia bus apkalbėta 
planai, kaip ir kokiu budu už­
manytą pramogą surengti. Bus 
tam reikalui sutvertas komite­
tas. Malonėkite visi atvykti.

J. R.

p-lė Elena Ta- 
finansinę at- 
kad yra kele- 
narių. Išrink- 

atsilankyti

NEW PHILADELPHIA, PA. 
Lietuvis Miesto Majoras.
Nesenai čia įvyko miesto val­

dininkų rinkimai. Rinkimuose 
buvo išstatytas lietuvis kandi­
datu ir į miesto majoro (Chief 
Burdges) vietą. Na, ir lietuvis 
šią svarbią vietą laimėjo. Tuo 
lietuviu yra p. Antanas Savage, 
kuris yra geru tautiečiu ir 
tuvių vardo kėlimui visur ir 
suomet širdingai pritaria.

Bėgy 96 metų lietuvis 
miesto majoru pirmu syk
rinktas. Lietuviams didelė gar­
bė turint šio miesto majoru sa­
vo tautietį, kuris, tikime, ir 
ateity bus tokiu geru lietuvių 
užtarėju, kokiu iki

lie-
vi-

šio 
iš-

49-tam aviacijos reikaluose ra­
šo: „Lapkričio 29, Lietuvių Sa­
lėj surengta prakalbos ir šo­
kiai. Dalyvavo mažas būrys 
žmonių ir šiek tiek palykusio 
jaunimo, kurie pakėlė mušty­
nes”.

Pirmas, tai apie mažumą 
publikos. Clevelande jau nuo 
senai žinoma, kad šiokią dieną 
arba dieną prieš šventadienį 
parengimai nėra labai pasek­
mingi. Bet ir tai jeigu apie 200 
publikos buvo, tai gana geras 
skaičius.

Antras, tai kaslink padyku- 
sio jaunimo ir muštynių. Muš­
tynių jokių nebuvo, o padyku­
sių, tai nežiūrint keno parengi­
mas butų, o Lietuvių Salėj jų 
buna.

Lapkričio 30 dieną, popietų, 
airporte žmonių dalyvavo ne­
daug; mažiau, negu Dariaus ir 
Girėno dienoje, bet pasekmės, 
reikia pasakyti, buvo daug ge­
resnės, nes nuo Dariaus ir Gi­
rėno aviacijos dienos liko apie 
87 doleriai ir tada buvo imama 
po 3 dolerius nuo ypatos už 
skraidymą ir galėjo paimti po 
4 ypatas ant kart skraidyti, 
kur, J. Janušauskas ėmė tik po 
dvi ypatas ant kart ir po 2 do­
leriu už ypatą, bet gryno pelno 
liko $78.40.

Taigi iš visoko pasirodo, kad 
nežiūrint iš kokios pastogės šis 
antras skridimas į Lietuvą pra­
dėtas — visvien Amerikos lie­
tuvių visuomenė jį remia. Nors, 
žinoma, abejojimų girdisi viso­
kių, bet mes negalėsim jų iš- 
rišt su tokiais trukdymais, ko­
kie pastarais laikais pasirodo 
spaudoje. Iškart buvo užmeta­
ma, kad tai tik „Naujienų” 
biznis, o prieš lakūną nieko ne­
turi; bet vėliau jau pradėta 
surast ir apie lakūną visokių 
prasimanymų. Na ir klausimas, 
kaip butų galima prisitaikyti, 
kad šis pradėtas darbas išeitų 
naudai ir kad butų pritarimas 
visų Amerikos lietuvių ? Aš, 
kaipo nepolitikierius, nesupran­
tu su kokiu išskaičiavimu ne­
kurie laikraščiai išėjo prieš šį 
darbą? Butų labai pageidauja­
ma, kad kurie yra daugiau ap- 
sipažinę su šiuo reikalu ir su 
laikraščių politika — pareikštų 
savo nuomones ir planus, sulig 
kurių visuomeninis darbas bu­
tų galimas atlikti taikiai ir ži­
noma su gerom pasekmėm.

Sulig kalbų, tai į Lietuvą 
skridimo Centralinis Komitetas

buk yra inkorporuotas ir jis 
gali pasielgti su jam prisiųs­
tais pinigais taip, kaip jam pa­
tinka. Taigi čionai aš norėčiau 
paduoti savo nuomonę, kad vi­
sos įeigos butų to komiteto pa­
gamintos ir priduotos keliems 
laikraščiams patalpinti ir išei­
gos taipgi turėtų but detaliai 
laiks nuo laiko paskelbtos, kad 
tokiu budu visuomenė matytų, 
kam sudėti pinigai yra varto­
jami.

Na ir aš manau, jeigu ant to 
sutiktų, tai rodos negalėtų būti 
skirtumo kas pradėjo šį darbą, 
jeigu tik teisingai ir atvirai jis 
bus varomas prie atsiekimo 
tikslo. Jonas G. Polteris.

CLEVELAND, OHIO.
Abe In a Atskaita iš Avia­

cijos Dienos.

Įeigos ir Išeigos iš Lapkričio 28 
d. Bankieto, 29 d. Koncerto ir

Baliaus ir 30 d. Lapkričio 
Skraidymo.

Aukoję po du doleriu ir daugiau: 
Dr. J. T. Vitkus .................... $25.00
Inž. P. J. Žiuris ............................ 5.00
Biruta Žiurienė ........................... 5.00
Vincas Čėsna .............................. 5.00
N. A. Vilkelis, graborius .......... 5.00
Elena Grigas ................................ 5.00
Suzana Saikais .......................... 5.00
Joe V. Bendler .......................... 2.00
Albina Paulienė .......................... 2.00
Justinas Miščikas ...................... 2.00
Juozas Vilčinskas .....................    2.QO
Antanas Čiutela .............. 2.00 
A. Višniauskienė ........................ 2.00
Sofija Mudrauskienė .................. 2.00
Jurgis Salasevičius .................... 2.00
Jonas A. Armonas ...................... 2.00
Elena Černius ............................ 2.00
Jonas G. Polter .......................... 2.00
Mrs. N. A. Vilkelis .................. 2.00
T. Čiurlionis ................................. 2.00
Feliksas Baranauskas ................ 2.00
Charles Stonis .......................... 2.00
John L- Mihelich ...................... 2.00

Viso — $87.00
Po vieną dolerį aukojo:

Jonas Kudirka .......................... $1.00
Antanas Kirkilą ...........   i-oo
Feliksas Yučius .......................... * oo
John Lever th ............................ 1-00
Mrs. M. Samas .......................... i.oo
J. Lincevičius .............................. 100
J. P. Garmus ............................ 100
j. Sukis ........................................ 100

Viso — $8.00 
Smulkių surinkta už 
ženklelius .................................... $I3-27
Airporte smulkių surinkta .... II-30 
Airporte gryno pelno
liko nuo skraidymo .................. 7®4O
Nuo koncerto ir baliaus iš 
29 d. lapkr., apmokėjus visas 
išlaidas šių trijų dienų, susi­
darė $92.20, dar liko .............. 12.30

Taigi viso Clevelande buvo 
gryno pelno šiam tikslui 
sukelta ...................................... $210.27

Jonas P. Polteris.

laik- 
visus

buvo 
kur 

red., p.

apie 35 
būrelis 

šio

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Susirinkimo.
SLA. 11 kp. priešmetinis su­

sirinkimas buvo 7 
Pirm., T. Matas, 
atidarė. Protokolų 
Olga Ažunariutė,
pereito susirinkimo protokolą, 
kuris tapo priimtas.

Margumynų vakaro komisi­
jos narė p-lė Ažunariutė pra­
nešė, kad pelno liko $39.20. 
Vėliaus atsilankė ir. kitas ko­
misijos narys, J. A. Stravins­
kas, — viską patvirtino. Avia­
cijos dienos sekr., p-lė Olga 
Ažunariutė, raportavo, kad pel­
no liko $347.35. -'Komitetas ne­
likviduotas; jis veiks ir ant 
toliaus, kad sukelti daugiaus 
pinigų p. Janušauskui skristi į 
Kauną.

Finansų sekr. 
reiliutė, išdavė 
skaiką. Pranešė, 
tas suspenduotų
tas P. Motiečius, 
pas tuos narius ir atsiklausti 
jų nuomonės, ar jie užsimokės.

Sekr., Ažunariutė, pranešė, 
kad jaunuolių apskričio balius 
ir šokiai įvyks 10 d. vasario, 
Waterbury, Conn.

Valdybon išrinkta: pirm. T. 
Matas, vice-pirm. J. Kvaracie- 
jus, finansų sekr. p-lė Elena 
Tareiiiutė, protokolų sekr. S. 
Senkus (Ažunariutė neapsi­
ėmė kandidatuoti), iždin. V. 
Keneusis, dr.-kvot. Dr. J. Sta­
nislovai tis, ligonių lankytojai 
O. Micutienė, J. Mikėnas, kny­
gų peržiūrėtojai J. A. Stra­
vinskas, J. Ažunaris, iždo glo­
bėjai A. Dzimidas, J. Mikėnas, 
organizatoriai A. Storopalskis, 
K. Stanislovaitienė, korespon­
dentas J. Ažunaris (Motiečius 
nesutiko kandidatuoti). Nomi­
nuota Pildomoji Taryba.

Narių atsilankė neperdau­
giausia, nors buvo kviečiami 
atvirutėmis.

P. Motiečius,

šiol buvo.
Rep.

— Mes pa­
mušų gerb. 

plačiau apie

Nuo Redakcijos, 
geidautume, kad 
korespondentas ir 
p. Savage į „Tėvynę” parašytų. 
Ačiū!

NORWOOD, MASS. 
Dar Apie Streiką.

SLA. 181 kuopos narys strei- 
kierius Juozas Uždavinis, sužeis 
tas guli ant mirtino patalo ligo­
ninėj. Be jo dar 16 žmonių su­
žeista ; vienuolika streikierių 
buvo areštuota. Mat čia odos 
darbininkai streikavo virš 3-jų 
savaičių ir streiką laimėjo. Bet 
kas atlygins žmonėms už suža­
lotą jų sveikatą?...

Iš New Yorko buvo privežta 
skebų-mušeikų ir jiems buvo 
duota pilna laisvė. Jie, kur tik 
sutikę, žmonėms buožėmis gal­
vas skaldė ir nevienam kaulus

CLEVELAND, OHIO. 
Iš Liet. Aviacijos Dienos.

Atvykus lakūnui J. Janušaus­
kui į Clevelandą, jį sutiko P. J. 
žiuris ir N. A. Vilkelis. Iš air- 
por.to jie nuvyko miesto salėn 
supažindinti lakūną su Cleve- 
lando majoru Hary L. Davis. 
Čia buvo ir amerikoniškų 
raščių reporteriai, kurie 
nufotografavo.

Vakare, lapkričio 28 d., 
bankietas Hotel Carter, 
pribuvo ir „Naujienų” 
Grigaitis.

Bankiete dalyvavo 
ypatos. Buvo gražus
profesionalų. Surengimui 
bankieto pasidarbavo: inž. P. 
J. žiuris, F. J. žiuris, P. Pau- 
lienė, Armonai, Elena Černiu- 
tė ir kiti, kurie buvo prisidėję 
prie šios aviacijos dienos.

Bankieto tvarkos vedėju ar­
ba „toastmasteriu” buvo P. J. 
žiuris, kuris leido daugeliui 
svečių padaryti išsireiškimus į 
Lietuvą skridimo reikalu. Visi 
smerkė trukdytojus šiam dar­
bui.

Lapkričio 29 d. buvo koncer­
tas ir balius, kur koncertinę 
dalį išpildė Vyčių 25-tos kuopos 
nariai. Nors ir norėta keno tai 
atitraukti vyčius nuo dalyvavi­
mo, bet nepasisekė, nes iš visos 
vyčių kuopos tik du buvo prie­
šingi ir jie gavo atsakymą: 
„Jeigu nenorit, tai neikit, o mes 
imsim dalyvumą”.

Koncerto ir baliaus įeigų ir 
išeigų gaspadorium buvo 
Polteris; vakaro vedėju 
žiuris; programo tvarkos 
ja Elena černiutė.

Čionai reikėtų atsakyti 
tą žodžių „Dirvai”, kuri

TE MYKITE !
Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiks­

luotas Veikalas Antgalviu

Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje

ISTORIJA

J. G.
F. J. 
vedė-

kele- 
nun^.

Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu­
sų f ra temai ės organizacijos, bet tai yra 
beveik visų Amerikos lietuvių istorija, 
nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma 
musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo 
greičiau ap si pažinsi te su Amerikos lietuvių 
istorija.

Kaina------------- $1.50
Drūtame apdare $2 00

Reikalaudami, kreipkitės į ,,Tėvynės” 
Administraciją šiuo adresu: 

“TĖVYNĖS” ADM., 
307 W. 30-th St, NEW YORK, N. Y.



tėvyne Gruodžio 29, 1933.

SLA. PENKTO A.i 3 
KUOP Mr

Šiuo prane r s SLA. 
Penkto Ar .x>ms, gy-
vuojanči ’ Yorko ir 
New J 'v jose, kad ap- 
skri< suvažiavimas
jv’ sausio 28 die-
t .štinėje, 307 W. 30

fork, N. Y. Pradžia 
vai. ryte. Visų kuopų 

prie šio apskričio pri-
- _>o, prašome išrinkti dele- 
vUS ir i suvažiavimą prisiu­

si. Taipgi prašome kuopas sa­
vo susirinkimuose pasitarti ir 
padaryti gerų pasiūlymų SLA. 
Penkto Apskričio ir visos mu­
sų organizacijos labui.

Šiame suvažiavime bus iš­
klausyta apskričio valdybos ra­
portai iš praeitų metų darbuo­
tės, perrinkta valdyba ir. pada­
ryta visa eilė naudingų tarimų.

Kuopos, kurios gyvuoja New 
Yorko ir New Jersey valstijo­
se, bet dar nepriklauso prie 
SLA. Penkto Apskričio, taipgi 
yra kviečiamos išrinkti atsto­
vus ir. Į mini-mą suvažiavimą 
prisiųsti bei prie jo prisidėti. 
Juodaugiau kuopų prie apskri­
čio priklausys, juogeriau galė­
sime ’iame apskrity gyvuojan­
čioms- kuopoms padėti gauti 
daugiau narių bei surengti kul­
tūringų pramogų, ko šioje kolo­
nijoje tarp SLA. kuopų taip 
mažai pasirodo.

Taipgi visos kuopos, kurios į 
apskriti priklauso ir savo duo­
klių už 1933 metus dar nėra 
užsimokėję, prašomos tai Įduo­
ti savo delegatams, kad suva­
žiavime galėtų užsimokėti. Ne­
užsimokėjusių duoklių kuopų 
delegatai neturės sprendžiamo 
balso.

Tikėdamies turėti juodidžiau- 
sią delegatų skaičių šiame su­
važiavime, liekamės

Su pagarba,
A. Trečiokas, pirm. 
Pr. Bajoras, sekr.

vė naujai besiorganizuojančios 
bendrovės atstovams.

Vadinasi, tolimesnis „Vieny­
bės” leidimas pastoja galuti­
nai užtikrintu dalyku. Naujų 
„Vienybės” leidėjų buri suda­
ro rimti, šviesus ir visuomenės 
patikimi Brooklyno ir apylin­
kės lietuviai profesionalai, lai­
kraštininkai, biznieriai ir visuo 
menės veikėjai. Geriausio pasi­
sekimo naujiems „Vienybės” 
leidėjams.

Reporteris.

„VIENYBĖS” LEIDIMAS GA­
LUTINAI UŽTIKRINTAS.
Gruodžio 26 d., federaliam 

teisme, Brooklyne, Įvyko „Vie­
nybės”, kaipo laikraščio, parda­
vimas. Naujai besiorganizuo­
janti tolimesniam „Vienybės” 
leidimui bendrovė, kuri ir iki 
šiol prisidėjo prie laikino „Vie­
nybės” išleidimo, buvo pasiulu- 
si teismo paskirtam subankru­
tavusios senosios bendrovės 
neužmorgičiuoto turto globėjui 
$450.00 už laikraščio vardą ir 
už neužmorgičiuotą turtą, ši 
pasiūlymą turto globėjas pasiū­
lė teismui ir. tokiu budu gruo­
džio 26 d. įvyko „Vienybės” 
pardavimas, i kurį buvo sušauk 
ti visi senosios bendrovės- kre­
ditoriai.

Naujai besiorganizuojančią 
bendrovę teisme atstovavo: Dr. 
J. Valukas, Dr. J. Misevičius, 
p. J. Garšva, p. B. Schegaus ir 
p. A. S. Trečiokas. Teisėjui pa­
skelbus pasiūlytą propoziciją, 
niekas iš kreditorių daugiau 
nedavė už „Vienybę”, tik p. 
Klinga prašė teršėjo atidėti 
„Vienybės” pardavimą tolimes­
niam laikui, pasižadėdamas su 
kelti pinigų ir brangiau už 
„Vienybę” užmokėti. Tuomet 
teisėjas paklausė pirkėjų, ar jų 
pasiūlyta suma pasilieka ir to­
linus. jei pardavimas butų ati­
dėtas ir paaiškėjus, kad tokiu 
atveju pirkėjai savo pasiūly­
mą ištraukia, teisėjas pareika­
lavo iš p. Klingos užstato su­
moje $450.00, kad tokiu budu 
užtikrinus, bent dabar siūlomą 
sumą kuomet „Vienybės” par­
davimas Įvyks ateityje. Bet p. 
Klingai negalint tokioj sumoj 
užstato sudėti, teisėjas atsisa­
kė laikraščio pardavimą atidė­
ti tolimesniam laikui ir parda­

GRAŽUS KALĖDŲ EGLAI­
TĖS PARENGIMAS

Gruodžio 23 d. popietyje, Lie 
tuvių Piliečių Kliubo salėje, 
Brooklyne, buvo suruošta Ka­
lėdų Eglaitės pramoga, Į ku­
rią skaitlingai atsilankė vaikai 
ir mergaitės- ir jų tėvai. Netik 
buvo užimtos visos sėdynės sa­
lėje, bet ir stovinčių dalyvių 
nemažas skaitlius išklausė vai­
kų pildomo programo.

Ši pramoga surengta p. V. 
Matusevičiaus palaikomos Lie­
tuvių Radio Valandos lietuvių 
kalbos- mokyklėlės mokiniams 
ir jų tėvams. Berods šiam pa­
rengimui daugiausiai ir dirbo 
p. Matusevičius ir mokyklėlės 
mokytojai: p. Bajoras ir p. V. 
Bukšnaitis. Kalėdų Dieduką 
vaidino p. Bajoras prie puikiai 
papuoštos Kalėdų Eglaitės sce­
noje. Jaunuoliams, ypatingai 
tikintiems į Kalėdų Dieduko 
pasaką, buvo didelis smagumas, 
kuomet programų vadovavo ir 
jiems dovanas suteikė tas ge­
rasis ir duosnusis Kalėdų Die­
dukas, kuris visiems suteikia 
Kalėdų dovanas’, apie kuri vai­
kai tiek daug visokių gražių 
pasakų girdi. Šiuo kartu di­
džiausia įdomybė buvo tas, kad 
Kalėdų Diedukas sakėsi iš Lie­
tuvos atvykęs ir Brooklyno 
vaikams dovanų atvežęs- net iš 
senosios tėvynės. Begalo malo­
nų Įspūdį daro tas- nekaltų kū­
dikių pasitikėjimas ir džiaugs­
mas geruoju Kalėdų Dieduku.

Kalėdų Diedukui, K. Beniu- 
tei, E. Adams, B. Žilinskaitei 
‘r E. Raubaitei išpildžius Į- 
žangines Kalėdų Eglaitės paren 
gimo ceremonijas, sekė progra­
mas, kuris buvo ilgas, tačiau 
nenuobodus. Dainų mokytojui 
p. V. Bukšnaičiui vadovaujant, 
programas pradėtas ir užbaig­
tas Lietuvos Himnu. Taipgi 
protarpiais vaikų choras pa­
dainavo kelias daineles. Piano 
solo paskambino Genovaitė 
Vitaičiutė ir Ona švabiutė. Pa­
rengimo dvasiai atatinkamas 
kalbas pasakė „Tėvynės” reda 
ktorius p. S. E. Vitaitis, p. V. 
Bukšnaitis ir p. V. Matusevi­
čius. Ilgesnes ir trumpesnes 
deklamacijas pasakė šie moki­
niai : A. Nassau, M. Petrau- 
skiutė, J. Rubliauskas, K. Pa- 
žereckaitė, Irena Leger, F. Ma 
siulytė, A. Vaitekūnas, L. Ma­
ciulevičius, P. Pėža, A. Jankiu- 
tė, A. Maciulevičius-, A. Vede- 
giutė, V. Petraitytė, V. Žilins­
kas, A. Underytė, A. Gegiutė, 
O. Vizgirdaitė. Pagaliau Kalė­
dų Diedukas įteikia mokytojo 
p. Bajoro trims gabiausiems 
ir geriausiai užsilaikantiems 
mokykloje mokiniams dovanas, 
būtent: pirmo skyriaus moki­
nei E. Beniutei, antro skyriaus 
mokiniui E. Adams- ir trečio 
skyriaus mokinei B. Žilinskai­
tei.

Po to sekė Kalėdų Dieduko 
atneštų dovanų dalinimas. Pir 
miausiai eina programo daly­
viai ir gauna po dvi dėžutės, 
po jų seka visi kiti mokiniai ir 
gauna po vieną dėžutę skąsko- 
nių, kiti saldainių. Iš viso mo- 
kyklėje yra apie 150 mokinių 
ir visi gavo iš Kalėdų Diedu­
ko dovanas, pagaliau kol dova­

nų išteko, tai duota jos- ir mo­
kinių mažesniems 'broliukams 
ir sesutėms, kurie dar permaži 
lankyti mokyklėlę. Išdalinus 
dovanas visi mokiniai nusiųs­
ta į žemutinę svetainę, kur jie 
dar pavaišinti šaltakoše, kurią 
šiai jaunuolių pramogai padova­
nojo vietinis saldainių krautu­
vės' savininkas p. J. Ginkus.

Buvo tikrai gražus ir visa­
pusiai pavykęs jaunuolių pa­
rengimas. Malonus Įspūdis su­
sidaro matant musų priaugan­
čią kartą kultūrinėse pramogo­
se dalyvaujant ir kartu lietu­
viais besiauklėjant. Pirmiau­
siai didžiausias kreditas prigu­
li p. V. Matusevičiui už jo su­
organizavimą ir palaikymą šios 
mokyklėlės. Tolinus didelio 
kredito užsitarnauja mokyklė­
lės mokytojai: pp. Bajoras ir 
V. Bukšnaitis, kurie veltui sa­
vo brangų laiką aukoja šiam 
svarbiam lietuvybės palaikymo 
darbui. Nemažo kredito užsi­
tarnauja ir Lietuvių Piliečių 
Kliubas, bei jo prižiūrėtojas p. 
Masiulis už suteikimą veltui 
vietos kaip mokyklėlei, taip ir 
jos parengimams. Bendromis 
jėgomis, vyrai, gražų, naudin­
gą ir pamatinės svarbos dar­
bą dirbate. Geriausio jums pa 
sisekimo!

Reporteris.

tę, 308 West 30 Str., Hotel 
Irvin, New York City.

Natalija Jasiukynaitė, 
D. M. R. raštin.

GRAŽUS PAVYZDIS.
SLA. veikėjai philadelphie- 

čiai prašo paskelbti jų draugų 
ir prietelių žiniai sekamą gražų 
ir naudingą jų nusistatymą:

Vieton siutinėti musų drau­
gams ir prieteliams pasveikini­
mus su Kalėdų šventėmis ir 
Naujais Metais, aukojame po 
$2.00 antro transatlantinio skri 
dimo New Yorkas-Kaunas rei­
kalams-. Manome, kad šis bū­
das yra naudingesnis ir kilnes­
nis šiais depresijos laikais pri­
siminti Kelėdų šventę ir naudin­
gam tikslui tuos pinigus skir­
ti, kuriuos reikėtų išleisti Ka­
lėdų šventės sveikinimus siun- 
tinėjant. Pasitikime, kad musų 
draugai ir prieteliai mus pil­
nai supras ir pasitenkins šiuo 
per SLA. organą jų pasveikini­
mu ir prisiminimu su sezono 
šventėmis.

Jonas ir Stasė Griniai, 
Philadelphia, Pa.

Main St., Room 35. Visi nariai ir 
narės malonėkit pribūti, mes bus 
daug svarbių reikalų apkalbama. 
Taipgi nepamirškit užsimokėti mo­
kestis, kad netaptumet suspenduoti. 
Atsiveskit savo draugus prirašyti 
prie 75 kuopos.

K. Lubin, sekret.

Burnside—Chicago, Ill. SLA. 63 
kp. laikys metinį susirinkimą sausio 
5 d., 1934 m., 7 vai. vakare, Tuley 
Parko salėj, 90 Str., ir St. Lawren­
ce Ave. Narių pareiga atsilankyti 
skaitlingai, kuopos valdyba išduos 
raportus iš visų metų veikimo ir 
kiti svarbus reikalai bus svarstoma.

P. Pivorunas, sekr.

TI KTA1
SLA.

ADOMAS IR JIEVA
Sausio 7 d., Lietuvių Pilie­

čių Kliubo salėje, 80 Union 
Avė., Brooklyne, bus pirmas ir 
gražiausias šiais metais paren­
gimas: Operetės Draugijos ar­
tistai ir choras suvaidins vie­
ną gražiausių ir juokingiausių 
kompozitoriaus Miko Petraus­
ko dviejų veiksmų operečių 
„Adomas ir. Jieva”. Tai ištiesti 
juokinga, nemirtina legenda 
paremta pasaka, kuomet Die­
vas Adomą ir Jieva iš rojaus 
pašalino. Vaidins: Adomo rolę
— Kazys B. Kriaučiūnas, Jievos
— Marijona Strumskienė, gra­
fo — Vitalis Bukšnaitis; tar­
nų ir tarnaičių — Operetės 
Draugijos choras. Po vaidinimo 
bus šokiai, prie p. LaVandos ge­
ro orkestro, kuris gros lietu­
viškus ir amerikoniškus šokius. 
Rengia Operetės Dr-ja ir Liet. 
Piliečių Kliubas.

Rengėjai širdingai kviečia 
visus vietinius ir apylinkės lie­
tuvius atsilankyti ir šiame pa­
rengime smagaus laiko turėti. 
Įžanga labai pigi: 50c. ypatai 
i vaidinimą ir šokius ir 35c. — 
tik į šokius. Pradžia 4 vai. po 
piet.

Prie to, paminėjimui vasa­
rio 16 dienos sukaktuvių ir 
kompozitoriaus Miko Petraus­
ko 60-metinio gimtadienio, ta 
pati Operetės Draugija vasario 
25 d., Labor Lyceum svetainė­
je vaidins M. Petrausko dviejų 
veiksmų operetę „Birutė”. Pra­
šoma kitų draugijų tą dieną 
nieko nerengti ir kviečiama vi­
sus lietuvius- i parengimą atsi­
lankyt. Rep.

LIETUVĄ DAINUOS Iš 
W0R STOTIES

Iš galingos WOR radio sto­
ties groudžio 31 d., 10 vai. va­
kare, dainuos angliškai lietu­
vis dainininkas p. Antanas Ba­
nys. Jis gražiai dainuoja, tai 
nors ir. angliškai dainuos, vi; 
tik lietuviams vertėtų pasi­
klausyt savo tautiečio dainavi­
mo. PažĮstamas.

DAILĖS MENO RATELIS
Antradienyje, sausio 9 d., 

1934 m.. Dailės Meno Ratelis 
laikys metinį susirinkimą, į 
kuri kviečia skaitlingai susirin­
kti visus Ratelio narius. Be ki­
ta, šiame susirinkime bus daug 
svarbių Įnešimų, kuriuos reika­
linga bus aptarti. Taipgi bus 
renkama nauja valdyba.

Šis svarbus susirinkimas į- 
vyks pas Nataliją Jasiukynai-

Kaopu Susirinkimai
Ansonia, Conn. SLA. 66 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks šešta­
dieny, sausio 6 d., 1934 m. 2 vai. po 
pietų, bažnytinėje salėje. Visi na­
riai ir narės malonėkite atsilanky­
ti. Atsiveskite ir savo draugus ir 
drauges prirašyti prie SLA. 66 kp.

J. Radzevičius, sekr.

Harvey, Ill. SLA. 289-tos kp. me- 
inis susirinkimas įvyks sausio 4 d. 

1934 m. J. Šematavičiaus salėje, 
15609 Halsted St. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Visi nariai ir narės bū­
tinai dalyvaukit susirinkime, nes tu­
rim daug reikalų aptarti ir bus pa- 
iekti raportai iš kuopos darbuotes 

praeitais metais. Taipgi nepamirškit 
ir naujų narių atsivesti prirašyti 
prie SLA. 289 kp.

A. L. Skirmontas, pirm.

Rockford, Ill. SLA. 77 kp. meti­
nis susirinkimas įvyks sausio 7 d. 
1934 m., 2 vai. po pietų. Visi na­
riai kviečiami atsilankyti, mes bus 
svarbių nutarimij ir kurie dar ne iš­
lyginote savo mokesčių, malonėkite 
išlyginti ir atsiveskite naujų narių 
prirašyti prie 77 kuopos.

J. Gustaitis, sekret.

Kingston, Pa. SLA. 85 kuopos su­
sirinkimas įvyks sausio 7 d. 1934- 
pirmų nedėldienį vietoj antro nedėl- 
dienio, 2 vai. po pietų po numeriu 
498 Main St., Edwardsville. Malo­
nėkite visi nariai ir narės susirink­
ti ant šio susirinkimo, nes tai bus 
paskutinis susirinkimas šioje salėje, 
ir kad galėtume aptarti katrą sve- 
ainę užimsime kitam metui.

Juozas Astrauskas, pirm.
Juozas Demikis 
Mike Černius.

LIETUVON
PER HAMBURGĄ

Mus nesupanti laivai suteikia progą pa 
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.

Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležinkeliais susi­
siekimas iš Hamburgo. Informacijųikreipkitės 

j vietinius agentus arba

Wilkes Barre, Pa. SLA. 35 kuopa 
laikys savo metinį susirinkimą pa­
prastu laiku sausio 7 d., 1934 m. B. 
Poteliuno salėj, 53 Bank St., Wilkes 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės meldžiami 
susirinkti į šį susirinkimą, nes 
tai yra metinis ir nauja kuopos val­
dyba užims savo vietas, bus daug 
naujų aptarimų ir sumanymų, taipgi 
turim išrinkti dar vieną Iždo Globė­
ją, taipgi atsiveskite naujų narių pri­
rašyti prie musų 35 kuopos.

Jonas Andriušis, sekret.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kp. mė­
nesinis susirinkimas įvyks sausio 13 
d., 7 vai. vakare, J. Einiko name. 
Visi nariai malonėkit pribut, nes yra 
svarbių reikalų aptarimui ir bus iš­
duota raportas iš IlI-čio apskričio 
suvažiavimo. Atsiveskite ir savo 
draugus bei pažįstamus prirašyti 
prie SLA. 247 kp.

J. Plečkaitis, sekr.

— Kas juokus daro su ryto­
jum, tas negali tikėtis gero ry­
tojaus.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo | 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York, i

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus 

mais, Reumatizmu, Sausgėle 
Kaulų Gedimu, arba Mėšlungiu 
•— raumenų sukinu, nes skau 
dėjimai nat patalo paguldo

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
mLnėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę Kaina 50c.. 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KA T O S” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO. ILL.

New Haven, Conn. SLA. 142 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 3 d., 1934 
m. paprastoj vietoj, paprastu laiku. 
Visi nariai ir narės kviečiami daly­
vauti ir užsimokėti užvilktas mo­
kestis. Taippat į N. N. Fondą po 
20c.. Bus išduota atskaita iš pusės 
metų ir tt.

M. Kviaratiejus, fin. sekr.

Los Angeles, Calif. SLA. 75 kp. 
metinis susirinkimas įvyks sausio 12 
d. 1934 m., 7 vai. vakare, 432 S.

Vidutines Kainos

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK —

7 DIENOMIS į LIETUVĄ
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Ekspresiniai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene, užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK Įį—,

Kuopoms
SLA. Zenkleliai-

guzi keliai
MOTERIŠKI SU SPILKUTEMIS 

TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
Mažesni auksiniai ............................ 1.00
Paauksuoti ..........................................50e.

----- o-----

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS 
TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50; mažesni auksi­
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie­

no dolerio, reikia prisųsti 10c. per­
siuntimui registruoto laiško.

----- o-----

SLA. kp. antspaudos- 
pečetys

Geležinės pečėtys, įspaudžiamos 
į popierą ............. -............ $6.00

Guminės antspaudos su atramento 
paduškėle — po ................. <^3.00

----- o-----

SLA. kvitų ir orde­
rių knygelės

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c.
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

----- o-----

SLA. mokesčių-re- 
kordų knygos

Liuosų lakštų sistema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

----- o-----

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tuš­
čios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

----- o-----

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti įsi­
gyti viršui pabrėžtus kuopoms bū­

tinai reikalingus daiktus.

----- o-----

MONEY7 ORDERIAI turi būti išrašyti 
ant Litruanian Alliance of America, o mo­
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančiu adresu:

LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.


